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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

Cumhuriyet Dönemi Türk Mizahı’nda Kent Sorunu (1960-1980) 

Hasret CAZ 

 

Dokuz Eylül Üniversitesi 

Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü 

 

Bu çalışmayla, mizahın toplumsal konulara nasıl yaklaştığı ve kentin 

sosyo-ekonomik durumu hakkında yaklaşımlarının nasıl olduğu tespit 

edilmektedir. Toplumu en eski dönemlerden beri etkileyen mizah anlayışının, 

Cumhuriyet Dönemi 1960 ile 1980 yılları arasında kente ve kent sorununa nasıl 

yaklaştığına dikkat çekmek istenmiştir. Böylece bilimsel manada bu yönde eksik 

bırakılmış bir konunun tamamlanması amacına hizmet edilmesi 

düşünülmüştür. Daha evvel mizahın kent sorunlarını nasıl değerlendirdiği 

üzerine bir araştırmanın yapılmamış olması, araştırmayı önemli kılmaktadır. 

 Çalışmada; dönemin toplumsal sorunlarının güncel olarak yansıtılması 

bakımından dergi ve gazetelerden yararlanılmıştır. Düzenli olarak yayınlanan 

dergilerin incelenmesi sonucunda, toplumsal mizah alanına dair gelişmelerin 

gidişatı tespit ve tahlil edilmiştir. Bu işlemler sırasında süreli yayınlardan, 

döneme ilişkin gazetelerden, araştırma ve inceleme eserlerden yararlanma 

yoluna gidilmiştir.   

 Cumhuriyet Dönemi mizahının gelişim aşamaları, genel özellikleri ve 

kent sorunlarına yaklaşımı karşılaştırmalı bir şekilde analiz edilmiştir. Mizahi 
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çevrelerin ve karikatürlerin kent sorunlarına nasıl yaklaştıkları belirtilmiştir. 

Tezde her yönüyle ele alınan bu konular, hem araştırmacıların hem de mizah 

konusuna ilgi duyanların beğenisine sunulmuştur. 

 Anahtar Kelimeler: Mizah, Karikatür, Cumhuriyet, Kent, Toplum. 
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ABSTRACT 

 

Master’s Thesis 

Urban Issues in the Turkish Humor  of Republic Period (1960-1980)  

Hasret CAZ 

 

Dokuz Eylül University 

Atatürks Principles and Revolution History İnstitute 

 

          With this study, humor of how social issues are approached and indicated 

how its approaches about the socio-economic  situation of city. It is desirable to 

draw attention to how the sense of humor, that has influenced society since the 

earliest times has approached the urban and urban problem between the 

Republican period 1960 and 1980. Thus in the scientific sense, this direction is 

intended to serve the purpose of competion of a topic that was left incomplete. 

Before evaluates how on urban problems of humor of a study has  never been 

made, ıt makes research important. 

             In study: in terms of the social problems of the period reflected as 

current benefited from magazines and newspapers. As a result of the 

investigation of regularly published magazines. The course of development of 

the field of human social has been tested and identified. During these 

proceedings, periodicals have been made to use research and investigation 

works from the newspapers related to the revolution.  

             Development stages of the Republican era humor, general features and 

approach to urban problems have been analyzed in a comparative manner. 

Humorous circles and comics are how one approaches the problem of the city. 

In the thesis topic that handled every aspect. It offer both researchers and 

interested in the topic of  humor.  
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ÖNSÖZ 

 Mizah, tarihin her döneminde toplumun bir parçası olmakla birlikte, gündelik 

hayattan iĢ hayatına kadar her alanda var olmuĢ ve kaynağını insandan almıĢtır. Ġnsan 

yaĢamını olumlu veya olumsuz etkileyen bütün durumlar mizahın ilgi alanında yer 

almıĢtır. Kent yaĢantısı ile meydana gelen değiĢim ve dönüĢümden etkilenen toplum, 

mizahın çeĢitlenip geliĢmesinde etki yaratmıĢtır. Mizahın ana konusu insan olduğuna 

göre, kent sorunları ile iliĢkilendirildiğinde aynı payda da buluĢmaları kaçınılmaz 

olmuĢtur.  

 Bu çalıĢmada, 1960 ile 1980 yılları arasında, kentleĢmeye bağlı olarak ortaya 

çıkan kent sorunlarının insanları nasıl etkilediği ve bu etkileĢimin mizaha nasıl 

yansıdığı ele alınmıĢtır. AraĢtırmanın kaynağını 1960 – 1980 yılları arasında çıkan 

günlük gazeteler ve mizah dergilerinin yanı sıra, mizah alanında yazılan makale ve 

kitaplar oluĢturur. Milliyet, Hürriyet, Cumhuriyet, Akşam, Yeni Asır Gazeteleri ve 

Akbaba, Pardon, Gırgır, Fırt, Gıcık, Gıdık, Amcabey, Zübük, Güleryüz, Papağan, 

Çarşaf gibi mizah dergilerinden yararlanılmıĢtır. 

 ÇalıĢmanın giriĢ bölümünde, mizahın toplumsal konulara nasıl değindiği ve 

kent yaĢantısı üzerindeki etkisinden kısaca bahsedilmiĢtir. 

 Birinci bölümde, mizahın tanımı, kökeni, çeĢitleri ve türlerinden bahsedilmiĢ, 

1960 – 1980 yılları arasında Türk mizahında yaĢanan değiĢim ve dönüĢümlerin yanı 

sıra, mizah yazar-çizerlerine de değinilmiĢtir. Bu bölümde konu ile ilgili kitap ve 

makalelerle birlikte, gazete ve mizah dergilerinden yararlanılmıĢtır. 

 Ġkinci bölümde, kavramsal çerçevede kentleĢme kavramı ve kentleĢmenin 

neden- sonuç iliĢkisi irdelenmiĢtir. Bu doğrultuda ortaya çıkan kent sorunlarının 

neler olduğu ve etki alanlarından bahsedilmiĢtir. Bu bölümde de konu ile ilgili 

makale ve kitaplardan yararlanılmıĢtır. 
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 Üçüncü bölümde, sanayileĢme sonucu artan kentleĢme ve kentleĢmenin 

meydana getirdiği kent sorunlarının, mizahtaki yansımaları değerlendirilmiĢtir. Bu 

aĢamada 1960 ile 1980 yılları arasında öne çıkan mizah dergilerinden, dönemin 

günlük gazetelerinden, makale ve kitaplardan yararlanılmıĢtır. 

 Beni bu araĢtırma konusunda yönlendiren ve çalıĢmanın her aĢamasında 

desteğini esirgemeyen Doç. Dr. Cihan Özgün‟e sonsuz teĢekkürler ediyorum 

 Bana her konuda destek olan aileme, kardeĢim Kadriye Caz‟a, çok değerli 

dostlarım Melda Saral, Müge Varlık, Serap Yıldırım, Selva BöğüĢ, Yıldız Çelebi 

Artuç, Mesut Akkurt, Erol GönültaĢ, Ferhat Karaman ve Ziya YoldaĢ‟a bu süreçte 

yanımda oldukları için teĢekkürü borç bilirim. 

 

Hasret CAZ 

İzmir/2018 
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GİRİŞ 

Mizah hakkında geçmiĢten günümüze çok çeĢitli tanımlar ortaya atılmıĢtır. 

Öne sürülen bütün görüĢlerin ortak düĢüncesi, mizahın “gülme” ve “Ģaka” temeline 

dayandığıdır. Bu yüzden de dilimize “gülmece” Ģeklinde girmiĢtir. Mizah 

güldürmeyi amaçladığı kadar, düĢündürmeyi de önemser. Toplumsal herhangi bir 

konu hakkında mizahi dil kullanılırken, aslında temelinde insanlara bir sesleniĢ söz 

konusudur. 

Türk mizahı temelinde, mizah tarihine daha evvel girmiĢtir. Nasrettin Hoca 

gibi mizahi karakterlerin toplumun içinden çıkması ve topluma dair her konuyu 

mizahi bir dille ifade etmesi, mizahın halk tarafından benimsenmesine aracı 

olmuĢtur. Türk toplum yapısı içerisinde, Nasrettin Hoca gibi sayılabilecek pek çok 

mizahı değer yaĢamıĢ ve toplum ile mizah arasında köprü görevi görmüĢtür.  

Mizah yazarları, dönemin sorunlarını ele alırken, direkt yolu tercih etmezler. 

Bunu yaparken mizahın türlerinden faydalanırlar. Özellikle karikatür, mizahı 

topluma sevdiren en önemli tür olmuĢtur. Her mizah yazarı kendini ve toplumsal 

konuyu farklı bir biçimde ifade eder. Mizah basını, Cumhuriyet Dönemi‟nde çeĢitli 

sorunlarla karĢılaĢmıĢ olsa da, altın çağını yakalaması uzun sürmemiĢtir. 1960 ile 

1980 yılları arası yazılı mizah basınının, çok çeĢitli eserler verdiği dönem olmuĢtur. 

Dönem itibari ile siyasi dengelerin sürekli olarak değiĢtiği 1960 ile 1980 yılları arası, 

kentleĢmenin de en yoğun olduğu dönemdir. Bu dönemde hem siyasi açıdan hem 

toplumsal açıdan, mizahın ele aldığı konular çeĢitlenmiĢtir.
1
  

1950‟li yılların sonlarına doğru sanayileĢmenin artması ile tarımsal 

faaliyetlerin önemini yitirmesi neticesinde, kentlere yaĢanan göç dalgaları toplumda 

çeĢitli kültürden insanların bir arada yaĢamasına olanak sağlamıĢtır. 

Bir araya gelen farklı kültürden insanların oluĢturduğu “geleneksel kentli” 

anlayıĢı, mizahın alt yapısını tamamen değiĢtirecektir. Cumhuriyet döneminde uzun 

yıllar boyunca mizah dergi açığını tek baĢına üstlenen Akbaba, yaĢanan kültürel 

değiĢimden en çok etkilenen mizah dergisi olmuĢtur. 

                                                           
1
 Ferit Öngören, Cumhuriyet Dönemi Türk Mizahı ve Hicvi, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, 

Ankara, 1983, s. 29. 
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Kentlerde yaĢanan insan değiĢim ve dönüĢümü toplumun her alanında 

kendini göstermiĢtir.  

Bu dönem yaĢanan göç hareketlerinin en belirgin nedeni, ekonomik sorunlar 

olmuĢtur. Tarımsal alanların artık yeterli oranda gelir getirmemesi, insanların 

kentlere iĢ olanağı bulmak umudu ile göç etmelerine neden olmuĢtur. Bunun 

neticesinde, toplumsal bir yığılma haline gelen kentleĢme, iĢsizlik gibi önemli 

toplumsal sorunu ortaya çıkaracaktır. 

Tam da bu aĢamada mizah, yaĢanan bu kentleĢme ve kent sorunlarına 

değinecektir. Mizahın insan yaĢamının merkezinde olduğu ve gündelik hayatta 

yaĢanan her sorunun mizahın konusu olacağı tespit edilmektedir. 

SanayileĢmenin, tarımsal faaliyetlerden daha önemli hale geldiği bu dönemde 

kent yaĢantısı ön plana çıkmıĢtır. Barınmadan ulamıĢa kadar her alanda toplumsal 

sorunların yaĢandığı ve “gecekondu kültürü” olgusunun da bu dönemin ürünü olduğu 

ortadadır. Artan nüfus beraberinde çok farklı sorunları da getirmiĢ ve bu sorunlar, 

toplumun her kesimini etkilemeye baĢlamıĢtır.
2
 

Mizahın temelinde güldürü olsa da diğer bütün sanat dalları gibi toplumu hedef 

alır. Her sanat dalında olduğu gibi mizahta da topluma ve toplumsal olaylara eğilim 

vardır. Bu çalıĢmada, 1960 ile 1980 yılları arası Türk toplumunda yaĢanan kentsel 

sorunların mizahi değerlendirmesi yapılarak, bu konuda sorulan bütün sorulara cevap 

aranmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2
 Jean Robert, Kent ve Halk, Ütopya Yayınevi, Ankara, 1999,  s. 16. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

CUMHURİYET DÖNEMİ MİZAHI 

 

1.1.Mizah Tanımı 

 Mizah sözcüğü Arapça kökenli olup, doğru söyleniĢinin  “mizah” değil, 

“müzah” olduğu belirtilmektedir. Bütün dillerde mizahın birbirinden farklı anlatılıĢ 

Ģekli olsa da, “Mizahta gülme vardır ve gülme yoksa mizah olmaz.” anlayıĢı 

etrafında birleĢirler. Bu doğrultuda “mizah”ın Türkçe karĢılığı olarak “gülmece” 

sözcüğü kullanılması uygundur.
3
 

 Bugüne kadar mizah (gülmece) ile ilgili pek çok tanım öne sürülmüĢtür. Öne 

sürülen tanımlar incelendiğinde birbirinden farklı görüĢler ve hatta görüĢ ayrılıkları 

ortaya çıkmaktadır. Kavram olarak soyut nitelikte olan mizahın(gülmece) birçok 

farklı tanımı yapılmaktadır. Çünkü her birey anladığı gülmeceyi tanımlar. Bu 

tanımların her biri farklı birer mizahı tanımlamadığı için, dolayısıyla doğrudur.
4
 

 Mizahın tanımının değiĢik türlerde oluĢu, ayrı toplumların ayrı koĢullar 

içerisinde olmasından kaynaklanmaktadır. YaĢam koĢulları birbirine benzer olan 

toplumlar, birbirlerinin gülmecesini daha kolay anlarlar.  

 Thomas Hobbes*, gülmeyi: “BaĢkalarının ayağı sürçtüğü zaman bizim 

kendimizi güvende görmemizden doğan böbürlenmemiz  „ani üstünlük duygusu‟” 

diye tanımlar.
5
 

 Her tanımlamanın farklı olmasından kaynaklanan çeĢitliliği ve buna bağlı 

olarak yine de eksik kalabilecek tanımlara rağmen, mizah tanımlanmaya çalıĢılmıĢtır: 

“Mizah, hitap ettiği insanı, hangi Ģekilde ve oranda olursa olsun sağlıklı bir biçimde 

                                                           
3
 Aziz Nesin, Cumhuriyet Döneminde Türk Mizahı, Akbaba Yayınları, Ġstanbul, 1973, s. 15. 

4
 A.g.e., s. 16. 

*Thomas Hobbes(1588-1679) Ġngiliz felsefeci. 
5
 Nesin, a.g.e., s. 17. 
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güldürebilen her Ģeydir.” Çünkü güldürmek mizahın en büyük iĢlevidir. Sağlıklı bir 

gülme yaratan her Ģey mizahın kapsamına girer. Burada sağlıklı güldürüden kasıt, 

örneğin; gıdıklamak bir insanı güldürebilir fakat sağlıklı bir gülme çeĢidi değildir. Bu 

yüzden gıdıklamak mizah sayılmaz.
6
 

 Mizahın kapsamına; yazılı ve sözlü bütün mizah eserleri, mizah hikâye ve 

romanları, alay, taĢlama, yergi, güldürü, Ģaka, eğlenme, güldürücü pandomim ve 

danslar, karikatür ve türleri, kukla ve gölge oyunları, fıkralar, gırgır ve buna benzer 

her Ģey girer. 

 

1.2.Mizahın Kökeni 

 Mizahın ilk çağlardan günümüze doğru geliĢimi ele alındığında, mizahın 

genel ve açık eğlencelerden, kapalı oturumlara, dolaylı anlatımlara indirgendiğini; 

ölçülü bir hünerciliğin benimsendiği tespit edilmektedir. Genel anlamda mizah 

yerine, mizahın belirli çeĢitleri önem kazanmaya baĢlar. Komedi gibi açık seyirlik 

oyunlar, beyit atma, taklit ve diğer yarıĢlar yerini, kapalı meclis sohbetlerinin dolaylı 

ve cinaslı örneklerine bırakacaktır.
7
 

 Ortaçağ mizahı, izne bağlı bir biçimde kullanılmıĢ ve kurumsallaĢmıĢtır. 

Ortaçağ‟da bazı konular bütünüyle mizaha yasaklanmıĢtır. Sebebi ise, inançların 

dogmatikliğidir. Tek baskının bu sebepten doğduğu belirtilir. Ortaçağ, bu tablo ile 

yeni mizah anlayıĢları geliĢtirememiĢ ancak var olan mizahi anlayıĢı inceliklerle 

iĢlemiĢtir. Ortaçağ mizah örnekleri içerisinde alegorik* hayvan hikâyeleri yaygındır.
8
 

 Günümüzde ki anlamı ile mizahı, Ortaçağ dogmatizmine karĢı yeniden diriliĢi 

temsil eden Rönesans belirlemiĢtir. Özgür düĢünce eğilimi adına mizahtan 

yararlanılmıĢ ve yerine göre tamamen mizah ürünleri ile savaĢılmıĢtır. Ve bunun 

sonuncunda temel mizah ürünleri de ortaya çıkmıĢtır.  

 Günümüz anlamı ile mizahın tam anlamıyla ortaya çıkabilmesi için, basının 

toplumda etkinliğini arttırması gerekecektir. Sözlü mizah yerini genel hatları ile 

                                                           
6
 A.g.e., s. 18. 

7
Öngören, a.g.e., s. 17. 

*Alegori: Bir sanat eserindeki öğelerin gerçek hayattan bir Ģeyleri temsil etmesi durumudur. 
8
 Öngören, a.g.e., s. 18. 
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yazılı mizaha bırakacaktır. Yazılı mizahın hitap ettiği kitlenin çokluğu ile karikatür 

sanatı altın çağını yaĢayacaktır. Yazılı basın ile birlikte bütün dünyaya yayılma 

kapasitesine sahip hale gelen yazılı mizah, sözlü mizaha karĢı üstünlüğünü 

kanıtlamıĢtır. 

 

1.3. Mizah Çeşitleri 

 Mizah çeĢitleri, sözlü mizah döneminin bir parçasıdır. Mizahın ancak bu 

çeĢitlerden herhangi birisi ile yapılabileceği kanısı hâkimdir. Özellikle Osmanlı 

döneminde buna önem verilmiĢ ve günümüzde bu çeĢitler, sayıyla ifade 

edilemeyecek Ģekilde çoğalmıĢtır. 

  

 1.3.1. Lâtife 

 YumuĢak ve hoĢ kökünden gelmektedir. HoĢgörü temeline dayandırılan 

“Lâtife”, aksi takdirde bir durumla karĢılaĢılırsa çiğlikle karĢılanır. “Lâtife, lâtif* 

olmalı” sözü fazlasıyla önemsenir. Lâtife her ne kadar yumuĢak olsa da kiĢiye 

yöneltilen bir durum vardır.
9
 ÇeĢitli mizah eserlerinde dağınık bir Ģekilde var 

olabilen lâtife, kimi zamanda tek baĢına edebi eser niteliği taĢımıĢtır. Konusu 

genellikle sosyal hayatla ilgilidir. Lâtifede günlük hayat, insanların düĢünce ve 

yaĢam biçimleri, gelenek ve görenekleri anlatılır. Birer nükteye dayanan latifeler 

anlatım bakımından hikâye, gülünçlük yönünden mizah özelliği taĢır. ÇeĢitli meslek 

gruplarının ve bu gruplara ait deyim, erim ve kavramların yer aldığı latifelerde 

kelimelerin kullanıĢlıkları büyük önem taĢır. Sosyal sınıfların ve insan tiplerinin 

zengin tasvirleri verilirken kelimeler çoğu zaman iki anlama gelecek Ģekilde 

kullanılarak bir iç anlam yaratılır. Böylece cümleler dikkatle okununca insanı 

güldürücü özelliği ortaya çıkar. Bu kelime, deyim ve terimlerin kaba, hatta 

müstehcen kullanıldıkları yerler de çoktur. Latifeler söylendikleri veya yazıldıkları 

dönemin dil özelliklerini yansıtmaları, halk deyim ve söyleyiĢ özelliklerine yer 

vermeleri, dil hazineleri olmaları nedeniyle önem taĢırlar. Gülünç ve eğlendirici 

olmalarının yanı sıra dönemlerinin mizah anlayıĢı, duygu, düĢünce dünyası ve değer 

                                                           
*Lâtif: HoĢ, narin, Ģirin, yumuĢak, nazik anlamını taĢır.  
9
 Öngören, a.g.e., s. 39. 
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yargıları hakkında bilgi verebilir, kültüre ve edebiyat tarihine de katkı 

sağlayabilirler.
10

 

 

 1.3.2. Nükte 

 Arapçadan dilimize geçmiĢ bir isim olan nükte; herkesin kolayca 

kavrayamadığı ince anlamlı, sanatlı, düĢündürücü ve aynı zamanda hoĢa giden, 

insanı gülümseten söz demektir. Nüktenin Batı‟daki karĢılığı; zarif ve ince söz 

anlamında bir kelime olan “wit”dir. Ayrıca, Fransızcadan dilimize yerleĢmiĢ bulunan 

espri “esprit” de; nükte karĢılığı olarak kullanılagelmiĢtir. Bu bağlamda esprili ve 

nükteli; güzel, hoĢ karĢılanan sözleri söyleyen kimseler, “espritüel” olarak 

tanımlanmıĢtır.
11

 Bir sözün veya bir düĢüncenin yanlıĢ olması durumunda ya da bir 

açık verildiğinde karĢımızdakinin hak ettiği bir imkândır. Nüktenin ölçüsü, zarif 

oluĢu ile ölçülür. Bu zarafetin ölçüsü, karĢıdaki kiĢinin ilk sözüyle kurulan bağlantı 

ile değerlenir. Sözlü mizahta nükte, nüktedan diye bir tip yaratmıĢtır. YaratılmıĢ olan 

bu tiplemelere, toplum büyük hoĢgörü tanımıĢtır. Nüktelerin çoğunda dil cambazlığı 

ve çift anlamlılık göze çarpar.
12

 

 

 1.3.3. Şaka 

 Her türlü gerçek durum, ürkütücü ve korkutucu iliĢkiler zinciri kurularak 

hazırlanır ve hoĢgörümüz sınanmak istenir. Sonunda durumun gerçekliği ifade 

edilerek eğlence ve mizah elde edilir. Gerçek olmayan olaylar zincirinden anlamını 

aldığı gibi, kiĢiler arasında özel bir dostluk isteği uyandırır.
13

 ĠletiĢim bağlanırının 

kuvvetlenmesine sebep olan Ģaka, abartılmadığı sürece özelliğini korumaktadır. 

 

 

                                                           
10

Hanife Dilek Batislam, “Divan Edebiyatında Latife ve Hezl”, Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi, C. 22, S. 1, 2013, s. 230. 
11

 Önder Göçgün, “Süleyman Nazif‟te Nükte ve Hazırcevaplılık”, A.Ü. Türkiyat Araştırmaları 

Enstitüsü Dergisi, S. 39, Erzurum, 2009, s. 173. 
12

 Öngören, a.g.e., s. 40. 
13

 A.g.e., s. 40. 
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 1.3.4. Hiciv 

 En yaygın mizah çeĢididir. Açık bir saldırı hali mevcuttur. Suçlama ve küfre 

dönüĢme olasılığı çok yüksektir ve hoĢgörü yönünden en ağır mizah çeĢididir. 

Kelime ve kelime oyunları ile gerçekleĢtirilmesiyle ünlüdür.
14

 Hiciv kavramı üzerine 

yapılan çok çeĢitli araĢtırmalarda bu edebi tutum ile ilgili değiĢik tanımlara 

rastlanmaktadır. Herhangi bir edebi türü, edebiyat süreci içinde geçirdiği oluĢumu 

göz önüne almadan tanımlamaya kalkmak yanlıĢ bir hareket olacaktır. Bu durum, 

özellikle tarih çizgisinde toplumların edebiyatlarında bazen ortaya çıkan, bazen 

kaybolan ve olaylara hassas bir enstrüman gibi hemen tepkisini gösteren hiciv için 

çok gereklidir. Her edebiyat türünde olduğu gibi hicivde de dolaylı veya doğrudan 

anlatım Ģekli bulunmaktadır. Hiciv yazarının asıl amacı; toplum veya kurumlardaki 

eksiklikleri, haksızlıkları ve hoĢa gitmeyen yönleri alaya alarak, tenkit etmektir. 

Hiciv saldırdığı nesneyi, kiĢiyi tamamen mahvetmeyi, yerin dibine sokmayı amaçlar 

ve bunu yaparken de sahip olduğu en etkili silahı mizah ile okuyucuyu kahkahaya 

boğar. 
15

 Türk halk edebiyatında hiciv örnekleri genellikle manzumdur. “TaĢlama” 

adını alan bu manzumelerde nazım biçimi olarak daha çok koĢma, bazen de semai 

kullanılır.
16

 Hicvin dayandığı temel, toplum eleĢtirisidir. Ele alınan sorunlar ne kadar 

tipik ve her zaman için geçerli olursa, hicvin yönettiği tenkit de o denli isabetli, 

tutarlı bir özellik kazanır. Hiciv, sözlerle ve kalemle yapılan bir savaĢtır. Hicvedilen 

konunun toplum tarafından bilinmesi ve sorunun güzel bir üslupla okuyucuya 

iletilmesi oranında, yazarının anlayıĢla karĢılanması Ģansı da artar. Hicivci için 

mevcut olan ikinci bir tehlike de, hicvedilen konunun çok özel bir soruna dayanması 

veya kısa bir zaman sonra kamuoyunun belleklerinden silinen çok güncel bir olaya 

bağlı olması halinde hicvin etkinliğini kaybetmesidir.
17

 

  

  

 

                                                           
14

 A.g.e., s.40. 
15

 Yüksel Baypınar, “Hiciv Kavramı Üzerine Bir Ġnceleme”, 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/26/1048/12644.pdf (EriĢim: 27.05.2018). 
16

 Ġskender Pala ve Metin AkkuĢ, “Hiciv”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 17, 1998, 

s. 452. 
17

 Baypınar, a.g.e., s. 33. 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/26/1048/12644.pdf
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 1.3.5. Alay 

 Ölçüsü, inceliğinde olan bir mizah çeĢididir. Fark ettirmeme en önemli 

hünerdir. Alay, Ģaka olarak nitelendirilerek hoĢgörü sağlanılmaya çalıĢılır. Alay 

Ģakanın tersi özelliği taĢır. Alay, çekiĢmeli bireyler arasında övgü düzeyi yüksek ama 

gerçek olmayan iliĢkiler silsilesi hazırlanarak, karĢıdakine bunun 

benimsetilmesidir.
18

 Anlamazlıktan gelip, karĢı tarafı övme ve yüceltici sözlerle 

karĢılama, üstün ve özenilir bir erdem sayılmıĢtır. Argo dilindeki, iĢletmekle aynı 

anlamı taĢır.  

 

 1.3.6. İğne ve Taş 

 Üstü kapalı bir biçimde yapılan yermeler olarak tanımlanabilir. KiĢi yâda olay 

gizlense de ortaya atılır. Oysa iğne iki kiĢi arasında ya da konuyu bilen kiĢiler 

arasında iĢlenir. TaĢ ve iğne genellikle kelime oyunları ile elde edilir. TaĢ, manzum 

örnekleriyle meĢhurdur.  
19

 

 

 1.3.7. Halt 

 Mizah çeĢitleri içinde günlük hayatta en çok kullanılanıdır. “Halt etmek”, 

“Halt karıĢtırmak” ve “Halt yemek” Ģeklinde kullanım Ģekilleri vardır. Halt, bir iĢ 

karıĢtırmak, uygunsuz bir söz söylemek anlamını taĢır. Mizah çeĢidi olarak Ģakaya 

benzerlik gösterir. Güç durumda bırakılan bir olay silsilesi vardır. Ancak Ģakanın 

aksine yaĢanan olaylar gerçektir. Mizah türleri arasında yalnızca haltı yaratan kiĢiye 

gülünür. Haltı iĢleyen kiĢiye mizahi tipleme de denilmiĢtir. Türk mizah kültüründe 

halt iĢleyen kiĢiye en güzel örnek Karagöz olmuĢtur.
20

 

 

  

 

                                                           
18

 A.g.e., s. 40. 
19

 A.g.e., s. 40. 
20

 A.g.e., s. 40. 
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 1.4. Mizah Türleri  

 Mizah ürünü farklı türlerde ortaya çıkmaktadır. Bunların öne çıkanları; fıkra, 

kukla, Ģiir, mizah hikâyesi ve karikatürdür. Bu türler birbirlerinden kesin çizgilerle 

ayrılmazlar. Dönemlerine göre faklılıklar göstermiĢ ve aralarına yeni türler 

katılmıĢtır. Kimisi çok kullanılırken kimisi de zamanla yok olmaya yüz tutmuĢtur.  

 Mizah türlerinin ortaya çıkıĢını tek bir nedene bağlamak doğru olmaz. 

Doğrudan mizahi yapılar olmamakla birlikte gösteri sanatlarının olanaklarından 

etkilenmeleri söz konusudur.  

 

 1.4.1. Fıkra 

 Türk edebiyatında gerek terim olarak, gerekse bir tür olarak geniĢ kullanım 

alanı olan fıkra, çeĢitli sözcüklerle çoğu zaman birbirinden farklı olarak 

anlamlandırılmıĢtır. Fıkra denince ilk akla gelen nükteli güldürücü kısa hikâyeler 

olup, dilimize Arapçadan geçmiĢtir.
21

 Fıkralar, tek ve motifli kısa anlatmalardır. 

Günlük hayatta çeĢitli nedenlerle anlatılan fıkralar; bazen bir meseleyi açıklamak, bir 

konunun anlaĢılmasını kolaylaĢtırmak, bazen de hoĢça vakit geçirmek için 

anlatılırlar. Bazı fıkralar kahkahalarla güldürürken bazıları sadece gülümsemeye 

neden olur. Ġçinde sadece düĢündürenleri de vardır. Hatta bazı fıkraları anlayabilmek 

için konu hakkında bilgi sahibi olmak gerekmektedir.
22

  

 Anadolu ve Türk Halk Kültürü fıkra tipleri bakımından oldukça zengindir.  

Fıkra tiplerini Ģöyle sıralayabiliriz: 

- Nasrettin Hoca 

- Ġncili ÇavuĢ 

- Bekri Mustafa 

- BektaĢi Tipi 

 

                                                           
21

 KurtuluĢ Kayalı, “Cumhuriyet Dönemi Mizahına Ait Notlar”, Kebikeç, 

https://kebikecdergi.files.wordpress.com/2012/07/05_kayali.pdf (EriĢim: 24.04.2018). 
22

 Gülnara Ġsmailova, Kırgız Mizahı ve Mizah Tipleri, Ġrfan Kültür ve Eğitim Merkezi, Ġzmir, 2005, 

s. 23. 

https://kebikecdergi.files.wordpress.com/2012/07/05_kayali.pdf
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1.4.1.1. Nasrettin Hoca 

Zengin tarih tecrübelerinden ve türlü hayat derslerinden doğan Türk Halk 

Felsefesi‟nin halk nükte ve fıkra edebiyatının belirli bir isim etrafında toplanması 

XIII. Yüzyılda Anadolu‟da baĢlamıĢtır. Nasrettin Hoca, adı, zekâsı ve fıkralarıyla 

dünyaca tanınmıĢ bir halk filozofudur. Hoca‟nın hayat, tabiat ve halk içindeki 

kiĢiliği, olayları keskin görüĢler ve zeki söyleyiĢlerle karikatürize eden nükteler, 

yalnız bir milleti değil, bütün insanlığı tatmin edecek değerde olduğundan, Nasrettin 

Hoca baĢka milletler arasında da tanınmıĢ ve sevilmiĢtir. Türk halk zekâsı ise bu 

nüktelerde kendi mizah dehasını bularak onları sevmiĢi yaymıĢ ve çoğaltmıĢtır. O 

kadar ki Nasrettin Hoca, XIII. Yüzyılda yaĢamasına rağmen halk onu Anadolu‟ya 

Hoca‟nın ölümünden yüz sene sonra gelen Timur‟la karĢılaĢtırmıĢtır. Kısacası halk 

ne zaman, nerede bir nükte söylemiĢse bunların en uygunlarını Hoca‟ya mal 

etmiĢtir.
23

  

 Nasrettin Hoca (1208-1209), Sivrihisar yakınlarındaki Hortu köyünde 

doğmuĢtur. Ġlk bilgilerini köy imamı olan babasının yanında öğrenmiĢ, daha sonra 

AkĢehir‟e giderek Seyyid Hayrani ve Seyyid Hacı Ġbrahim gibi devrin tanınmıĢ âlim 

ve ariflerinden ders almıĢtır. Ayrıca Hoca‟nın Konya medresesinde okuduğu, 

AkĢehir‟de, Sivrihisar‟da ders okutup imamlık yaptığı tespit edilmektedir. Yine 

Hoca‟ya ait olduğu öne sürülen mezar taĢının üzerindeki vefat tarihi 1284‟tür.
24

  

 Hocaya sormuĢlar; 

- Hocam hiçbir şey icat ettin mi? 

- Ettim, demiş, amma bende beğenmedim. 

- Neyi? demişler. 

- Karla ekmek yemeyi, demiş.
25

 

 

 1.4.1.2. İncili Çavuş 

 Türk mizah tipleri arasında, gerçek kiĢiliği ve yaĢadığı devir bakımından bilgi 

sahibi olunan nadir tiplerdendir. Asıl adı Ġncili Mustafa ÇavuĢ‟tur. Osmanlı 

                                                           
23

 A.g.e., s. 26. 
24

  Ömer Özcan, Türk Edebiyatında Hiciv ve Mizah, Ġnkılâp Kitapevi, Ġstanbul, 2002, s. 61. 
25

 A.g.e., s. 62. 
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padiĢahlarından I. Ahmet devrinde yaĢamıĢtır. Kendisi Ġran Ģahına gönderilen elçilik 

heyetinde yer almıĢtır. Doğum yeri Diyarbakır olarak kayıtlara geçmiĢtir. 1632-1633 

yıllarında Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir. Ġncili ÇavuĢ, padiĢahın yakını olması dolayısıyla 

gördüğü her Ģeyi alaya alma, gülünçleĢtirme vazifesini yerine getirip, diğer taraftan 

da idarenin ve cemiyetin aksayan yönlerini bütün çıplaklığıyla padiĢahın gözünün 

önüne sermiĢtir.
26

  

  

 1.4.1.3. Bekri Mustafa 

 IV. Murat devrinde yaĢamıĢtır. Bu devir, dini yasakların Ģiddetle uygulandığı 

ve karĢı gelenlerin cezalandırıldığı bir devirdir. Bekri Mustafa içkiye düĢkünlüğü 

yüzünden bu yasağa devamlı karĢı gelen bir tipleme olmuĢtur. Devamlı yeniçerilerle, 

kadılarla, çeĢitli devlet memurlarıyla baĢı derde giren Bekri Mustafa, halkın aĢırı 

Ģiddet hareketlerinde tepkilerini ifade etmede yararlandıkları kiĢi haline gelmiĢtir. 

Fıkralarının temelinde yasağa karĢı koyanlarla, uygulayıcılar arasında meydana gelen 

mücadele yer alır.
27

 

  

 1.4.1.4. Bektaşi Tipleri 

 BektaĢi fıkra tipi, katılığa karĢı hoĢgörüyü temsil eden bir tiptir. Zamanın 

içinde belli bir zümreyi temsil etme sınırlarını aĢarak geniĢ çevrelerin benimsediği, 

sevdiği bir fıkra tipi kimliği kazanmıĢtır. BektaĢi, cemiyet hayatında meydana gelen 

olayları tenkit ederken insanlara doğruyu, iyiyi, güzeli öğretmeyi ve düĢündürmeyi 

gaye edinmiĢtir. Olayları güçlendirerek halkı eğlendirmeyi değil, güldürürken 

öğretmeyi ve eğitmeyi esas almıĢtır. Onun sözlerindeki inceliği ve manayı 

kavramaktan aciz kimseler, kendisini çoğu zaman zındıklıkla suçlamıĢtır. 

 1.4.2. Kukla 

 Kukla, kökleri sinir gibi, sempatik ve soğuk güçlerin hareketlerini, bezden 

yapılan örneklerine tekrarlatarak dediğini yaptırmak inancından doğmuĢ bir 

merasimdir. Ölmesi istenilen kimsenin kuklası yapılarak, ona bir iğne batırdığınızda 

                                                           
26

 Ġsmailova, a.g.e., s. 29. 
27

 A.g.e., s. 29. 
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o kiĢinin de öleceği inancı hâkimdir. Doğaya hükmetme isteği vardır. Kukla da 

konumuzu ilgilendiren kısım ise, kuklacı düĢmanını öldürürken, sevdiği kiĢiyi de 

sempatik göstererek en sevimli biçimde ortaya koymaya çalıĢır. Mizahın bütün 

gülünçlüğü içinde, vuruĢ gücünü de içinde taĢır. Tıpkı bir karikatür sanatçısı gibi, 

kötü yöneticiyi gülünç çizerken, beğendiği yöneticiyi sevimli çizerek, aslında 

geleneksel kukla anlayıĢını kullanmıĢ olur. Önemli olan bütün mizah türlerinde 

olduğu gibi sevimli ve sevimsiz güçleri bir arada iĢleyebilmektir. Kukla görüntü ve 

hareket öğelerinin ön planda olduğu bir mizah türü olarak, sonraki dönemlerde 

panayır ve eğlence yerlerinde çocukların sevgilisi olmuĢtur. Karagöz ve diğer gölge 

oyunlarının ortaya ön ayak olmuĢtur.
28

 

 

 1.4.3. Şiir 

 ġiir, mizahçı için, daha ziyade taĢlama ve hiciv aracı olarak kullanılmıĢtır. 

Geleneksel Ģiir anlayıĢında ve kurallarında yapılan değiĢimler, Ģairin vezinde 

gösterdiği hünerle birleĢince, eğlence motifinin baĢlıca kaynağı olma niteliğini 

kazanmıĢtır. Mizahçı, Ģiir anlayıĢının tersine, imgeler yerine esprileri kullanır. Bu 

açıdan mizah Ģiirlerinin günlük bir konusu ve somut bir söylemi olmuĢtur. ġairin 

imgelerden beklediği görüntü örgüsünün yerini, önermelerdeki farklı sınıfların bir 

araya geliĢinden meydana gelen görüntüler almakta, mizahın doğmasını 

kolaylaĢtırmaktadır.
29

 

 Mizahi Ģiir örneği: 

 Mizah şairleri şaklaban beyler 

 Her biri bir türlü teşâür* eyler 

 Aman bir görseniz ne tuhaf şeyler 

 Kimi aruz yazar kimi hece 

 Kimi Lâzca yazar kimi Çerkezce…
30

 

  

                                                           
28

 Öngören, a.g.e., s. 46. 
29

 Hilmi YücebaĢ, Türk Mizahçıları, Nüktedanlar ve Şairler, L&M Yayınları, Ġstanbul, 2004, s. 18. 

*ġair olma durumu, Ģairlik. 
30

Hüseyin Cahit Yalçın, “Mizah ġairleri”, Güleryüz Mecmuası, S. 44, 1921, s.3. ġiir için bkz. 

(YücebaĢ 2004: 17-18). 
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 1.4.4. Karikatür 

 Karikatür sözcüğünün kökeni Cari-Care(saldırı), sözcüğünden gelir. Doğduğu 

günden günümüze kadar, öncelikle toplumsal aksaklıkları konu edinmiĢ ve topluma 

dönük, toplumla birlikte var olan sanat niteliği taĢır. Kısa ve anlaĢılır bir tanım ile 

karikatür; insan ve topluma ait her Ģeyi konu olarak alabilen, abartıya yatkın, 

güldürücü ve düĢündürücü çizgi-resim olarak ifade edilebilir.
31

 

 Karikatür Batı etkisindeki sanatlardan sayılır. Çok yeni bir anlatım türü 

olmasına rağmen çabuk benimsenmiĢ olmasının nedeni, geleneksen Türk sanatı 

arasında yer alan “minyatür” ile benzer olmasıdır.  

 

 1.4.4.1. Türkiye’de Karikatür 

 Bilinen en eski karikatürün yayın yeri ve kiĢisi hakkında çeĢitli fikirler vardır. 

Bir kesim mizah yazarı ilk karikatürün sonradan Ġstanbul ismiyle değiĢen Ayine-i 

Vatan gazetesinde çıktığını, diğer bir kesim mizah yazarı da 1869 yılında Teodor 

Kasap tarafından çıkarılan mizah dergisi Diyojen‟de çıktığını belirtmektedir.
32

 

Yaygın görüĢ Teodor Kasap, Diyojen etrafında toplanmaktadır. Ġlk Türk 

karikatürünün de 1871 yılında Diyojen‟de çıktığı ortadadır. (ġekil: 1)  

 Karikatür sanatının Türkiye‟de bu kadar geç önem kazanmasının çeĢitli 

nedenleri vardır. Ġlk ve en önemli neden Osmanlı Devleti tarafından dinsel etkilerle 

konan resim yasağıdır. Bu yasak nedeniyle sanatçılar, figürün dıĢındaki çizgi 

sanatlarına(yazı, tenzip, çini, tahtta oymacılık, maden süslemeleri) yönelmiĢtir. 

Batıya kapalı bir toplum olan Osmanlı, saray himayesi olmadan bir sanatçının, 

uğraĢısını gerçekleĢtirebilmesi neredeyse imkânsız olmuĢtur. Bu nedenle karikatür 

gibi temeli eleĢtirel mizaha dayanan bir sanatın ayakta kalması oldukça güç 

olacaktır.
33

 

 

                                                           
31

 Erdoğan Tokmakçıoğlu, Türk Basın Tarihi, ĠSĠM Yayınları, Ankara, 2011, s. 140. 
32

 Üstün Alsaç, Türkiye’de Karikatür, Çizgi Roman ve Çizgi Film, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, 

1994, s. 25. 
33

 Semih Balcıoğlu – Ferit Öngören, 50 Yılın Türk Mizah ve Karikatürü, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür 

Yayınları, Ġstanbul, 1973, s. 6. 
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Şekil: 1 Ġlk Türk Karikatürü (Kaynak: BaĢlangıçtan Günümüze Türk Karikatürü, 

Karikatürcüler Derneği, Ġstanbul, 1971.) 

 

 II. MeĢrutiyet Dönemi‟nde mizah basını kelimenin tam anlamıyla bir patlama 

yapmıĢtır. MeĢrutiyet‟in ilanından hemen sonra onlarca gazete ve derginin bir anda 

piyasaya çıkması bu patlamanın somut bir ifadesidir.  Ancak hemen belirtilmese 

gerekir ki, bu alanda ortaya çıkan ürünlerin bir bölümü küfürleĢmenin ötesine, kaba 

bir mizah anlayıĢının dıĢına gidememiĢtir. Döneme damgasını vuran iki büyük mizah 

dergisi Cem ve Kalem‟dir.
34

 

 Türk karikatüründe tarihinde, gerçek anlamda karikatürle karĢımıza çıkan ilk 

isim Cem‟dir. Cem, batı anlayıĢına sahip sanat anlayıĢıyla o dönem koĢulları içinde 

korkusuzca eleĢtirebilen tek sanatçı olmuĢtur. Adıyla özdeĢ dergisinde verdiği 

örnekler ile kendinden sonraki karikatür sanatçılarına yol göstermiĢtir.
35

 

 Orta kuĢak olarak adlandırılan dönem olan 1950‟li yıllarda, karikatüre yeni 

boyutlar getirilir. SavaĢ sırasında ve sonrasında oluĢan ortamın dağılmıĢ olması, 

                                                           
34

 Turgut Çeviker, “Tanzimat‟tan Cumhuriyet‟e Türk Karikatürü”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e 

Türkiye Ansiklopedisi, C. 4, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, 1985,  s. 1097. 
35

 A.g.e., s. 7. 
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karikatürün geliĢimine olumsu yansır.
36

 En önemli etken çok partili hayata geçiĢtir. 

Bunun nedeni ise demokratik ortamda Türk karikatürünün daha da güçlenmesi ve 

özgür olmasıdır. Demokratik düzenin ana özelliğinin, özgürlük olduğu ve her türlü 

sanatın daha rahat icra edileceği ortadadır.
37

  

 Orta kuĢak karikatür sanatçılarının kazandırdığı diğer bir önemli özellik ise, 

çağdaĢ anlayıĢtaki karikatürün gerçekleĢtirmiĢ olmasıdır. Evvelinde salt güldürü 

unsuru taĢıyan karikatürlerden, karikatür altı yazıları kaldırıldığında bir anlam ifade 

etmeyen eserler ortaya çıkardı. Ve bundan doğan çare arama ihtiyacı, “yazısız” 

karikatür geleneğini de ortaya çıkarmıĢtır.
38

 

 Üç yüz yıllık geçmiĢe sahip Türk karikatürünün, olumlu geliĢmelerin 

nerdeyse tamamını Cumhuriyet döneminde gerçekleĢtirmiĢtir. Zamanla çizgi 

fazlalıklarından da kurtulan karikatür, toplumu etkileyen örnekler vermiĢtir. 

 

 1.4.4.2. 1960-1980 Yılları Arası Türk Karikatürü 

 II. Dünya SavaĢı‟nın bitmesiyle birlikte Türkiye‟nin, dıĢ dünyaya açılmıĢ ve 

canlanan basın yayın yaĢamı, karikatürü de olumlu yönde etkilemiĢtir. 1970‟li yıllara 

kadar süren bu sürecin en belirgin dönemi, 1960‟lı yılların baĢlarıdır. Bu döneme 

“ÇağdaĢ Karikatür Dönemi” denir. Bu dönemin en belirgin özelliği çizimde yapılan 

yenilik olmuĢtur. Daha evvel ki çizim anlayıĢının aksine, güldürü barındırmayan her 

hangi bir çizgi karikatürde yer almaz. Olabildiğince yalın haliyle karikatürize edilen 

konunun, güldürü payı arttırılmıĢtır. Bununla birlikte çok tipli karikatürden de 

vazgeçilmiĢ ve konu alınan kiĢilerin her biri için ayrı bir tipleme meydana 

getirilmiĢtir.
39

 

 Karikatür sanatçılarının bir araya gelme isteği de bu dönemdedir. 1969 

yılında kurulan Karikatürcüler Derneği buna en büyük örnektir. Derneğin amacı; 

karikatür sanatını sevdirmek, yaygınlaĢmasını sağlamak ve bu alanda çalıĢanların 

koĢullarını iyileĢtirmektir. Dernek faaliyetlerinden Ģüphesiz en önemlisi, Uluslararası 

                                                           
36

 Turgut Çeviker, Gelişim Sürecinde Türk Karikatürü: Kurtuluş Savaşı Dönemi (1918-1923), C. 

3, Adam Yayınları, Ġstanbul, 1991, s. 21. 
37

 A.g.e., s. 8. 
38

 Akbaba, 12 Mart 1959, s. 365. 
39

 Alsaç, a.g.e., s. 28. 
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AkĢehir Karikatür YarıĢması‟nı düzenlenmesidir. 1973 yılında küçük çaplı ve 

gençler arasından düzenlenen yarıĢmayı, 1974 yılında uluslararası düzeye çıkarmıĢ 

olan Karikatürcüler Derneği, en önemli karikatür etkinliklerinden birine imza atmıĢ 

olur.
40

 

 Karikatür alanında yaĢanan uluslararası baĢarıya rağmen 1960 yılından sonra 

bir duraklama söz konusudur. Mizah dergilerinin sayısında ciddi düĢüĢler 

yaĢanmıĢtır. Karikatürün varlığı, sürekli olan mizah basınına bağlıdır. Mizah 

basınında yaĢanan aksaklıklar dolayısıyla karikatür sanatını da etkilenmiĢtir. 

Dergilerin sayısı düĢmüĢ ve gazeteler de yurt dıĢından karikatürler almaya yönelince, 

karikatür sanatına duyulan ilgi azalmıĢtır.
41

  

 1960‟lı yılların baĢında karikatürde yaĢanan bu duraklamanın bir diğer nedeni 

de, somut tavrından ziyade giderek soyut bir hal almasıdır. Çizgilerin ve anlatımın 

karmaĢık hale gelmesi, karikatür “güldürmez düĢündürür” diyen karamsar mizaha 

dönüĢmüĢtür. Bu yaklaĢım okuyucu tarafından benimsenmemiĢ
42

 ve karikatür, 

yaĢanan mizah dergisi sorunsalı nedeniyle, daha çok düĢünce ve sanat dergilerinde 

hayat bulmaya baĢlamıĢtır. 

 Karikatürde 1960‟lı yıllarda yaĢanan durağan dönem, 1970‟lı yıllarda ortadan 

kalkmıĢtır. 1970‟lı yıllarda baĢlayacak olan yeni anlayıĢ ile karikatür hızla ileriye 

dönük bir ivme kazanmıĢtır. Bu yeni anlayıĢın genel özellikleri; 

1- Soyut anlatım Ģeklinden uzaklaĢılmıĢ ve somut simgelere dayalı 

anlatım Ģekli benimsenmiĢtir.
43

 

2- Alt yazıların kaldırıldığı ve bunun yerine düĢünce balonlarının 

kullanılmaya baĢladığı tespit edilmektedir.(ġekil: 2) 

3- Çizimlerde ayrıntı ön planda tutulmuĢ ve yerel özellikler 

kullanılmıĢtır.  

4- Çizgi roman geleneğine benzer biçimde ünlem sözcük ve imgeleri 

kullanılmıĢtır.
44

 

                                                           
40

 Semih Balcıoğlu, Cumhuriyet Dönemi Türk Karikatürü (1923-1983), ĠĢ Bankası Kültür 

Yayınları, Ankara, 1983, s. 49. 
41

 Ferit Öngören, “Karikatür”, Türkiye 1923-1974 Ansiklopedisi, C. 3, Ġstanbul, 1974, s. 884.  
42

 Alsaç, a.g.e., s. 32. 
43

 Balcıoğlu, Cumhuriyet Dön…, s. 51. 
44

Levent Cantek, Türkiye’de Çizgi Roman, ĠletiĢim Yayıncılık, Ġstanbul, 1996, s. 171. 
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 1970‟li yıllarda karikatüre ilginin artmasının bir nedeni de, televizyonun 

giderek gündelik hayatın bir parçası haline gelmesidir. Mizah dergilerinde takip 

ettikleri karakterlerin televizyonda da boy göstermeleri üzerine, karikatürün 

canlanmasına ön ayak olmuĢtur. 1970‟li yılların baĢında yükseliĢe geçen karikatür 

sanatı 1980‟li yıllarda da bu ivmeyi devam ettirmiĢtir. 

 

Şekil: 2 Baloncuk Kullanılan Karikatür Örneği. (Kaynak: Akbaba, 25 ġubat 1970, S. 10.) 

  

 1.4.4.3. 1960-1980 Yılları arası Öne Çıkan Karikatür Sanatçıları 

 

 1.4.4.3.1. Cafer Zorlu 

 1926 yılında Bursa‟nın Ġnegöl ilçesinde doğdu. Ġlk eseri 1947 yılında Dolmuş 

dergisinde yayınlandı. 1958 yılında Yusuf Ziya Ortaç tarafından sözleĢmeli olarak 

Akbaba dergisine alındı. Hürriyet, Milliyet ve Tercüman gazetelerinde spor 

karikatürleri çizdi. Karikatürist olarak kendini kanıtlayan Zorlu, Spor Yazarları 

Derneği2nin düzenlediği yarıĢmada 4 birincilik, 1 üçüncülük ve Ġstanbul Gazeteciler 
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Cemiyeti‟nin yarıĢmalarında da 2 ikincilik ve 2 mansiyon* ödülü kazandı. Akbaba 

dergisinde uzun süreli bir çizerlik hayatı olmuĢtur.
45

 (ġekil: 3) 

 1.4.4.3.2. Burhan Solukçu 

 1928 yılında Zonguldak‟ın Kozlu ilçesinde doğdu. Ġlkokul öğrenimden sonra 

Zonguldak Sanat Okulu‟nun elektrik bölümüne girdi. 1941 ile 1945 yılları arasında 

bu sektörde çalıĢtı. 1946 yılında akciğerinde tüberküloz görüldü ve Ġstanbul Yedikule 

Verem Hastanesi‟nde Rıfat Ilgaz‟la tanıĢtı. Onun özendirmesiyle ilk karikatürlerini 

çizmeye baĢladı.  Yeni İstanbul ve Türkiye Spor gazetelerinde ressam olarak çalıĢtı. 

1956 yılında ilk karikatürü DolmuĢ dergisinde yayınlamıĢtır. Dolmuş, Akbaba, 

Amcabey, Pardon ve Akşam dergi ve gazetelerinde çizerlik yapmıĢtır. TMMOB 

Makine Mühendisleri Odası tarafından düzenlenen yarıĢmada mansiyon ödülü 

kazandı.
46

 (ġekil: 4) 

 

 

Şekil: 3 Artan Orman Yangınlarına Dikkat Çeken Karikatür Örneği. (Kaynak: Akbaba, 1 

Eylül 1960, S. 442.) 

                                                           
*Bir yarıĢmada, seçili kurul değerlendirilmesi sonucunda, konulan ödülü alabilecek düzeyde 

görülmemekle birlikte anılmaya, özendirilmeye değer bulunan yapıta ya da kimseye verilen derece. 
45

 Balcıoğulu-Öngören, 50 Yılın Türk…, s. 347. 
46

 A.g.e., s. 279. 
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Şekil: 4 Ġstanbul‟da Artan Çöp Sorununa Dikkat Çeken Karikatür Örneği. (Kaynak: Akbaba, 

26 Aralık 1963, S. 126.) 

 

 

 1.4.4.3.3. Zeki Beyner 

 1936 yılında Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Ġlköğreniminden sonra bir süre ortaokula 

ve sanat okuluna devam eden Beyner, maddi nedenler yüzünden tahsilini yarım 

bırakarak fabrikalarda çalıĢmıĢtır. Gençlik yılları sıkıntılı geçen Beyner, küçük 

yaĢlarda çalıĢmak zorunda kalmıĢtır. Ġlk karikatürü 1955 yılında Akbaba dergisinde 

yayınlandı. Karikatürcü olmasını Zeki Beyner Ģöyle anlatıyor: “Küçük yaĢımdan 

baĢlayarak yüzümde bir sürü çizgi belirdi. Bu da çizgi adamı olacağımı 

gösterdiğinden olsa gerek, bende karikatürcü oldum.” Yeni İstanbul, Tef, Zübük, 

Pardon ve Papağan dergi ve gazetelerinde çizerlik yapmıĢtır.
47

 Keşkül-ü Fıkara 

isimli bir karikatür albümü yayınlamıĢtır. (ġekil: 5) 

 

                                                           
47

 A.g.e., s. 65. 
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Şekil: 5 ġans Oyunlarının Ġnsan YaĢamındaki Yerine Dikkat Çeken Karikatür Örneği. 

(Kaynak: Pardon, 2 Mart 1965, S. 27.) 

 

 1.4.4.3.4. Nehar Tüblek 

 1924 yılında Yugoslavya‟nın Manastır kentinde dünyaya gelen Nehar 

Tüblek‟in ilk karikatürü, Cemal Nadir‟in yayınladığı Amcabey dergisinde 1943 

yılında çıktı. Akbaba, Dolmuş, Şaka, Dünya, Hürriyet gibi dergi ve gazetelerde 

çizerlik yapmıĢtır. Nehar Tüblek, yurtiçi ve yurtdıĢında yapılan uluslar arası 

yarıĢmalarda ödüller de kazanmıĢtır. Yurt içi yarıĢmalarında, Ġstanbul Gazeteciler 

Cemiyeti‟nin düzenlediği yarıĢmalarda baĢarı ödülleri kazanan Tüblek, yurtdıĢı 

yarıĢmalarında da birincilik ve ödüller almıĢtır. Beygirnâme ve  PaĢanâme adlı iki 

karikatür albümü bulunmaktadır.
 48

 (ġekil: 6) 

                                                           
48

 A.g.e., s. 298. 
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Şekil: 6 Sigara Yüklü Kamyonun Ortadan Kaybolmasına Dikkat Çeken Karikatür. (Kaynak: 

Hürriyet, 4 Kasım 1975.) 

 

 1.4.4.3.5. Orhan Enez 

 1935 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Ġlk ve orta öğrenimini Üsküdar‟da yapan 

Enez, HaydarpaĢa Lisesi‟nden 1954 yılında mezun olmuĢtur. Ġktisat ve Edebiyat 

Fakültelerine de giren Orhan Enez, mezun olmadan ayrılmıĢtır. Karakedi, Akbaba, 

Tef, Dolmuş gibi mizah dergilerinde çizerlik yapmıĢtır. 1962 yılında çizgi film 

çalıĢması yapmak için Almanya‟ya gitmiĢ ve yurda döndükten sonra da bir süre bu 

iĢi yapmıĢtır.
49

 (ġekil: 7) 

                                                           
49

 Balcıoğlu- Öngören, 50 Yılın Türk…, s. 132.  
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Şekil: 7 Ġstanbul‟a Göçü Konu Alan Karikatür. (Kaynak: Pardon, 30 Nisan 1968, S. 192.) 

 1.4.4.3.6. Turhan Selçuk 

 1922 yılında Milas‟ta doğdu. Babası asker olduğu için öğrenim hayatını 

Anadolu‟nun çeĢitli illerinde yapmıĢtır. Adana Erkek Lisesi‟ni bitirdikten sonra, 

Ġstanbul‟a gelerek DiĢ Hekimliği Fakültesi‟ne girmiĢtir. Yüksek öğrenimini yaparken 

karikatür çizmeye baĢlayan Selçuk, kısa süre sonra sanat ağır baĢınca okulu bırakıp, 

1950 yılında karikatüristlik yapmaya baĢlamıĢtır. 1951 yılında ilk karikatür sergisini 

açmıĢtır. 1952 yılında kardeĢi Ġlhan Selçuk ile birlikte 41 Buçuk adlı mizah dergisini 

yayınladı. 1954 yılında Milliyet gazetesine baĢ karikatürcü olarak giren sanatçı, 

oluĢturduğu karikatür üslubunu bu dönemde geometrik bir estetiğe oturtmaya baĢladı 

ve bu tür yapıtları, Dolmuş dergisinde ivme kazandı. 1960‟larda Ġtalyan mizah 

dergisi II Travaso‟nun kadrosuna girdi. 1961‟de haftalık politika dergisi Yön 

dergisinde çizmeye baĢladı. 1972‟de ise Cumhuriyet gazetesinde haftalık panaromik 

politik karikatürler çizmeye baĢlamıĢtır. 1980 yılında Milliyet gazetesine dönmüĢtür. 

12 Mart 2012 yılında vefat etmiĢtir. 
50

 (ġekil: 8) 

                                                           
50

 A.g.e., s. 269. 
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Şekil: 8 Kadınların Gündelik Hayatları Üzerine Bir Karikatür. (Kaynak: Cumhuriyet, 4 

Nisan 1975.) 

 1.4.4.3.7. Oğuz Aral 

 1936 yılında Silivri‟de doğdu. Güzel Sanatlar Akademisi‟nde üç yıl okudu, 

bitirmen ayrıldı. Karikatür çizmeye 1950 yılında Hafta Dergisi‟nde baĢladı. Son 

Telgraf, Gece Postası, Her Gün, Milliyet, Vatan, Spor, Yeni Sabah, Akşam, 

Cumhuriyet, Son, Gün gazeteleriyle 1950 yılından sonra çıkan bütün mizah 

dergilerinde çalıĢtı. Hayk Mammer, Köstebek Hüsnü, Vites Mahmut, Avanak Avni, 

Utanmaz Adam gibi karikatür tipleri vardır. Oğuz Aral, “Sözsüz Oyun” tiyatrosunu 

kurmuĢtur. 1960-1964 yılları arasında Ġstanbul ve Anadolu‟da çeĢitli gösteriler 

yapmıĢtır. Son gazetesinde “Öfkeli Ömer” takma adıyla fıkralar yazmıĢtır.
51

 (ġekil: 

9) 

 

Şekil: 9 MeĢhur Avanak Avni Tiplemesinden Bir Örnek. (Kaynak: Gırgır, 25 Nisan 1976, S. 

194.)  

                                                           
51

 A.g.e., s. 27. 
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 1.4.4.3.8. Semih Balcıoğlu 

 1928 Ġstanbul doğumlu sanatçı, IĢık Lisesi ve Devlet Güzel Sanatlar 

Akademisi Grafik Bölümünü bitirmiĢtir. Ġlk karikatürü 1943 yılında Akbaba‟nın 

“Genç Fırçalar” sayfasında yayınlanmıĢtır. Ġlhan Selçuk‟la birlikte Taş- Karikatür 

dergisini yayınlamıĢ; Çarşaf ve Çivi dergilerini yönetmiĢtir. Akşam, Vatan, Hürriyet, 

Dünya, Tercüman, Politika, Yeni Yüzyıl gazeteleri ile Akbaba, Taş, Karikatür, Taş-

Karikatür, Özgür İnsan, Yankı, Çarşaf, Çivi dergileri çizerlik yapmıĢtır. 1969 yılında 

Karikatürcüler Derneği‟ni kurmuĢ ve üç defa derneğin baĢkanlığını yürütmüĢtür. 

Türkiye‟de üç boyutlu karikatürü gerçekleĢtiren ilk sanatçıdır. Meslek yaĢamında 

yurtiçi ve yurtdıĢında 41 ödül kazanmıĢtır. GümüĢ Güvercin, Altın Madalya, Altın 

Palmiye, GümüĢ Hurma, Türkiye ĠĢ Bankası Büyük Ödülü, Abdi Ġpekçi BarıĢ ve 

KardeĢlik Ödülü, Tüyap ġükran Ödülü, Karikatür Vakfı Onur Ödülü bunlardan 

birkaçıdır. 
52

  

 1952‟den itibaren yayınladığı karikatür kitaplarının sayısı 19‟u bulmuĢtur. 

BaĢlıca kitapları; Yazısız Çizgiler (1972), 50 Yılın Türk Mizah ve Karikatürü (1973), 

Güle Güle Ġstanbul (1979), Cumhuriyet Dönemi Türk Karikatürü (1983), Gözüm 

Görmesin, (1985), Karikaturgut (1990) olmuĢtur. (ġekil: 10) 

 

Şekil: 10 Feza Maceralarını Üzerine Bir Karikatür. (Kaynak: Akbaba, 16 Temmuz 1969, S. 

30.) 

                                                           
52

 A.g.e., s. 50. 
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 1.4.4.3.9. Tekin Aral 

 1941 yılında Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Ġlk ve Orta öğrenimini Ġstanbul‟da 

DarüĢĢafaka Lisesi‟nde yapmıĢtır. Çizgilerdeki yeteneğini, ortaöğretim yıllarında 

keĢfeden Tekin Aral‟ın ilk karikatürü, 1956 yılında Dolmuş dergisinde 

yayınlanmıĢtır. Ardından Tef, Karikatür ve Taş gibi mizah dergilerinde çizerlik 

yapmıĢtır. Vatan, Yeni Sabah, Akşam ve Yeni Tanin gazetelerinde çalıĢan Tekin Aral, 

kardeĢi Oğuz Aral ile birlikte Türkiye‟de ilk çizgi film çalıĢmalarını yapanlar 

arasında yer almıĢtır. 1968 yılında Günaydın gazetesinde baĢlamıĢ ve devam eden 

süreçte Gırgır dergisinin oluĢumunda yer almıĢtır. 1976 yılında çıkardığı Fırt 

dergisinde, yarattığı Arap Kadri tiplemesi ilgi görmüĢtür.  
53

 (ġekil: 11)  

 

Şekil: 11 Artan Benzin Fiyatlarına Dikkat Çeken Bir Karikatür. (Kaynak: Fırt, 5 Haziran 

1979, S. 169.) 

  

 1.4.4.3.10. Bedri Koraman 

 1928 yılında Samsun‟un Bafra ilçesinde doğdu. Ġlköğrenimini Bafra‟da 

tamamladı. 1945 yılında Ġstanbul‟a öğrenim amacıyla gelmiĢtir. Ġstanbul‟da bir süre 

Güzel Sanatlar Akademisi‟ne devam etmiĢtir. Karikatür çizmeye 1974 yılında Çocuk 

Âlemi dergisinde baĢlamıĢtır. Hafta, Tef, Vatan, Taş, Dolmuş, 41 Buçuk dergi ve 

                                                           
53

 A.g.e., s. 34. 
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gazetelerinde çalıĢtı. 1951 yılında Deve, daha sonra Gölge isimli mizah dergileri 

çıkardı. 1954 yılında Milliyet gazetesinde çalıĢmaya baĢlamıĢtır. 1960‟lı yıllarda 

Milliyet‟e yayınlanan “Cici Can” isimli çizgi romanı büyük ilgi toplamıĢtır. Eserleri 

birçok Avrupa ülkesinde yayınlanan Koraman, yurtdıĢında da katıldığı yarıĢmalardan 

da ödüller almıĢtır. Yurtiçinde de Spor Yazarları Derneği‟nin açtığı Spor 

Karikatürleri YarıĢması‟nda birincilik ve ikincilik ödülleri almıĢtır. Uzun yıllar 

Milliyet gazetesinde çalıĢan Koraman 2015 yılında vefat etmiĢtir.
54

 (ġekil: 12)  

 

Şekil: 12 Cici Can Karikatür Örneği. (Kaynak: Milliyet, 17 Temmuz 1958) 

 

 1.5. Cumhuriyet Dönemi Mizahı 

 Cumhuriyet dönemi mizahının kendine özgü bir yapısı vardır. Bu kendine 

özgü yapının temelinde önemli dönüm noktaları yatar. Bu dönüm noktaları 

Cumhuriyet dönemi mizahının yapısını ve özelliklerini belirlemede etkin rol oynar.  

 Ġlk dönüm noktası 1 Kasım 1928 yılında yeni harflerin kabul edilmesi 

olmuĢtur. Yeni harflerin kabul edilmesi bir devri kapatırken yeni bir devri açmıĢ ve 

bu değiĢiklik kültür hayatını sıfırlayıp yeniden baĢlatmıĢtır.
55

 Eski harflerin 

kullanımının yasaklanması üzerine birçok mizah dergisi kapanmıĢtır.
56

 Sadece 

Akbaba, Karagöz ve Köroğlu gibi mizah dergileri yayın hayatına devam etmektedir.  

                                                           
54

 Balcıoğlu, a.g.e., s. 217. 
55

 Neriman Tongul, “Türk Harf Ġnkılâbı”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü 

Atatürk Yolu Dergisi, http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/45/793/10166.pdf (EriĢim: 23.04.2018).  
56

 Ferit Öngören, “Türk Mizah ve Karikatürü”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, C. 5, 

ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, 1983, s. 1430. 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/45/793/10166.pdf
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 Yeni harflerin kabulünden ve uygulamaya baĢlanmasından sonra bu anlayıĢla 

çıkan ilk mizah yayını, Nasrettin Hoca Hikâyeleri olmuĢtur. Nasrettin Hoca her 

dönemde olduğu gibi bu süreçte de yol gösterici özelliğini korumuĢtur.
57

 Bilinen 

Nasrettin Hoca fıkralarının, biraz okuduktan sonra anımsanması yeni yazının 

okumasında kolaylık sağlamıĢtır. 
58

 

 Bu dönemin genel yapısına bakıldığında Birinci Dünya SavaĢı sonunda, 

hemen hemen bütün dünyada hâkim olan daha demokratik bir ortamın sağlanmıĢ 

olmasıdır. Bu görüĢten Cumhuriyet mizahı da etkilenmiĢtir.  

 Yazılı basın adına dönüm noktası olan 1928 yılından sonra çıkan bütün 

yayınlar Cumhuriyet ürünü olmuĢtur. 1929-1933 yılları arası yayın hayatının felç 

dönemidir. Bunun temel sebebi elbette ki alıĢma süreci olmuĢtur.
59

 

 Yeni yazının kabulünden sonra çıkan ilk mizah dergisi Kahkaha olur. Ancak 

sadece bir sayı çıkarabilmiĢtir. Aynı yıl içinde çıkan Babacan isimli derginin de 

yayın hayatı uzun soluklu olmamıĢtır. 1933 yılına kadar yayın hayatındaki durgunluk 

dağılmaya ve yerini daha aktif bir döneme bırakmıĢtır.
60

 Hüseyin Rahmi Gürpınar‟ın 

aynı yıl içinde dört kitabının çıkması önemli geliĢmeler arasındadır.
61

 Bir diğer 

önemli olay da Akbaba dergisinin tekrar yayın hayatına dönmesidir.  

 1938 yılına kadar birçok mizah dergi ve gazetesi çıkmıĢtır. Halkın yeni 

harflere alıĢmasında son derece önemli bir yere sahip olan mizah basınının, sadece 

Ġstanbul‟da hayat bulması ise mizahın geniĢ kitlelere yayılmasına engel olmuĢtur. 

Ġstanbul dıĢında yazılı bir mizah geleneği kurulamamıĢtır.
62

 

 1940‟lı yıllarda mizahın genel hatlarınla Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın etkisinde 

olmuĢ ve bu çerçevede Ģekil almıĢtır. Bu süreçte mizah basınının iki tür üzerinde 

yoğunlaĢtığı tespit edilmiĢtir;  fıkra ve karikatür. Yazılı basının en çok basılan türü 

fıkra olmuĢtur. SavaĢ zamanında kitleler arasında müthiĢ bir yayılma potansiyeline 

sahip olan fıkrayı karikatür izlemiĢtir. 1939-1948 yılları arasında çok sayıda 

karikatür albümü yayınlanırken, toplamda 34 yayının 21‟i savaĢ yılları içerisinde 

                                                           
57

 Cemal Kutay, Osmanlı’da Mizah, abm Yayınları, Ġstanbul, 2013, s. 42. 
58

 Öngören, “Türk Mizahı…”, s. 1431. 
59

 M. Nuri Ġnuğur, Türk Basın Tarihi, Gazeteciler Cemiyeti Yayınları, Ġstanbul, 1992, s. 42. 
60

 Zahir Güvemli, Türk Mizah Edebiyatı Antolojisi, Varlık Yayınları, Ġstanbul, 1949, s. 18. 
61

 A.g.e., s. 43. 
62

 Öngören, a.g.e., s. 95. 
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yayınlanmıĢtır.
63

 SavaĢ döneminin baĢlıca konuları; savaĢın insanlık dıĢı bir olay 

olduğu ve ülke içinde çekilen sıkıntılar olmuĢtur.  

 Cumhuriyet mizahının en etkin olduğu dönem, 1946 sonrası olmuĢtur. Artık 

mizahın önündeki engellerin birçoğu ortadan kalkmıĢ ve canlanması için Ģartlar 

elvermeye baĢlamıĢtır. Bu dönemin en önemli mizah olayı MarkopaĢa hareketidir. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında halkın yaratmıĢ olduğu mizah anlayıĢına paralel olarak 

fıkra, büyük yayılma alanı bulmuĢ ve diğer yandan da egemenlere karĢı yürütülen 

mizah anlayıĢı oluĢmuĢtur.
64

 Dönemin siyasal mizahının öncüsü olan MarkopaĢa‟nın 

yazar kadrosu sık sık hapis cezalarına çarptırılmıĢtır. Bu dönemde çıkan mizah 

yayınlarının pek çoğu MarkopaĢa karĢısında duramamıĢ ve kapanmıĢtır. Bu kadar ön 

planda olmasına rağmen kalıcı eserler bırakamayan MarkopaĢa‟nın dönemin 

Ģartlarından etkilendiği ortadadır. Bütün bu olumsuzluklara rağmen, ardında çok 

sayıda mizah yazarı bırakmıĢtır. Bunlardan en önemlileri Aziz Nesin ve Rıfat Ilgaz 

olmuĢtur.  

 1950-1960 yılları arası mizahının renkli bir karakteri vardır. Bunun en önemli 

nedeni değiĢen siyasal yapıdır. Mizahın her daim ana konularından olan siyasal 

hayatın değiĢkenliği, mizahın çeĢitlenmesinde etkilidir. 1954 seçimleri yaklaĢırken, 

hükümet basından gelen eleĢtirilerin önüne geçmek adına ağır cezalar getiren yasalar 

çıkartmıĢtır.
65

  

 AlıĢılagelmiĢ siyasi düzenin değiĢmesi üzerine, yıllardır tek baĢına iktidar 

olan partinin yerini alan partiye yakın mizahi çevrelerde oluĢmuĢtur. Bu tip mizahın 

temsilcisi niteliğini taĢıyan Karakedi ve 1952 yılında tekrar yayınlanmaya baĢlayan 

Akbaba üstlenmiĢtir. Karakedi, tek parti sisteminin yıkılmasına rağmen hala halkın 

üzerinde bıraktığı etkileri iĢlemeye devam etmiĢtir. Akbaba ise, yıllarca desteklediği 

partinin yıkılıĢı ardından girdiği hesaplaĢma ile kendisiyle çeliĢmiĢtir. Bu yüzden 

Akbaba, 1960 yılında tekrar kapanma tehlikesiyle karĢı karĢıya kalmıĢtır.  

 Bu dönemin diğer önemli mizah dergileri Tef ve DolmuĢ‟tur. Bu iki derginin 

en çok dikkat çeken özelliği çok zengin yazar ve çizer kadrosuna sahip olmasıdır. Bu 

özelliği ile okuyucu ile bağlantı kurulmasını, bir kuĢağın ustalaĢmasına ve mizaha 
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karĢı ilginin artmasını sağlamıĢtır.
66

 Özellikle çizer kadrosunun geliĢtirdiği yeni 

akımla birlikte dönemin tekrarlanan karikatür anlayıĢını değiĢtirmiĢlerdir. Genellikle 

belediye sorunlarının konu edinildiği karikatürlerin dıĢına çıkarak dünya karikatür 

tarzına uygun çizimler yapmayı görev edinmiĢ ve insanı ilgilendiren her konuda 

karikatürler yayınlamaya baĢlamıĢtır.  

 1950‟li yılların bir diğer mizah dergisi de TaĢ – Karikatür olmuĢtur. (ġekil: 

13) BaĢlarda ayrı dergilerken sonradan birleĢen TaĢ ve Karikatür dönemin önemli 

dergileri arasına girmeyi baĢarmıĢtır. Karikatür dergisi, Ġlhan Turhan ve Selçuk 

Turhan‟ın, Kırkbirbuçuk ile dolmuĢ dergilerinin devamı niteliğinde olmuĢtur. TaĢ 

dergisi ise Semih Balcıoğlu tarafından çıkarılmıĢtır. BirleĢip TaĢ – Karikatür olan 

dergi, CHP ile DP mücadelesini yansıtmıĢtır. 

 

 

Şekil: 13 TaĢ – Karikatür Dergisinin BaĢlık Örneği. (Kaynak: Balcıoğlu, 1973, s. 18.) 
  

 Bu dönem mizah hikâyesi konusunda altın çağını yaĢar. Birçok sayıda mizah 

hikâyesi yayını hayat bulmuĢtur. Aziz Nesin, Rıfat Ilgaz, Bülent Oran gibi mizah 

yazarları mizah hikâyeciliğinin öne çıkmasını sağlamıĢtır. Hatta bu dönemde Haldun 

Taner ve Orhan Kemal gibi isimlerin mizahi hikâyeye yöneldikleri ve bu alanda 

eserler ortaya koydukları tespit edilmektedir.
67

 

 1950 ile 1960 yılları arası mizahi çevre için ustalaĢma dönemi niteliğinde 

olmuĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın ardından ülkede oluĢan durum, siyasi çevrenin 

değiĢmesi gibi nedenlerde göz önüne alınarak mizahın öne çıkmasını sağlamıĢtır. 
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 1.5.1. 1960 – 1980 Yılları Arası Türk Mizahı 

 1960-1980 mizahını değerlendirirken 27 Mayıs sürecini de, konuya dâhil 

etmek gerekir. 27 Mayıs süreci, bu dönemini baĢlatan olay niteliğindedir. Siyasi 

iktidara karĢı 27 Mayıs 1960 tarihinde yapılan darbe, mizahi basını da etkilemiĢtir. 

Önceki dönemi kapatır ve 1960 – 1970 dönemini baĢlatır. 

 

 1.5.1.1. 1960 – 1970 Yılları Arası Türk Mizahı  

 Bu evrenin tipik özelliği mizahta yaĢanan durgunluktur. Sürekli bir çatıĢma 

halinde olan iki partinin, bu çatıĢma halinin 27 Mayıs ile birlikte bittiğini ve DP karĢı 

yönelen hiciv oklarının artırıldığını söylemek mümkündür. 1960 öncesinde mizaha 

konu olan yiyecek içecek kuyrukları yerini, politik konulara bırakmıĢtır. Bu dönemde 

çıkarılan mizah dergilerinin neredeyse tamamında, politik konular ağır basmaktadır. 

Öncülüğünü Akbaba ve Zübük dergileri yapmıĢ, ancak Zübük dergisi de uzun 

soluklu olmamıĢtır. YaĢanan bu değiĢimden sonra özgür bir ortam sağlanmasına 

karĢın yaĢanan durgunluk ĢaĢırtıcıdır. Bunun temel nedeni, mizah dergisi 

sayılabilecek nitelikte bir ikinci derginin olmamasıdır.
68

 Kısa süreli denemeler 

yapılmıĢ olsa da baĢarılı olmamıĢtır. YaklaĢık on yıllık süreyi Akbaba‟nın tek baĢına 

sırtlanmıĢtır.
69

 Mizah tarihinde bu tarz bir durum daha evvel hiç yaĢanmamıĢtır. 

 1960 – 1970 yılları arasında mizahta yaĢanan durgunluğun nedenlerini Ģöyle 

sıralayabiliriz: 

1- Bu dönem mizahçıları politik yapıyla ters düĢmüĢtür. Bunun baĢlıca 

nedeni Türkiye‟nin sanayi toplumuna geçiĢ sürecine girmiĢ olmasıdır. 

1960 sonrası Türkiye‟ye yön veren kesimin orta tabaka ve memurlar 

değil, iĢverenler ve hızla sayısı artan iĢçilerdir. YaĢanan bu değiĢim 

ile birlikte geniĢ iĢ hayatı orta tabaka ve memurların görüĢme 
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isteklerini aĢmıĢ, yeni sorunlar getirmiĢtir. Bu da basında çok geniĢ 

bir okuyucu kitlesine neden olmuĢtur.
70

 

2- Sanayinin bu etkili çıkıĢı üzerine orta tabakanın yapısı değiĢime 

uğrar. Oysa yazılı mizahın 1900‟lü yılların baĢından beri orta tabaka 

ve memurlar arasında sürmüĢ ve onların sorunlarını, yaĢam tarzlarını 

ifade eden bir yapıya sahipti.
71

 

 Yıllardır alıĢılagelen bu düzen, milyonluk denilecek sayıda kitlelerin kentleri 

doldurması ile değiĢmiĢtir. Yayın hayatının en büyük okuyucu kitlesi haline gelince 

yaĢanan diyalog kopuklukları bu geçiĢ sürecini doğurmuĢtur. 1960 – 1970 yılları 

arasında mizahi yayında beklenen durgunluğun aksine, bu dönemde mizah 

hikâyeleri, kitap olarak görülmedik oranda satıĢ yapmıĢtır. ÇeliĢik görünen bu 

durumu her mizahçı anlamaya çalıĢmıĢ ve mizahi bir bunalım süreci olup olmadığı 

tartıĢılmıĢtır.  

 Gazetelerin birinci sayfaların mutlaka yer alan karikatür bu dönemde ikinci 

sayfalara düĢmüĢtür.
72

 Aslında bunun nedeni olarak, gelen hükümet lideri Süleyman 

Demirel‟in mizahi çevreye karĢı tutumu ileri sürülmüĢtür. Süleyman Demirel 

görevde bulunduğu sürede hiçbir mizah yazarı ve karikatür yazarına müdahalede 

bulunmamıĢtır. Her derginin kapağında istinasız bir Süleyman Demirel karikatürü 

mevcutken, hiciv oklarının odak noktasında bile herhangi bir tepki göstermemiĢtir. 

Bu durum hem oy potansiyeli arttırmasına neden olmuĢ hem de mizahın Türk 

basınında karikatürün geri plana atılmasına neden olmuĢtur. Süleyman Demirel, 

reklamının yapıldığının farkında bir Ģekilde hareket etmiĢtir. Bu durum karikatürün 

bir dönem ikinci planda kalmasına neden olmuĢ ve geniĢ okuyucu kitleleri tarafından 

tepki toplayamaz hale gelmiĢtir.  

 Bu dönemde Nasrettin Hoca fıkraları ve Karagöz metinleri ilgi görmüĢtür. 

Mizah geçmiĢi üzerine uyanan merak, okuyucu kitlesini bu yöne çevirmiĢ ve 

sinemada çevrilen komedi filmlerinin sayısını arttırmıĢtır.  

 YaĢanan durgunluğun birçok nedeni mevcutken baĢlıca nedeni hiciv 

geleneğinin değiĢmesi olmuĢtur. DeğiĢen sosyo-kültürel yapıya bir de okuyucu 
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kitlesinin farklılaĢması eklenince sorunlar kaçınılmaz olmuĢtur. Dönemin etkili 

çizerlerinden Cafer Zorlu ve Zeki Beyner‟in ve mizah hikâyecisi Vedat Sayer‟in orta 

tabakadan gelmemeleri, geniĢ kitlelerle bağ kurmalarını kolaylaĢtırmıĢtır. 

 1960 – 1970 arası dönemin mizah serüveni, yaĢanan çeliĢik süreci en az 

zararla atlatmaya çalıĢan mizahi çevre; yaĢanan bu bunalım halini, doğru yolu 

bulmakta araç kabul etmiĢtir.  

 

 1.5.1.2. 1970 – 1980 Yılları Arası Türk Mizahı 

 1970 – 1980 yılları arası dönemde, bir önceki dönemin aksine canlı ve etkili 

mizah yapısı söz konusu olmuĢtur. Bu dönemin kendi içerisinde birçok evresi vardır. 

YaĢanan toplumsal yapının fazlasıyla değiĢkenlik göstermeye baĢlamasından doğan 

bu çeĢitli yapı, mizahta da yer bulacaktır.  

 Türkiye‟de 1950‟li yıllarda baĢlayarak kırsal bölgelerden kentlere doğru ciddi 

bir göç hareketi yaĢanmıĢtır. Üzerinden yirmi yıla yakın bir süre geçen bu göç 

dalgasıyla gelen nüfusun ilk kuĢak çocukları bu dönemi etkileyecek yaĢlara gelmiĢ
73

 

ve yetiĢen bu kuĢak bildikleri kır kültürünü kent yaĢantısıyla harmanlayarak, ciddi 

diyalog problemlerinin oluĢmasına neden olmuĢtur.  

 YaĢanan bu büyük göç dalgasından en çok etkilenen kent Ġstanbul olmuĢtur. 

Gecekondu kültürünün oluĢtuğu bu dönemde Ġstanbul kentsel yapısı neredeyse 

tamamen değiĢmiĢtir.
74

 Gecekondulular, kendilerine yeni bir Ġstanbul yaĢantısı 

yaratmıĢlardır. 

 Bütün bu yaĢanan kültürel çatıĢma ortamı 1970 - 1980 mizahının kaynağı 

olmuĢtur. Hatta bu karma kültür yeni bir mizah anlayıĢı ortaya çıkarır. Bu karmaĢık 

ortam ve kültür çatıĢması insanları kendileri ile dalga geçmeye doğru iterek 

“Avanak”, “Sempatik” gibi tiplemelerin ortaya çıkmasını sağlar.
75

  

 1970 – 1980 arası dönem siyasi olarak karmaĢık denilebilecek nitelikte geçer. 

1969 seçimlerinde AP oyların %47‟sini aldığı halde tıkanma noktasına gelen iktisadi 
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durumu düzeltememiĢtir. 1970 yılında yapılan devalüasyon doların 9 TL‟den 15 

TL‟ye çıkmasına neden olur. Ayrıca Demirel‟in sanayi burjuvazisini tarıma tercih 

ettiği ortaya çıkınca partiden istifalar gerçekleĢir. Ġstifa eden 40‟a yakın milletvekili 

Demokratik Parti‟yi kurar.
76

 

 1970 yılında olaylar hat safhaya ulaĢır. DĠSK‟e yönelik yasa tasarısını 

protesto eden iĢçilerin Ġstanbul‟da hayatı durdurması, öğrenci olaylarının nerdeyse 

“Ģehir gerillası” Ģekline bürünmesi, banka soygunları ve Amerikalılara yönelik 

sürekli hale gelen eylemler, üniversitelerde ki karıĢık ortam, 1971‟de kaçırılan 

Amerikalı subay ve güvenlik güçlerinin subayı aramak için ODTÜ‟ye girmek 

istemesi üzerine, savaĢ alanına dönmesi neden olur. Bütün bu sıraladığımız nedenler 

doğrultusunda ordu tarafından muhtıra verilir. Bunun üzerine Süleyman Demirel 

istifa etmiĢtir.
77

 1972 yılında yapılan olağanüstü kurultayda, Ġnönü‟nün Ecevit‟i 

kastederek “ya ben, ya o” çıkıĢı üzerine parti Ecevit‟i tercih eder.
78

 Ve Ġnönü 33 

yıllık görevinden istifa ederken, genel baĢkanlığa Ecevit seçilir ve 1973 yılında 

yapılan seçimi kazanır. CHP‟nin iktidara geldiği dönemde, Kıbrıs‟taki siyasi 

karıĢıklık devam etmekte idi. YaĢanan bu karmaĢık politik tablo mizah açısından ilgi 

çekici olaylara neden olacaktır. Akbaba dergisi satıĢ rekoru kırarak 50 bine yükselen 

bir baskı sayısı yakalamıĢtır. 

 Günümüz iletiĢiminde büyük bir yere sahip olan televizyonun 1970‟li 

yıllarda, halka buluĢmaya baĢlaması mizahı da etkileyecektir. BaĢlangıçta her 

mahallede birkaç evde bulunan televizyon, mahalle halkının o evlerde toplanması ile 

gündelik hayatın parçası haline gelir. Televizyon sayesinde geniĢ kitleler, dünya 

mizah ürünleriyle (filmler, karikatür tipleri, çizgi filmler, komediler) daha sık 

karĢılaĢır olur. Böylece televizyon toplumda bir mizah birikimi sağlar. 

 Bu dönemin en dikkat çeken olayı, 1972 yılında yayın hayatına baĢlayan 

Gırgır olmuĢtur. Bunun sebebi ne yüksek oranda satılan dergiler ne de dönemin 

mizah dergisi açısından azlığı değildir. 1960- 1970 dönemi mizah dergisi açığını tek 

baĢına kapatan Akbaba‟nın aksine, birçok derginin yayın hayatına devam ettiği 

süreçte baĢarı elde etmiĢtir. Bu yüzdendir ki Gırgır dergisinin önemine değinmek 

yerinde olacaktır. 
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 Siyasi zeminde çekiĢmenin olmadığı bir ortamda var olmaya baĢlaması 

Gırgır dergisinin devamlılığı açısından belirleyici unsur olmuĢtur. AP ve CHP 

çatıĢmasının olmadığı bir ortamda yayın hayatına baĢlamıĢ olması, bir taraf olmak 

zorunluluğunu ortadan kaldırmıĢtır. Muhtıra ve müdahale döneminde eleĢtirinin 

olamayacağı düĢünülen bir süreçte, siyasi konulardan ziyade ağırlığı toplumsal ve 

sosyal konular olan bir yayın serüveni tutturmayı baĢarır. Büyük bir kitlenin gözünde 

bağımsız mizah dergisi olur. Ġlk defa AP ve CHP‟liler aynı karikatürlere birlikte 

gülmüĢtür.
79

 YaĢanan bu geliĢmelerle birlikte karikatür yeniden gazetelerin ilk 

sayfalarına yerleĢir ve Akbaba 50 bin satıĢ sayısı elde eder.  

 Televizyonun da Gırgır‟a çok büyük katkısı olur. Televizyonun yarattığı 

ortak konular Gırgır‟ın baĢlıca ilham kaynağıdır. Ġnsanlar televizyonlarda izledikleri 

karakteri Gırgır‟da görüp ya da Gırgır okuyup televizyon izlerken, baĢkalarına 

Gırgır karikatürlerini anlatarak, mizah basının geliĢimine katkı sağlamaktadır. Ve bu 

durum insanlarda bu hafta ne gibi bir karikatürler yayınlanacak merakını 

uyandırarak, heyecanı diri tutar.  

 Gırgır dergisi yazar ve çizer kadrosu oluĢtururken de diğer mizah 

dergilerinden farklı bir yol izlemiĢtir. Çiçeği burnundakiler adı altında sayısı binleri 

bulan çocuk çizerlerle tek tek iliĢki kurmuĢtur. Bu çizerlerin çıraklık ve kalfalık gibi 

derecelerle yükselmesi ve Gırgır kadrosuna katılması “Gırgır Okulu” geleneğini 

baĢlatır. ĠĢte bu özellik Gırgır‟ın kanı niteliğini taĢır. KarĢılıklı iliĢki sayesinde her 

ilden ve her kesimden genç mizahçılar ülkenin mizah anlayıĢını yansıtırlar. Artık 

mizahı çevre, daha evvel olduğu gibi sadece Ġstanbul ve çevre kentlerinde değil 

bütün ülkededir.  

 Gırgır‟ın bu dinamizminin iki önemli sebebi vardır. Bunlar; 

1- Gırgır‟ın okuyucuyla bağlantı yollarını ararken  “çuval dolusu para” 

esprisi ile okuyucuyla ilk gerçek bağlantısını kurar. Gerçektende 

1970‟li yıllarda 50 lira büyük paradır. Gelen çuval dolusu fıkralar 

genç kitlelerin Gırgır‟a katılmasının kapısını açar. Kendi yazarçizer 

kadrosunu okuyucularından seçerek zengin bir kadroya ulaĢır.
80
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2- Espri vericilerle çizer kadrosunun birbirinden ayrılmasıdır. Daha 

evvel yazarlar ve çizerler istedikleri anlayıĢta yazıları yazar, 

karikatürleri çizerlerdi. Ve ortaya karmaĢık bir durum çıkardı. Espri 

vericiler ayrılınca, iĢlenecek konular ve espriler ortak bir kararla 

alınmaya baĢlar. Bu dönem Gırgır dergi karikatürlerinde iki imzalı 

karikatürlerin kaynağı buraya dayanmaktadır.
81

 

 Akbaba ilk defa politik tutumun dıĢında satıĢ sayısında düĢüĢ yaĢar. Akbaba 

dönemin baĢarılı bir mizah dergisi olmasına karĢın, hitap ettiği kesim genellikle orta 

tabaka ve üstü olmuĢtur. 1960 – 1970 yılları arasında nerdeyse tek baĢına üstlendiği 

mizah önderliğinin baĢlıca nedeni, baĢka bir dergi olmayıĢı idi. Gırgır‟ın halka 

dönük mizah anlayıĢı, Akbaba‟nın yayın hayatının kötüye gitmesine neden olur. Bu 

kötü gidiĢin önüne geçebilmek adına pek çok yol deneyen Akbaba 1977 yılına kadar 

direnebilmiĢ ve kapanmıĢtır. 

 Akbaba‟nın kapanmasının ardından bu geleneği devam ettirmek adına Çarşaf 

ve Çivi dergileri okuyucuyla buluĢur. Akbaba‟dan farklı olarak ofset* tekliğinden 

yararlanan dergiler, umduklarını bulamazlar ve Çivi kısa bir süre sonra kapanır. 

Çarşaf ise, Gırgır çizgisinde ilerlemeye baĢlar. Bu sayede satıĢ sayısını yükseltir ve 

en çok satanlar listesinde üçüncü dergi olur. 

 Bu dönem yayınlanan bir diğer dergi de Fırt olmuĢtur. Her yönüyle Gırgır 

dergisinin küçük kardeĢi niteliğini taĢır. Gırgır kadrosunca hazırlanan Fırt, en çok 

satanlar listesinde ikinci dergi olur.  

 1970 – 1980 yılları arası önemli mizah hadiselerinden biri de Karikatürcüler 

Derneği olayıdır. Aslında dernek bir mizah olayı olmamakla birlikte yaptığı 

çalıĢmalar ile mizahı uluslar arası bir boyuta taĢır. Bundan dolayı 1970 – 1980 yılları 

arasında yaĢanan önemli mizah olayları arasına girer. Diyojen‟in yayınlanmasından 

100 yıl sonra 1969 yılında kurulur. 1970 yılında büyük bir sergi açarak Türk 

karikatürünün yüzüncü yılını kutlarlar.
82
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 1.5.1.3. 1960 – 1980 Yılları Arası Öne Çıkan Mizah Yazarları 

 

 1.5.1.3.1. Yusuf Ziya Ortaç 

 Yusuf Ziya Ortaç (1895-1967), Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Babası Konya‟nın 

ileri gelenlerinden Hoca Hasan Efendi‟nin oğlu mühendis Süleyman Sami Bey, 

annesi Ġzmir eĢrafından Ġzzet Bey‟in kızı Huriye Hanım‟dır. Ġlköğrenimini Abdullah 

Ağa Mektebi‟nde yapmıĢtır. Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi‟nde sınava 

girmiĢ ve Edebiyat Öğretmeni olmaya hak kazanmıĢtır. Mütareke döneminde Şair 

dergisini çıkarmıĢ ve Orhan Seyfi ile birlikte 1922‟den itibaren Akbaba dergisini 

yayınlamaya baĢlamıĢtır. 1928 yılında Meş‟ale isimli sanat ve edebiyat dergisi, 1935 

yılında Orhan Seyfi ile birlikte Aydabir ve Heray dergilerini çıkarmıĢtır. 1945 yılında 

Fransız Kız Lisesi‟nde Edebiyat Öğretmeni olarak çalıĢmıĢ, 1946- 1954 yılları 

arasında CHP‟nden iki dönem Ordu milletvekili seçilmiĢtir.
83

 

 1914 yılında Kehkeşan dergisinin açtığı bir yarıĢmada Ģiirinin birinci 

seçilmesinden sonra edebiyat dünyasına ilk adımı atan Yusuf Ziya, aruz vezniyle 

yazdığı ilk Ģiirlerinin çoğunu İctihad dergisinde yayınlamıĢtır. Rıza Tevfik‟in 

aracılığıyla Ziya Gökalp ile tanıĢtıktan sonra dönemin pek çok Ģairi gibi o da, 

Ģiirlerini hece vezniyle yazmaya baĢlamıĢtır. Milli Edebiyat akımını benimsemiĢ, 

1917 yılında Orhan Seyfi, Hakkı Tahsin, Hasan Zeki, Safi Necip, Salih Zeki, Ömer 

Seyfettin, Faruk Nafiz ve Yahya Saim gibi Ģair ve yazarlardan oluĢan ġairler 

Derneği‟ne katılmıĢtır. 1919 yılında ġair dergisinin kapanmasının ardından, daha çok 

mizah ve hiciv alanında yazdığı Ģiir ve yazılarını Diken, İnci, Ayna ve Aydede gibi 

dergilerde yayınlamıĢtır. Milli Mücadele‟nin ardından Türk edebiyatının önemli 

mizah dergilerinden biri olan Akbaba‟yı çıkarmıĢ ve bu dergide Çimdik ve İzci takma 

isimleriyle mizahi Ģiirler ve yazılar kaleme almaya devam etmiĢtir. Yusuf Ziya, sade 

Türkçe ile yazmasına rağmen eserleri Ģiir için gerekli hissi derinliğe sahip değildir. I. 

Dünya SavaĢı yıllarında Ģiire baĢlayan birçok Ģair gibi onun Ģiir ve yazılarında da, 
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vatan ve millet sevgisi geniĢ yer tutmuĢtur. Bunun yanı sıra sade yaĢamı, aĢk, tabiat, 

aile ve ölüm gibi temaları iĢlemiĢtir. Yusuf Ziya Ortaç, 1967 yılında vefat etmiĢtir.
84

 

 Yusuf Ziya Ortaç‟tan bir örnek: 

 “Dünyada silah mı var: Kalem gibi, dil gibi? 

 Döğüştürür kardeşi Habil ile Kâbil gibi…”
85

 

  

 1.5.1.3.2. Orhan Seyfi Orhon 

 Orhan Seyfi Orhon (1890-1972), Ġstanbul‟da doğmuĢtur. ġiire ilgisi 

Beylerbeyi RüĢdiyesi‟nde baĢlamıĢtır. Edebiyat hocası Celâl Sahir‟den destek 

görmüĢ ve edebiyat ortamındaki arkadaĢlarının da etkisiyle divan edebiyatına ilgi 

duymuĢtur. Ġlk Ģiir denemelerinde Abdülhak Hamid ve Tevfik Fikret‟in etkisinde 

kalmıĢtır. O dönem meydana gelen “terkipsiz lisan” anlayıĢına ilgi duymuĢtur. 

Aruzla terkipsiz Türkçe Ģiir yazma denemelerine giriĢmiĢ ve 1909 yılında Kehkeşan 

dergisinde yazmaya baĢlamıĢtır. Bu ilk dönem Ģiirlerinden özellikle “Fırtına ve Kar” 

Orhan Seyfi Orhon‟un tanınmasını sağlamıĢtır. Terkipsiz, ancak eski kelimelerin yer 

aldığı Ģiir dilinden Ziya Gökalp‟in uyarılarıyla halkın diline, vezinde ise aruzdan 

heceye geçmiĢtir. Bu yoldaki ilk denemelerini Türk Yurdu ve özellikle Yeni 

Mecmua‟da yayınlamıĢtır. 1919 yılında çıkan “Peri Kızıyla Çoban Hikâyesi” heceyle 

sade Türkçe Ģiir anlayıĢının baĢarılı örneklerinden olmuĢtur.
86

  

 1918-1922 yılları arasında Türk Kadını, Şair, Büyük Mecmua, Servet-i 

Fünûn, Ümit ve Yarın dergilerinde Ģiir ve yazılarıyla görünen Ģairin dönemin diğer 

bazı dergi ve gazetelerinde de imzasına rastlamak mümkündür. 1922 yılında 

yayınlanan Gönülden Sesler kitabı beklentilerini karĢılamayancı Ģiiri ikinci plana 

atmıĢ, Aydede ve Âyine dergilerinde baĢladığı mizah yazarlığını Yusuf Ziya ile 

birlikte 1922 yılında çıkardıkları Akbaba ile sürdürmüĢtür. Papağan ve Yeni Kalem 

isimli mizah, Resimli Dünya adlı çocuk ve magazin dergileriyle, edebiyat ve sanat 

içerikli Güneş‟i neĢretmiĢ, bir süre Karagöz‟ün yayın sorumluluğunu üstlenmiĢtir. 

Kendi baĢına ve Yusuf Ziya ile birlikte 1932-1938 yılları arasında Edebiyat Gazetesi, 
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Hızlanış, Ayda Bir, Her Ay, Her Şey gibi edebi ve ilmi içerikli dergi giriĢimlerinden 

sonra yayınladığı Çınaraltı, Türkçü edebiyat çatısı altında toplanan önemli yayın 

organlarından biri olmuĢtur. Son olarak 1946 yılında Yeni Çağ‟ı çıkarmıĢtır.
87

 

 1930 öncesinde Milliyet‟te baĢladığı gazete yazarlığına 1945‟te Tasvir‟deki 

yazılarıyla tekrar dönen yazar, Cumhuriyet ve Ulus gazetelerinde de yazarlık 

yapmıĢtır. 1950‟li yıllarda DP saflarına geçtikten sonra bu partiyi destekleyen Zafer 

ve Havadis gazetelerinde yazılarını sürdürmüĢtür. Son olarak 1 Mart 1962 yılında 

Son Havadis gazetesinde baĢladığı günlük yazılarını ölümüne kadar devam 

ettirmiĢtir.
88

  

 Orhan Seyfi Orhon‟dan bir örnek: 

 “…Şayet azıcık anlayan olsun beni, dersen, 

 Kurtulmalısın önce akıl hastalığından!”
89

 

  

 1.5.1.3.3. Aziz Nesin 

 Aziz Nesin,(1915-1995), Ġstanbul‟da doğdu. Aziz Nesin öğrenim hayatına 

farklı okullarda devam ettirmiĢtir. 1933 yılında DarüĢĢafaka Lisesi‟ne ve iki yıl sonra 

da Kuleli Askeri Lisesi‟ne girmiĢtir. 1937 yılında Harp Okulu‟nu Asteğmen olarak 

bitirmiĢtir. Ġki yıl sonra Askeri Fen Okulu‟na baĢlamıĢ ve aynı dönem Güzel Sanatlar 

Akademisi Süsleme Bölümüne seçilmiĢtir. 1941 yılında Trakya Çadırlı Ordugâhında, 

1942 yılında da Erzurum Tabur Komutanlığı‟nda görev almıĢtır. 1944 yılında 

Zonguldak‟ta, görevi kötüye kullandığı gerekçesiyle ordudan ihraç edilmiĢtir.
90

 

 1945-1946 yıllarında çeĢitli gazetelerde çalıĢmalarda bulunmuĢ, ilk bağımsız 

yapıtı olan “Parti Kurmak, Parti Vurmak” ile DP‟nin kuruluĢunu demokrasi 

idealinden uzak ve rant elde etme yarıĢı olduğu düĢüncesiyle ağır bir Ģekilde 

eleĢtirmiĢtir. Aynı yıl Markopaşa adlı mizah dergisi ile Sabahattin Ali‟yle birlikte, 

tek partili iktidara karĢı sıkı bir muhalefet oluĢturmuĢtur. “Nereye Gidiyoruz” adlı 

yazısı dolayısıyla ilk hapis cezasını almıĢtır. 1948 yılında Azizname‟de bulunan 
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TaĢlaması nedeniyle dört ay tutuklu kalmıĢtır. Birçok defa ceza alan yazar, 

yazılarından da geri kalmamıĢtır. 1955 yılında çıkardığı Zübük mizah dergisi ile 

yazılarına devam etmiĢtir.
91

  

 Aziz Nesin‟den bir örnek: 

 “…vazifem ilmik ucu bulup çorap sökmektir 

 Yırtık pabuçla gezip, size dua etmektir…”
92

 

  

 1.5.1.3.4. Muzaffer İzgü 

 Muzaffer Ġzgü (1933), Adana‟da doğdu. Çocukluğu yoksulluk içinde geçen 

Ġzgü, hem çalıĢtı hem okudu. BulaĢıkçılık, garsonluk, pamuk iĢçiliği ve sinemalarda 

gazoz satıcılığı gibi iĢlerde çalıĢmıĢtır. Diyarbakır Öğretmen Okulu‟nu bitirdi. Silvan 

ve Aydın‟da öğretmenlik yapmıĢtır.  Ġlk romanı Gecekondu ile baĢlayan romancılığı 

tiyatro ile sürdü. Son yapıtları mizah öykülerinden oluĢmuĢtur. Bando Takımı ile 

baĢlayan birçok öykü yazmıĢtır. Çocuk edebiyatını içeren eserler vermiĢtir. 
93

 

  

 Muzaffer Ġzgü‟den bir örnek: 

 “Muhtar, kaymakamlıktan gelen kâğıdı okuduktan sonra, bir daha okudu, bir 

daha okudu… Sonra yüksek sesle ihtiyar heyeti üyelerine okudu. „Köyünüzde Türk 

Turizmine hizmeti geçenler varsa adlarının bildirilmesi, adlarının karşısına yaptıkları 

hizmetlerin yazılması, en geç on beş gün içinde yazının cevabının kaymakamlıkta 

bulunması…‟ diyordu. Altında da ayrıca bir not vardı: „Turizme hizmetleri sabit 

görülenlere bin lira ödül verilecektir.‟ 

 O anda hemen, muhtarın da, ihtiyar heyetinin de aklına Safoğlan geldi… 

Muhtar: 

 -Çoktan hak etti de geçti bile, dedi.”
94
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 1.5.1.3.5. Vedat Saygel 

 Vedat Saygel (1931), Giresun‟da doğmuĢtur. Gazeteciliğe çocukluğundan 

kalma bir merakla baĢlamıĢtır. Ġlk yazısı Markopaşa‟da 1956 yılında çıkmıĢtır. 

Akbaba ve Çarşaf dergilerinde yazan, çeĢitli ödüller almıĢtır.
95

 

 Vedat Saygel‟den bir örnek: 

 “Eğer on yaşlarında küçücük bir çocuk çıkıp da, yalan yanlış haberlerle 

ortalığı birbirine katmasaydı Tanrının yardımı, özel sektörün yatırımı, 

hükümetin gayreti, muhalefetin iyi niyeti ile memleket güllük gülistanlık olurdu 

ama, a o velet yok mu?... Hiç kimsenin yapamayacağı kötülüğü, tek başına yaptı 

millete! 

 Sabah karanlığında koltuğunun altındaki gazeteleri satmak için: 

 -Kömür sıkıntısını yazıyoooor! diye bağırarak vatandaşı telaşa düşürmeseydi, 

sorarım size: bugün memlekette pahalılık mı olurdu? Yolsuzluk mu olurdu? 

Kaçakçılık, vurgunculuk mu olurdu? Piyasayı karışk yağlar mı doldururdu?”
96

 

  

  

 1.5.1.3.6. Suavi Süalp  

 Suavi Süalp (1926), Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Gazetelerde yöneticilik yaparak 

meslek hayatına giren yazarın ilk mizah yazıları 1953 yılında Tef dergisinde 

yayınlanmıĢtır. Dolmuş, Akbaba, Pardon dergilerinde, Tercüman, Hergün ve Milliyet 

gazetelerinde yazmıĢtır.
97

  

 Suavi Süalp‟ten bir örnek: 

 “Affan‟ın çok zampara olduğu göğsüne taktığı kırmızı karanfilden, parıl parıl 

janjanlı kravatından, kulağının altına kadar uzanan favorisinden, bütün 

bunların üstünde son derece manalı kesilmiş ve orijinal bir sitil verilmiş ince 

bıyıklarından derhal anlaşılıyordu…”
98
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 1.5.1.3.7. Oktay Rifat 

 Oktay Rifat (1914), Trabzon‟da doğmuĢtur. Orta öğrenimini Ankara Gazi 

Lisesi‟nde, yüksek öğrenimini de Paris Siyasal Bilimler Fakültesi‟nde 

tamamlamıĢtır. Devlet hizmetinde bulunup avukatlık yapmıĢtır. Garip oluĢumunun 

kurucularındandır. Ġlk Ģiirleri Varlık Dergisi‟nde yayınlanmıĢtır. Bir süre hece 

ölçüsüyle Ģiirler yazmıĢ, daha sonra arkadaĢlarıyla birlikte geleneğe karĢı olan 

Ģiirleriyle yenilikçi akımın içinde olmuĢtur. Toplumsal içerikli Ģiirler yazmıĢtır. 

Birinci Yeni‟nin önemli isimlerinden olan Rifat, birçok oyun yazmıĢtır.
99

 

 Oktay Rifat‟tan bir örnek: 

 “Birinci Selim kanı severdi 

 İkinci Selim şarabı 

 Üçüncü Selim‟in sazda sözde aklı 

 Dördüncü Selim diye biri yok 

 İyi ki yok!”
100

 

  

 1.5.1.3.8. Rıfat Ilgaz 

 Rıfat Ilgaz (1911), Kastamonu‟da doğmuĢtur. Kastamonu Öğretmen 

Okulu‟nu bitirmiĢ ve bir süre öğretmenlik yapmıĢtır. Daha sonra Gazi Eğitim 

Enstitüsü‟ne devam etmiĢtir. Edebiyat bölümünü bitirmiĢ ve çeĢitli yerlerde Türkçe 

öğretmenliği yapmıĢtır. Ġlk Ģiirleri Kastamonu‟da çıkan Naziker ve Açıkgöz 

gazetelerinde yayınlanmıĢ, daha sonraki yıllarda Çığır, Oluş, Yücel, Varlık gibi 

dergilerde Ģiir yazmaya devam etmiĢtir. Aziz Nesin ve Sabahattin Ali ile birlikte 

Markopaşa‟yı çıkarmıĢtır. Sosyal içerikli Ģiirlerin yanı sıra toplumsal konuları 

iĢleyen öykü ve romanlarıyla ün yapmıĢtır. Mizah alanındaki baĢarıları Hababam 

Sınıfı ile doruğa ulaĢmıĢtır.
101

 

 Rıfat Ilgaz‟dan bir örnek: 

 “Hayatta neden korktumsa, neden çekindimse başıma gelmiştir. Dazlak bir 

kafayla insan içine çıkmaktan korktuğum kadar hiçbir şey beni ürkütmez. Sen 
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misin kellikten korkan, kaç aydır saçlarım tutam tutam dökülüyor işte! Başıma 

tarak vuramaz. Aynaya bakamaz oldum. Elimi başıma bile 

götüremiyorum…”
102
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İKİNCİ BÖLÜM 

KAVRAMSAL ÇERÇEVEDE KENTLEŞME – KENT SORUNU 

  

 2.1. Kentleşme 

 2.1.1. Kent ve Kentleşme Kavramı 

 Kent, nüfusun büyük bir bölümünün ekonomik faaliyet alanları olarak ticaret, 

sanayi ve hizmetle ilgili çalıĢma alanları ile geçimini sağladığı, kültürel ve toplumsal 

bir birlikteliğin olduğu yerleĢim alanıdır. Kent kavramının çeĢitli tanımları 

mevcuttur. Bir diğer tanımda; yaĢayan çoğunluğun tarım dıĢı alanlarda çalıĢtığı, 

insanların barınmadan sosyal faaliyetlere tüm ihtiyaçlarını karĢılayabildikleri 

yerleĢim yeridir.
103

  

 Kentle ilgili tanımlarda ortak noktaya demografik anlamda varılması, 

konusunda çeĢitli zorluklar doğmaktadır. Sosyolojik açıdan, geleneksel ekonomik 

faaliyetlerin dıĢında, meslek tercihlerinin farklılaĢmasından doğan örgütlenmenin 

olduğu büyük yerleĢim alanları olarak tanımlanır. 

 KentleĢme en kısa anlamıyla, kentlerde yaĢayan nüfusun artmasını ifade eder. 

Bu dar anlamının dıĢında kentleĢme sadece demografik bir durum olmayıp, sosyal, 

ekonomik ve kültürel süreçtir.
104

 Bu doğrultuda kentleĢme sadece insanları kentlere 

çekme çabası olmayıp, kentin yaĢam biçimini benimsemelerini amaçlamıĢtır. 

 2.1.2. Kent İdaresi Kavramı 

 Türkiye‟de kent idaresi belediyelerce yürütülür. BaĢa gelen hükümetlerin 

politikaları ve beĢ yıllık kalkınma planları ile merkezi idarenin de yönlendirmesiyle 

belediyeler, kentin problemlerini çözmek ve halkın yaĢam standartlarını yükselmek 

için gerekli olan her türlü hizmeti yapmakla görevlidir. Belediyeler, kent adına 
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önemli bir konumdadır. Hükümet politikalarının yanı sıra belediyelere, kent içi 

hizmetler içi ayrılan ödeneklerde önemlidir. 1960 – 1980 yılları arasında yapılan 

kalkınma planları dâhilinde, kentleĢmeye en çok değinilmiĢ olan plan, II. BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı (1968 – 1972) olmuĢtur.  KentleĢmede, ekonomik ve toplumsal 

geliĢmenin, özellikle sanayileĢmenin bir sonucu olarak desteklenmesi gereken bir 

olgu gibi ele alınmıĢ ve bölgelerarası dengesizliğin giderilmesi gerektiği 

vurgulanmıĢtır.
105

 

 

 2.1.3. Kentleşmenin Nedenleri 

 KentleĢme sosyal, ekonomik, siyasi ve teknolojik gibi nedenlerin etkisiyle 

oluĢur. Bütün bu nedenler birbirinin dinamiği Ģeklindedir. Ayrı nedenler olarak 

değerlendirilmeleri söz konusu değildir. Ancak konunun anlaĢılırlığı dolayısıyla ayrı 

ayrı açıklamakta fayda vardır. 

 

 2.1.3.1. Ekonomik Nedenler 

 Kırsalda yaĢayan nüfusun neredeyse %50‟si geçimin tarımdan sağlar. 

Tarımda makineleĢmenin baĢlaması sonucunda insanların boĢ vakitleri artmıĢtır. 

YaĢanan bu durum kırsaldan kentler doğru bir göç olayına neden olmuĢtur. Tarımsal 

faaliyetlerin artık eskisi gibi gelir getirmemesi üzerine kentte fabrikalarda iĢ bularak 

daha iyi yaĢam standartlarına eriĢileceği düĢüncesi artmıĢtır. Bu durum bölgelerin 

kentleĢme düzeylerine de yansımıĢtır. (Tablo: 1) 

 

 

 

 

  

                                                           
105

 RuĢen KeleĢ, Kentleşme Politikası, Ġmge Kitapevi, Ankara, 1990, s. 38. 



45 
 

Bölgeler 1960 1980 1985 

Marmara 43.3 68.7 74.1 

Akdeniz 31.6 49.8 52.7 

Ege 30.3 48.6 54.8 

Ġç Anadolu 24.8 47.4 53.3 

Güneydoğu Anadolu 16.1 36.5 39.9 

Doğu Anadolu 13.4 27.2 31.1 

Karadeniz 11.4 24.0 29.2 

Türkiye 25.2 45.4 50.9 

Tablo: 1 Türkiye‟de coğrafi bölgelerin kentleĢme düzeyi. (Kaynak: KeleĢ, 1990, s. 38.) 

  

 Nüfusun büyük çoğunluğunun geçimini tarımdan sağladığı halde, tarım ulusal 

gelirin oldukça küçük bir parçasını kapsar. Ulusal gelirde tarım kesiminin payı 1960 

yılında %55.4‟tür. Ekonomik geliĢmenin, tarımsal alanlardan kaymasının baĢlıca 

nedeni olmuĢtur. Tarımda yaĢanan verim azlığı ve tarımsal toprak alanlarındaki 

dengesiz dağılımın da payı büyüktür. 1963 yılında yapılan Tarım Sayımı ile tarımsal 

iĢletmelerin küçük ölçekli olduğu ispatlanmıĢtır. GeliĢime açık olmayan bu 

iĢletmelerin zamanla yok olduğu ve bu bağlı olarak tarımsal verimliliği doğrudan 

etkileyen bir diğer unsurda, iĢletmelerin sahip olduğu toprakların çok fazla parçaya 

bölünmüĢ olmasıdır.
106

  

 Bütün bu sıralanan nedenler kentlere artan göçlerin ekonomik temelli 

olduğunun kanıtıdır. 

 

 2.1.3.2. Sosyolojik Nedenler 

 Kentin ve kırsal arasındaki yaĢam farklılıklarının sosyolojik nedenleri 

oluĢturur. SunmuĢ olduğu imkânlar ile özgür yaĢam ortamı ve kültürel her türlü 

faaliyet kenti cazip kılmaktadır. 1960‟lı yılların baĢında kentlere yaĢanan göçler halk 
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arasında statü atlama anlayıĢına sebep olmuĢtur. Bu doğrultuda kentte yaĢama isteği 

üstünlük kanıtlama çabasına dönüĢmüĢ ve kentli olma isteği uyandırmıĢtır.
107

 

 

 2.1.3.3. Siyasi Nedenler 

 KentleĢmenin önemli nedenleri arasında olan siyasi nedenler, dönemin 

iktidarının kentleĢmeye karĢı tutumuyla Ģekillenir. KentleĢmeye karĢı geliĢtirilen 

politikalar, kentleĢme hızını belirlemiĢtir. Türkiye‟de ketleĢmenin hızlanması 1950‟li 

yıllarda artıĢ göstermiĢtir. YaĢanan siyasi durumların kırsaldan kente zorunluluğu 

arttırdığı dönemlerde mevcuttur. 1960 – 1980 yılları arasında yaĢanan siyasal 

geliĢmeler, iki darbe arası dönem olarak adlandırılan bu yirmi yıllık dönemde 

kentleĢmeyi çok faktörlü olarak etkiler. Siyasi iktidarlar, toprak mülkiyeti, tarım ve 

sanayi politikaları ile uluslar arası anlaĢmalar gibi nedenlerde kentleĢme üzerinde 

etkili olmuĢtur.
108

  

 

 2.1.3.4. Teknolojik Nedenler 

 KentleĢmenin hızlanmasında en önemli faktör sanayileĢme olmuĢtur. Sanayi 

devrimi ile baĢlayan teknolojik geliĢmeler sonucunda kurulan sanayi tesisleri iĢ 

gücüne duyulan ihtiyacı arttırmıĢtır. Bu da kırsal bölgelerden kentlere göçlere neden 

olmuĢtur. 1959 yılında yapılan Sanayi Envanteri adlı sayıma göre, sanayi 

iĢletmelerinin sayısı 110.000‟i geçmiĢ, çalıĢanların sayısı ise, 705.893‟i bulmuĢtur.
109

 

 Nüfusun büyük kentlerde toplanmasını açıklayan araĢtırmalar, kentleĢmede 

etkili olan teknolojik unsurların, büyük ve küçük çaplı kentlerde kurulmuĢ sanayi 

kuruluĢları olarak açıklar. SanayileĢme kentler arasında gelir farklılıkları 

yaratmaktadır. Bütün bu nedenlerden dolayı kentleĢmede teknolojik nedenler önemli 

yere sahiptir. 
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 2.2. Kent Sorunu 

 2.2.1. Kentleşme ve Kent Sorunu 

 KentleĢmenin insan yaĢantısında yaratmıĢ olduğu pek çok olumlu unsurun 

yanı sıra kentleĢmeye bağlı olarak insan hayatına giren sorunlarda mevcuttur. Kent 

yaĢantısı insan üzerinde ciddi hasarlar bırakmakla kalmıyor, biyolojik yapısı 

üzerinde de oynamalara neden olmuĢtur. Sağlıklı yaĢamın uzağında kalıp betonarme 

binalar arasında mekik dokuyan insanlar farklı bir takım sorunlarla karĢı karĢıla 

kalmıĢtır. KentleĢme genel tanımı dıĢında değerlendirilmesi gereken bir olgudur. 

Yalnızca kırdan kente doğru yaĢanan göç neticesinde oluĢan nüfus yoğunlu olarak 

algılamak yanlıĢ bir bilgi birikimine neden olacaktır.
110

  

 2.2.1.1. Göç  

 Ġnsanlar ile yaĢadıkları mekân arasında bir bağ bulunur. Sözcük anlamı olarak 

mekân değiĢikliğine karĢılık gelen göç, kiĢiyi ve toplumu yakından ilgilendiren bir 

olgudur.
111

 Ġçinde yaĢadıkları mekânın koĢullarına uyum sağlayıp sağlamama 

durumu göçün temel nedenini oluĢturmuĢtur. Dünya‟nın birçok yerinde olduğu gibi 

Türkiye‟de de göçe bağlı olarak büyük kentlerde yaĢanan hızlı nüfus artıĢı söz 

konusu olmuĢtur. YaĢanan hızlı nüfus artıĢı beraberinde ekonomik sıkıntıları 

getirmiĢtir.  

 

 2.2.1.2. İşsizlik  

 Ġnsan yaĢamını sürdürebilmek adına her zaman diliminde ve koĢulda üretim 

ve tüketim içerisinde olmuĢtur. Ve toplumların geliĢme hızlarıyla aynı oranda iĢ 

hayatında insan ihtiyacı sürekli artmıĢtır.
112

 Ekonomik ve sosyal yönleri farklılık 

gösterse de iĢsizlik bütün dünya toplumlarının en önemli sorunlarının baĢında 
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gelmiĢtir. ĠĢsizlik ilk olarak sanayi devrimi ile birlikte baĢlamıĢ ve 1970‟li yıllarda 

geliĢmekte olan ülkelerin ciddi problemleri arasına girmiĢtir.  

 “Bir ülkede çalışabilecek durumda olan ve çalışmak isteyen kişilerin bir 

bölümünün işinin olmamasına işsizlik, bu durumda olan kişilere de işsiz 

denir. Bu tanımdan anlaşılmış olacağı gibi işsizlik, çalışabilecek durumda 

olan kişilerden bir bölümünün çalışmamayı tercih etmelerinden ve 

dolayısıyla da idari olarak işsiz olmalarından kaynaklanan bir durum 

değildir. Tam tersine işsizlik, çalışabilecek durumda olan kişilerden bir 

kısmının çalışmak istedikleri halde iş bulamamalarından ve dolayısıyla da 

gayri iradi olarak işsiz olmalarından kaynaklanan bir durumdur. Bir başka 

deyişle işsizlik kavramı hem iradi işsizliği hem gayri iradi işsizliği değil, 

sadece gayri iradi işsizliği kapsar.”
113

 

  

 2.2.1.3 Barınma  

 Büyük insan topluluklarının bir araya gelerek yaĢam mücadelesi verdiği 

kentte nüfus artıĢına bağlı olarak, temel ihtiyaç olan barınma sorunu ortaya 

çıkmaktadır. 1960‟lı yılların baĢında sanayileĢmeye bağlı olarak kentlere baĢlayan 

göç dalgası insanların nerede yaĢayacağı sorununu ortaya çıkarmıĢtır. Ekonomik 

Ģartları konut edinmeye elveriĢli olmayan insanlar gecekondu kültürünü ortaya 

çıkarmıĢtır. YaĢanan konut yetersizliği kentin görünümünden, yaĢanabilirliğine kadar 

birçok konuyu etkilemiĢtir. 

  

 2.2.1.4. Ulaşım  

 Hızlı kentleĢmeye bağlı olarak artın nüfusun ulaĢım sorununu da beraberinde 

getirmiĢtir. UlaĢım hizmetlerinin ihtiyacı karĢılayabilmesi için gerekli altyapının 

sağlanması gerekmektedir. ġayet Ģartlar bu altyapıyı hazırlamaya elveriĢli değil ise 

sorun kaçılmaz olur. 

 UlaĢım hizmetlerinin yeterli düzeyde sağlanmıĢ olması problemin tamamını 

ortadan kaldırmamaktadır. Hızlı kentleĢme ulaĢımda trafik problemini beraberinde 

getirir. Dünyanın birçok yerinde nedenleri farklı olmakla birlikte trafik sorunu 
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mevcuttur. Ancak temel neden, artan nüfus oranına karĢılık gerekli önlemlerin 

alınmamıĢ olmasıdır.
114

  

 

 2.2.1.5. Çevre  

 Çevre sorunlarının temelinde kentleĢme ve sanayileĢme vardır. KentleĢmenin 

nüfus artıĢıyla paralel olarak getirdi atık problemi, kanalizasyon ve su problemleri ile 

birleĢerek çevre sorunlarını oluĢturmaktadır.
115

 

 Bir diğer önemli çevre sorunu hava kirliliğidir. KentleĢmenin artması ile 

kentlerde yaĢanan hava kirliliği oranının da ciddi artıĢlar olmuĢtur. FabrikalaĢan 

düzende, çevreye karıĢan gazlar ve toprağa karıĢan atıklar  sorunları da beraberinde 

getirmiĢtir. 

 

 2.2.1.6. Sağlık  

 Ġnsan yığınlarının kentlere doluĢması ile birlikte çıkan sorunlardan biri de, 

sağlık sorunudur. KiĢiler bazında irdelenmesinden ziyade kurumsal olarak 

değerlendirmekte fayda vardır. Sağlık sorununu salt olarak kentleĢmeye bağlamak 

elbette ki doğru değildir. YaĢanan hızlı kentleĢme ve beraberinde gerekli görülen 

hizmet sektörü kapsamında değerlendirilen sağlık kurum ve kuruluĢlarının yetersiz 

kalması, halk arasında sorunlara neden olmuĢtur. Artan nüfusun gereksinimleri 

karĢılanamaz duruma geldiğinde, baĢka problemlerde neden olur. Bundandır ki 

kentleĢmenin sebep olduğu sorundan biri de sağlık sorunudur. 

  

 2.2.1.7. Eğitim  

 KentleĢme sürecinde yaĢanan en belirgin sorun kültürel uyumsuzluktur. 

Göçlerle birlikte artan nüfus kadar, kentte yaĢanan mevcut nüfusta kentleĢme 
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sürecinde yaĢanan kültürel uyumsuzluktan payını alır. Buna bağlı olarak oluĢan 

toplumsal bir değiĢim, çeĢitli problemleri de beraberinde getirir.   

 Her bireyin temel eğitim hakkı vardır. Kırsaldan göç ederek kente yerleĢen 

insanlar daha iyi Ģartlarda eğitim alabilmenin peĢindedirler. Elbette kırsalla 

kıyaslandığında daha nitelikli ve kolay eğitim aldıkları gerçeği göz ardı edilemez. 

Ancak kentleĢmeye bağlı olarak eğitim hayatında da yaĢanan sorunlar oluĢmuĢtur. 

Eğitim olanaklarının sınırlı olması ve ilköğretimden sonra eğitime devam etmeme 

gibi durumlar Türkiye‟de sık görülen sorunlar arasında olmuĢtur. Türkiye‟de 

eğitimin istenilen düzeyde olmadığı ve yaĢanan sorunların temel kaynağının nitelikli 

eğitim eksikliğinden kaynaklandığı tespit edilmektedir.
116

 

 

 2.2.1.8. Ekonomi 

 KentleĢme kavramı özünde üretim faaliyetlerinin mekânlara yansıması ile 

sanayileĢen toplumsal yapıdır. 1950‟li yıllarda artmaya baĢlayan kentleĢme süreci 

sanayileĢmeyi ve ekonomik yapıyı etkilemeye baĢlar. Birçok toplumda ekonomik 

kalkınmanın birincil koĢulunun kentleĢme olduğu düĢüncesi yaygındır. Oysaki bir 

ülkede ekonomik kalkınmadan söz edilebilmesi için, kiĢi baĢına düĢen milli gelirin 

artması yanında, genel olarak üretim faktörlerinin miktarının ve etkinliklerinin 

artması, sanayi kesiminin milli gelir ve ihracat içindeki payının artması, gelir 

dağılımındaki adaletsizliği azalması ve istihdam düzeyinin yükselmesi gibi yapısal 

değiĢikliklerin olması gerekir.
117

 

 KentleĢmenin hızla artması ve insan nüfusunun ekonomik olarak kendini 

idare edebilme çabası “ekonomik sorunlar” gerçeğini ortaya çıkarmıĢtır. Ġhtiyaçların 

artması ve alım gücünün düĢmesi üzerine kentleĢmenin olumlu olduğu kadar 

olumsuz yönleri ile karĢı karĢıya kalınmasına neden olmuĢtur.
118
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 2.2.1.9. İletişim  

 1960 Türkiye‟sine bakıldığında, giderek artan kentleĢme ile birlikte insanlar 

arası iletiĢimde sorunlar oluĢmaya baĢlamıĢtır. Kırsalda karĢılaĢılma ihtimali 

olmayan durumlarla karĢı karĢıya kalan bireyler, giderek birbirlerine yabancı ve 

güvensiz hale gelmiĢlerdir. Günümüz Türkiye‟sinin en büyük problemleri arasında 

sayılabilecek olan iletiĢim sorunsalı, kentleĢmenin baĢlaması ile birlikte artmıĢtır. 

Aile içi iletiĢim sorunu ve toplumsal iletiĢimsizlik kentlinin temel sorunu haline 

gelmiĢtir. 

 

 2.2.1.10. Güvenlik  

 Ülke nüfusunun büyük bir çoğunluğunun yaĢadığı kentler, güvenlik 

ihtiyacının en çok ihtiyaç duyulduğu yerlerdir. KentleĢme ile büyük toplulukların bir 

arada yaĢaması güvenliğin sağlanmasını zorlaĢtırmıĢtır. Kentlerin artan nüfusu ve 

yoksulluk oranının artması, sorunların, suçların ve Ģiddetin de aynı oranda artmasına 

neden olmuĢtur. Ancak kentte artan suç oranını ve güvenlik problemini sadece artan 

nüfusa bağlamak doğru olmaz.
119

  

 Güvenlik bir kentin geliĢmesi adına hayati önem taĢır. Kentte yaĢayan halkın 

can ve mal güvenliğinin sağlanmaması halinde huzurlu bir ortam sağlanamaz. Kentin 

verdiği özgürlük havasının temelinde toplumsal kontrolün azalması yatar.
120

 Bu 

doğrultuda ortaya suç oranı yüksek bir toplum yapısı çıkar. 

 

 2.2.1.11. Kente Uyum 

 KentleĢmenin toplum hayatında çok sayıda etkisinden baĢka gündelik hayatta 

yaĢanan değiĢikliklere de yakından bir ilgisi vardır. Bireyin var olduğu yerde sosyal 

faaliyetlere duyulan ihtiyaçta mevcuttur. Kırsal yaĢamın getirdiği tekdüze yaĢantının 
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aksine kent yaĢantısı birçok ilgi alanı sunar. ÇeĢitli hobilerin ve ilgi alalarının 

doğduğu kentlerde, insanların toplumsal değiĢimden etkilendikleri göze çarpar. 

Sanattan, spora, modadan, kutlamalara kadar geniĢ bir yelpazeye sahip sosyal yaĢam 

beraberinde bu alanlara yaĢanan sorunları da getirmiĢtir. Ve insanların kente uyum 

konusunda sorunlar yaĢamasına neden olmuĢtur. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KENT SORUNU VE MİZAHA YANSIMALARI (1960 – 1980) 

 

 3.1. Mizahta Göç Sorunu 

 Göç, bir yerleĢim yerinden baĢka bir yerleĢim yerine hareket ederek yer 

değiĢtirme eylemidir. Ġç göç, ülke sınırları içerisinde bölge, köy, kasaba ve kent gibi 

bir yerden diğerine yerleĢmek amacıyla gerçekleĢtirilen nüfus hareketidir.
121

 

Türkiye‟de genelinde kırdan kente iç göç hareketi yaygındır.  

 1950‟li yıllarda ülkenin kırsal kesiminde yaĢanan ekonomik ve toplumsal 

değiĢmeler, kentlere yoğun nüfus akıĢına neden olmuĢtur. (Tablo: 2) 

Yıllar Genel Nüfus Kent Nüfusu Kent 

(%) 

Köy Nüfusu Kır  

(%) 

1960 24.064.763 6.927.3 

43 

28.78 17.137.420 71.22 

1965 27.754.820 8.859.701 31.92 18.895.089 68.08 

1970 31.391.421 10.805.817 34.42 20.585.604 65.58 

1975 35.605.176 13.691.101 38.45 21.914.075 61.55 

1980 40.347.719 16.869.068 41.80 23.478.651 58.20 

Tablo: 2 Türkiye‟de Sayım Yıllarına Göre Nüfus, Kent ve Kır Nüfusu. (Kaynak: TÜĠK, 

Türkiye‟de Sayım Yıllarına Göre Nüfus, 1923-2009.) 

 

 YaĢanan göç hareketinin temelinde, köylerde yaĢayan insanların kente uyum 

sağlamak adına dönüĢüme ayak uydurmak yatar. YaĢanan sanayileĢmeye karĢı 

direnemeyen tarımsal faaliyetler, makineleĢmeye yenik düĢmüĢtür.  

 1960 – 1980 yılları arasında kır ile kent arası gelir farkının artıĢ göstermesi, 

kentin ekonomik ve toplumsal çekiciliğinin atmasına neden olmuĢtur. Kırsalda 
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1940‟lı yılların sonuna kadar yaygın olan geçim kaynağı, 1970‟lere gelindiğinde 

sınırlı sayıda ürüne düĢmüĢtür. Böylece tarım büyük çapta kayıp yaĢamıĢ ve 

ekonominin diğer dallarıyla bütünleĢmiĢtir.
122

 

 Kentsel alanların çekici ve kırsal alanların itici Ģartlarından dolayı oluĢan göç 

hareketleri, hem göç edilen bölgede hem geride bırakılan bölgede çok farklı ve derin 

etkiler bırakmaktadır.
123

 Birçok nedeni olan göç hareketinin iyi incelenip 

değerlendirilmesi ve çözüme yönelik stratejilerin geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

Türkiye‟de göçün nedenleri Ģöyle sıralanabilir: 

1- Tarımda görülen açık ve gizli iĢsizlik ile uygulanan yanlıĢ tarım politikaları. 

2- Genel nüfus içerisinde genç nüfusun yüksek olması. 

3- Eğitim ve hayat standartlarında yaĢanan ilerlemeler. 

4- Tarımda makineleĢme. 

5- Aile yapısından sıyrılıp uzaklaĢma isteği. 

6- Kan davaları gibi olumsuz durumların söz konusu olması. 

7- Ekilecek arazinin verimsizliği ve darlığı ile veraset yoluyla bölünen tarımsal 

alanların gelir getirmemesi.
124

 

8- Mevsimlik iĢçilerin, göç ettikleri yerlerden dönmeme isteği. 

9- Doğal afetler dolayısıyla yapılan mecburi göçler. 

10-  Kentlerde, refah düzeyinin artıĢı.  

11-  Siyasi sebepler, terör ve mezhepsel anlaĢmazlıklar.
125

 

 Bunlara ilaveten göç hareketinin temel nedeni, bölgeler arası oluĢan sosyo-

ekonomik farklılık olmuĢtur. 1960‟lı yılların baĢlarında büyük kentlere doğru 

gerçekleĢen göçler, insanların kent yaĢantısına adaptasyon sorunu yaĢadıklarını 

gözler önüne serer. (ġekil: 14) 

 YaĢanan göçler neticesinde, göç veren bölgelerde insan gücü ve mal kaybı 

yaĢanmıĢ ve bu durum göç veren bölgelerde ekonomik açıdan yaĢanan fakirleĢmenin 
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yanında, kültürel fakirleĢmeye de sebep olmuĢtur. Bölgeler arasında yaĢanan bu 

dengesizlikler kalkınma planları ile giderilmeye çalıĢılmıĢtır.
126

 

 

Şekil: 14 Kırsaldan Kente Göçün Yarattığı Sosyo-Kültürel ÇatıĢma. (Kaynak: Akbaba, 30 

Ağustos 1967, S. 36.) 

 1968 – 1972 yılları arasında uygulanan II. BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟nda, 

bölgeler arası ekonomik dengesizliklerin giderilmesi için çalıĢmalar yapılmıĢtır.
127

 

Ancak istenilen düzeyde sonuç alınamamıĢtır. 

 Göçlerin yaratmıĢ olduğu bir diğer sorunda, ekonomik dengesizlikler 

olmuĢtur. Göç eden kiĢilerin büyük bir çoğunluğu, göç etme sebebi olarak ekonomik 

gerekçeleri öne sürmektedir. Tarımsal alandan yeterli verimi alamayan kiĢi, iĢ bulma 

ve daha fazla para kazanma ümidiyle göç etmektedir. 1970‟li yılların baĢlarında 

yapılan araĢtırmalar neticesinde, Ģehirlere 15 içerisinde 20 milyon kiĢinin göç 

edeceği tespit edilmektedir.
128

 (ġekil: 15) 

 Türkiye‟de 1960 yılının baĢlarına değin nüfus artıĢını destekleyici politikalar 

izlenirken, 1960‟tan sonra nüfus artıĢ hızını düĢürmek adına politikalar izlenmeye 

baĢlanmıĢtır.
129

 Kentlere aralıksız gelen insan nüfusu, kentli insanlarla kültürel 
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çatıĢmaların yaĢanmasına neden olmuĢtur. ÇalıĢma hayatından gündelik hayata 

kadar, her alanda yan yana olacak olan bu kozmopolit nüfus yapısı beklenenin 

aksine, ekonomik çöküntüye neden olmaya kadar gitmiĢtir. Doğal yapısı içerisinde 

doğumlar ve ölümlerle büyümeyip, göç alarak büyüyen kentlerin her alanda yetersiz 

kalması sorunları da beraberinde getirmiĢtir. 

 

Şekil: 15 Göçlere KarĢı Alınan Tedbirler. (Kaynak: Akbaba, 18 ġubat 1970, S. 9.)  

  

 Kırsal ile kente arasındaki gelir eĢitsizliğinden doğan göçleri engellemek 

adına geliĢtirilen politikalar, sosyal altyapı düzenlenmesi adına yapılan harcamalar 

yoluyla giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Ancak, kırsal alandaki kamu kuruluĢlarının tasfiye 

edilip özelleĢtirilmesi, burada bulunan insanların kentlere akın etmesine neden 

olmuĢtur. 
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 GeliĢtirilen politikalar sonuç vermeyince, kentlere yerleĢen halkı caydırıcı 

uygulamalar geliĢtirilmiĢtir. 1964 yılında yürürlüğe giren kanunla, Ġstanbul‟da oturan 

ailelerden oturma vergisi alınması kararlaĢtırılmıĢtır.
130

 (ġekil: 16) 

 

 

Şekil: 16 Ġstanbul‟da Oturma Vergisi‟nin Alınmaya BaĢlaması. (Kaynak: Akbaba, 10 Aralık 

1964, S. 50.) 

  

 Sanayi toplumu olma yolunda hızla ilerleyen Türkiye, artan nüfusun barınma 

ihtiyacını karĢılayamamıĢtır. Sonuç olarak, ikincil ekonomik sektörde çalıĢıp 

geçimini sağlayan göçerler, kent nüfusunun büyük bir parçası haline gelmiĢtir. 

 1960‟lı yıllarda kırsaldan kentlere doğru bir göç söz konusu iken 1970‟li 

yıllarda ise kentten kente doğru göç faaliyetleri yoğunluk kazanmıĢtır.
131

 Bu 

dönemde büyük kentler haricinde göç alan kentler, göç vermeye baĢlar. (ġekil: 17)  

 

Şekil: 17 Kentlerde YaĢanan Nüfus ArtıĢı. (Kaynak: ÇarĢaf, 9 Temmuz 1980, s. 28.) 
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 1960-1980‟ler arası dönem, kentsel alanların yapısında meydana gelen 

değiĢim ve bu yapı içindeki dönüĢümlerin iç göçe damgasını vurduğu dönemdir. Öte 

yandan, 1960 ve 1970‟lerde kır-kent göçü baĢat göç türü iken, 1970‟lerin sonunu 

doğru kent-kent göçü, belli baĢlı göç türü olmaya baĢlamıĢtır.
132

 

 

 3.2. Mizahta İşsizlik Sorunu 

 Tarih boyunca ülkelere göre, ekonomik ve sosyal özellikler farklılık 

göstermekle birlikte, iĢsizlik bütün toplumlar için sorun niteliğinde olmuĢtur. ĠĢsizlik, 

modernleĢme yoluna giren her toplumun karĢılaĢacağı sorunların baĢında gelir. ĠĢ 

gücünden üretim amacıyla yararlanılmaya baĢlanmasından günümüze değin alınan 

her türlü önleme karĢılık, sorunun önüne geçilememiĢtir. ĠĢsizlik, çalıĢabilecek 

durumda olup çalıĢmak isteyen bireylerin iĢ bulamama durumudur. 

 GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin sorunlarından olan iĢsizlik, 1960 

Türkiye‟sinde de büyük bir sorun halini almıĢtır. Yoğun göçler sonucu kentlere göç 

eden insanların, çalıĢma hayatında yer edinememesi iĢsizlik sorununun baĢ 

göstermesine neden olmuĢtur.  

 Ülkelerin sanayileĢme ve kentleĢme hızlarına paralel olarak insan gücüne 

olan ihtiyaç sürekli artmaktadır. ĠĢsizlik, çalıĢma gücü ve arzusu olduğu halde iĢ 

arayıp da bulamayanların toplamı olarak ifade edilir.
133

 (ġekil: 18) 

 Türkiye‟de 1960 sonrası dönemde, ekonomik ve siyasal anlamda yaĢanan 

dönüĢüm söz konusu olmuĢtur. Bu dönüĢüm çalıĢma hayatında önemli dönüm 

noktaları yaratmıĢtır. Hazırlanan kalkınma planları ile iĢsizliğin önüne geçilmeye 

çalıĢılmıĢ, ancak uygulamaya konan kalkınma planları ile istihdam politikalarında 

farklılıklar meydana gelmiĢtir. Uygulamada yaĢanan istikrasızlık nedeniyle, iĢsizliğin 

önüne geçilememiĢ ve kalkınma planları devreye girmiĢtir.
134

 

 Birinci kalkınma planında (1963-1967), iĢsizlik konusunda baĢlıca dört 

madde belirlenmiĢtir. Bunlar;  
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1- ĠĢsizlik sorunu çözümlenmesi, 

2- ÇalıĢanların mesleki seviyelerinin yükseltilmesi, 

3- KiĢilerin yeterliliğine, becerisine ve kabiliyetine göre istihdam edilmesi, 

4- ÇalıĢan nüfusun çeĢitli meslek gruplarına bölünüĢündeki dengesizliklerin 

ortadan kaldırılması ve daha dengeli bir dağılıĢı gerçekleĢtirmek Ģeklinde 

belirlenmiĢtir.
135

 

  Nüfus artıĢ hızının fazla olması ve kentlerde yaĢanan nüfus artıĢının doğal 

yollardan değil, göç yollarıyla oluĢması iĢsizliğin temel nedeni olmuĢtur. 1961 

yılında “Her iĢsize bir iĢ kapısı.
136

” politikası izlenmiĢtir. (ġekil: 19) Ancak izlenen 

politika, artan iĢsizliğe çözüm olmamıĢtır. Hâlihazırda kentlerde yaĢanan halkın 

iĢsizlikle boğuĢmasına ilaveten göçmenlerinde kente yerleĢmesi ile adeta bir iĢsizler 

ordusu oluĢmuĢtur.
137

 1960-1980 arası dönemin iktisadi olarak, önceki dönemlere 

kıyasla çok ileri düzeyde olduğu gerçeği tartıĢılamaz, ancak yaĢanan iĢsizlik sorunu 

da kayıtlara geçmektedir. (Tablo: 3) 

  

Şekil: 18 ĠĢsizliğe Çözüm Aranıyor. (Kaynak: Akbaba, 7 Ocak 1960, S. 408.) 
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Yıllar Nüfus ĠĢsiz ĠĢsizlik 

Oranı(%) 

1960 27.506.000 356.000 3.1 

1961 28.227.000 396.000 3.4 

1962 28.931.000 390.000 3.3 

1963 29.651.000 403.000 3.3 

1977 40.769.000 1.571.000 8.3 

1978 42.641.000 1.617.000 8.4 

1979 43.531.000 1.699.000 8.7 

1980 44.439.000 1.831.000 8.2 

Tablo: 3 1960-1980 Nüfus Ġstihdamının Yapısı (Kaynak: DĠE, 1996)  

  

 

Şekil: 19 ĠĢ ve ĠĢçi ĠliĢkisi. (Kaynak: Akbaba, 29 Haziran 1961, S. 485.) 

   

 Türkiye‟nin baĢlıca iĢ kapısı olarak nitelendirilen tarım eskisi gibi önem arz 

etmemektedir. Sanayi ve hizmet sektörü tarımın yerini almıĢ ve kent nüfusu giderek 

artmıĢtır. Bütün bu nedenler iĢsizliğin farklı boyutlar kazanmasına neden olmuĢtur.
138
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 3.2.1. İşsizlik Türleri 

 ĠĢsizlik türleri ile ilgili olarak geçmiĢten bugüne kadar birçok yaklaĢım öne 

sürülmüĢtür. YaĢ, eğitim seviyesi ve durumu, cinsiyet, kiĢisel özelliklere göre 

yapılan gruplandırmaların yanı sıra, meslekler ve iĢsizliğin süresine göre de 

sınıflandırılmıĢtır.
139

 

 3.2.1.1 Açık İşsizlik 

 Açık iĢsizlik kavramsal olarak, çalıĢma gücü ve arzusu olduğu halde iĢ arayıp 

bulamayan kiĢilerin toplamı olan, iĢsiz kitleyi ifade eder. Türkiye‟de yaĢanan açık 

iĢsizlik sorunu 1966 yılında % 7.2 olarak tespit edilmiĢtir.
140

 (ġekil: 20) ĠĢ gücü arzı 

ile istihdam edilen iĢçi arasındaki fark arttıkça açık iĢsizlik oranı da artmaktadır. 

Hızlı kentleĢmenin etkisinin büyük olduğu açık iĢsizlik, plansız ĢehirleĢmenin sosyal 

ve ekonomik maliyetinin yüksek olması ile buna bağlı olarak doğan diğer nedenlerle 

orantılıdır. 1970‟li yıllarda üst noktasına ulaĢan açık iĢsizlik, gerek bireyler için 

gerekse toplum için büyük sorun teĢkil etmeye baĢlamıĢtır. Bu yüzden çözüm yolları 

aranmaya baĢlanmıĢtır.  

 3.2.1.2. Gizli İşsizlik 

 Gizli iĢsizlik, iĢsizliğin bir türü olmasına rağmen nitelik olarak farklıdır. Bir 

iĢletmede genel çıktı miktarında bir değiĢiklik olmaksızın, iĢletmeyi bırakan iĢçi 

sayısı gizli iĢsizlik miktarını verir. Kısacası, toplam çıktı miktarının sabit kalması 

anlamına gelir.
141

 Bir iĢletmede iĢçinin aldığı maaĢ, iĢçinin verimliliğinden yüksek 

ise gizli iĢsizlik vardır. 1965 yılı ve sonrasında Türkiye‟de baĢ göstermeye baĢlayan 

gizli iĢsizlik söz konusu olmuĢtur. (ġekil: 21) Bunun birçok nedeni mevcutken, en 

baĢta iĢverenlerin kendi kalifiye elemanlarını yakın çevrelerinden seçmesi ve seçilen 

kiĢilerin iĢi yeteri kadar bilmemesidir.
142

 Bu iĢsizlik türünde genellikle iĢ arayanlar 

olmamakla birlikte, iĢsizlik gizli bir nitelik taĢır. Genellikle sanayileĢmiĢ toplumların 

sorunu olan gizli iĢsizlik, bir yerine daha fazla kiĢiye iĢ verilmesinden de 
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kaynaklanmaktadır.
143

 Gizli iĢsizlik tercih değil mecburiyettir. SanayileĢme sonucu 

oluĢan talep daralması ile iĢsiz kalan kesim baĢka alanlara yönelmiĢ ve iĢin 

verimliliği ile ücretini düĢmüĢtür.  

 

Şekil: 20 Türkiye‟deki Açık ĠĢsizlik Sayısı Belirleniyor. (Kaynak: Akbaba, 21 Eylül 1966, S. 

39.)  

 

Şekil: 21 Türkiye‟de Gizli ĠĢsizlik. (Kaynak: Akbaba, 18 Ocak 1967, S. 4.) 
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 3.2.2. İşçi ve İşsizlik  

 ĠĢsizliğin baĢ aktörleri olan iĢçiler bu dönemde farklı birçok sorunla mücadele 

ederek çalıĢma hayatlarına devam etmeye çalıĢmıĢtır. Mizah basınının gündeminde 

sürekli var olan iĢçi ve iĢsizlik iliĢkisi, kentsel sorunların da baĢında gelmiĢtir. 

 1960-1980 yılları arasında yaĢanan diğer bir durum da yurtdıĢına giden 

iĢçilerdir. ĠĢsizliğin giderek arttığı 1960‟lı yılların ilk dönemlerinde âdete moda 

haline gelen Almanya‟ya iĢçi olarak gitme akımı baĢlamıĢtır.
144

 ÇalıĢan nüfus oranın 

düĢük olduğu yabancı ülkeler, Türkiye‟den iĢçi talebinde bulunmaya baĢlamıĢtır.
145

  

 YaĢanan bu duruma Türk Göçü adı da verilmiĢtir. Bu göç diğer göçlerden 

belli yönleri ile ayrılmaktadır. Benzer olan yanı ise ekonomik temelli olmasıdır. 

Tıpkı kentleĢme sürecinin artması ile birlikte kırsaldan kente daha iyi iĢ imkânları 

umuduyla gelenler gibi, Almanya ve benzeri Avrupa ülkelerine de bu amaçla göçler 

yaĢanmıĢtır.
146

 (ġekil: 22) 

 

Şekil: 22 Almanya‟ya Sirkeci Garı‟ndan Uğurlanan ĠĢçiler. (Kaynak: AkĢam, 4 Kasım 

1963.) 

 Türkiye, Ġkinci Dünya SavaĢı‟na katılmamıĢ olmasına rağmen savaĢın 

yarattığı hasardan fazlasıyla etkilenmiĢtir. Bu ekonomik bunalım sürecinden ve 
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iĢsizlikten kurtulmak adına Avrupa‟ya Türk iĢçisinin gönderilmesi önemli bir 

seçenek olmuĢtur. Avrupa‟ya göçün nedenleri kısaca değerlendirilecek olursa, en 

önemli nedenin nüfus artıĢına bağlı olarak artan iĢsizlik olmuĢtur. Avrupa‟ya göçün 

ilk büyük ayağı olan 1962 yılı, Türkiye‟de iĢsiz sayısının yarım milyona ulaĢtığı 

dönemdir. (ġekil: 23) 

 

 

Şekil: 23 Almanya‟ya Giden ĠĢçiler. (Kaynak: Akbaba, 28 Kasım 1963, S. 122.) 

  

 Türkiye‟de 1960‟lı yıllarda, kentleĢme neticesinde artan nüfusun etkilisiyle 

oluĢan iĢsizlik sorunu ve Avrupa‟ya baĢlayan iĢçi göçleri, ilerleyen yıllarda eĢleri ve 

çocuklarının da gitmesiyle devam etmiĢtir. 1980‟ler bu göçe politik iltica da dâhil 

olmuĢ ve Türkler Avrupa‟da azınlık haline gelmeye baĢlamıĢtır.
147

 

 ĠĢsizlikle mücadele edebilmek adına 1946 yılında kurulan ĠĢ ve ĠĢçi Bulma 

Kurumu‟nun kapısını her gün onlarca iĢsiz, iĢ bulma umuduyla aĢındırmıĢtır. (ġekil: 

24)  

 1960 – 1980 yılları arası yaĢanan önemli sorun da iĢçi grevleridir. ĠĢsizliğin, 

1980‟li yıllara kadar artarak devam ettiği Türkiye‟de, iĢ sahibi iĢçi ve memurlar 

iĢlerine sıkı sıkıya sarılmıĢtır. Dünya ekonomisinde yaĢanan küçülme ile her geçen 

gün artan iĢsizler ordusuna katılma kaygısıyla karĢı karĢıya kalmamak adına iĢverene 

                                                           
147

 Cemal Yalçın, Göç Sosyolojisi, Anı Yayıncılık, Ankara, 2004, s. 126. 



65 
 

uzun yıllar boyun eğmek zorunda kalmıĢtır. 1961 Anayasası
148

 ile grev haklarını 

tekrar kazanan iĢçiler, uzun çalıĢma saatleri ile kötü çalıĢma koĢullarını grev 

haklarını kullanarak protesto etmeye baĢlamıĢtır.
149

 

 

 

Şekil: 24 ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu. (Kaynak: ÇarĢaf, 23 Ocak 1980, S. 4.) 

 

 Bu dönem yaĢanan sendikal hareketler ve grevlerin temel nedenleri; öncelikli 

olarak ucuz iĢ gücü sağlamak için, çok uluslu Ģirketler, üretim merkezlerini çevre 

konumdaki ülkelere kaydırarak, buralarda yerel sanayi odakları yaratmıĢlardır. 

Bundan sonraki adım ise emeğin güvencesizleĢtirilmesinin kolaylaĢtırılması 

olmuĢtur. Yarı zamanlı, taĢeron, geçici istihdam tiplerinin yaygınlaĢması, iĢçilerde 

sosyal hak ve ücret konularında kaygılara neden olmuĢtur.
150

 Yapılan grevlerde 

dikkat çeken bir özellik ise, Türkiye‟de bu dönem yapılan grevlerin bir kısmının 

“Oturma Grevi” Ģeklinde olmasıdır. (ġekil: 25)  

 Yirmi yıllık süreçte o kadar çok grev yapılmıĢtır ki, çoğu fabrika haklarını 

veremeyeceklerini anladıkları iĢçileri iĢten çıkarma yoluna giderek daha büyük bir 

iĢsizlik sorunu yaratmıĢtır. Bütün bu sürecin kentleĢme sonucu ortaya çıkan, insan 
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gücü ihtiyacına dayandığı ortadadır. ĠĢçi hak ve istekleri gerçekleĢtirilemediği için 

ülke de devamlı bir grev hali mevcuttur. (Resim: 26) 

 

Şekil: 25 Ülkede Grevler Devam Ediyor. (Kaynak: Akbaba, 11 ġubat 1970, S. 8.) 

 

 

Şekil: 26 Grevlerin Giderek Artması Üzerine Bir Karikatür. (Kaynak: Akbaba, 21 Temmuz 

1965, S. 21.) 
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 ĠĢsizliğin çıkmaz sokak haline geldiği 1970‟li yıllarda, iĢten çıkarılan iĢçi ve 

memurların sayısında ciddi artıĢlar yaĢanmıĢtır.(ġekil: 27) ĠĢverenin keyfi hareket 

ederek iĢine son verdiği iĢçilerin birçoğu iĢsizlik yüzünden kentlerde sorunlara neden 

olmuĢtur. Genç nüfusun yoğun olduğu Türkiye, iĢgücünün ve iĢsizliğin büyük 

bölümünü oluĢturmuĢtur. Bu genç nüfus doğru istihdam edilemediği için ülke 

ekonomisine de ciddi kayıplara neden olmuĢtur. (ġekil: 28) 

 

Şekil: 27 ĠĢverenin ĠĢçiye BakıĢ Açısı. (Kaynak: Fırt, 26 Haziran 1979, S. 172. 

 

 

Şekil: 28  1 Mayıs‟ın, ĠĢçi ve ĠĢveren Tarafından Değerlendirilmesi. (Kaynak: Gırgır, 2 

Mayıs 1976, S. 195.) 
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 3.2.3. Memur ve İşsizlik 

 1950 yılından sonra memurların hem maddi hem toplumsal statülerinde düĢüĢ 

yaĢanmıĢtır. Sosyo-ekonomik değiĢimi baĢlatmak zorunda olan gruplar, değiĢimin 

son aĢamasında toplumdaki etkili konumlarını kaybetmiĢtir.
151

 Bir dönemin 

ayrıcalıklı kesimi olan memurlar, 1960‟lı yıllardan itibaren önem kaybetmeye 

baĢlamıĢtır.  

 Kamu kurum ve kuruluĢlarında çalıĢan memurlar sıkça iĢsizlikle karĢı karĢıya 

kalmıĢtır. 1960‟lı yıllarda devlet dairelerinde yaĢanan birçok sorun göze 

çarpmaktadır. Bunlardan dikkat çeken, “Bugün git, yarın gel.” uygulaması olmuĢtur. 

Günümüze kadar ulaĢıla gelmiĢ olan bu durum, 1960‟ların devlet dairelerinde sıkça 

kullanılmıĢtır.
152

 Devlet yetkililerince “bugün git yarın gel” uygulaması yasaklansa 

da herhangi bir etkisi olmamıĢtır. (ġekil: 29) 

 

Şekil: 29 Devlet Dairelerinde Beklemeler Çare Aranıyor. (Kaynak: Akbaba, 26 Aralık 1963, 

S. 126.) 

 Devlet dairelerinde karĢılaĢılan sorunlardan bir diğeri de, devlet memurlarının 

rüĢvet almaları olmuĢtur. VatandaĢ iĢlerini hallettirebilmek için el altından 
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memurlara ve yahut müdürlere rüĢvet vermek zorunda bırakılmıĢtır. Özellikle kırsal 

kesimden gelmiĢ halkın devlet kurumlarındaki iĢlerini günü ve zamanında 

halledebilmesi mümkün olmamıĢtır.
153

 Devlet dairelerinde yaĢanan bu kayırma ve 

rüĢvet olaylarının artması ile devlet yetkililerince çözüm yolları aranmaya 

baĢlamıĢtır. Bu doğrultuda, “Devlet dairelerinde, karĢılama, uğurlama, alkıĢ ve el 

öpme yasaklandı.”
154

 haberleri gazetelerde sıklıkla yer bulmuĢtur. 

 Gündelik yaĢamda kamu kurum ve kuruluĢlarında halledilmek üzere olan 

birçok iĢ vardır. 1960‟lı yıllarda devlet dairelerinde yaĢanan sorunlar, tiyatrodan 

sinemaya kadar birçok alana konu olmuĢtur. Bu dönem halkın devlet dairelerinde 

karĢılaĢtığı sorunlardan biri de, kaba davranıĢ Ģekli olmuĢtur. Halka karĢı gösterilen 

kaba davranıĢların düzeltilmesi gerektiği ve nazik davranıĢlarda bulunulması 

istenmiĢtir. Ancak alıĢılagelmiĢ düzenin tersi davranıĢ Ģekli vatandaĢlarda ĢaĢkınlık 

yaratmıĢtır. (ġekil: 30) 

 

Şekil: 30 Devlet Dairelerinde Halka Nazik Davranılacak. (Kaynak: Akbaba, 15 Aralık 1960, 

S. 457.) 

 1970‟li yıllarda memurların iĢçilerden daha rahat bir yaĢam sürdüğü 

ortadadır. Ancak hayat Ģartlarının her geçen gün zorlaĢması bürokrat denilen memur 
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kesim üzerinde de etkili olmuĢtur. “Sürekli artan fiyatlar ve bir türlü artmayan 

maaĢ”
155

 anlayıĢı etrafında sıkıĢıp kalan memur, iĢsiz kalmamak adına herhangi bir 

giriĢimde bulunamamıĢtır. Zira “görülen lüzum üzerine” maddesi ile iĢten çıkarılan 

birçok memur vardır. Memurların iĢsiz kalma endiĢesi, emekli olduklarında da sona 

ermemiĢtir. Emeklilikten sonra alınan maaĢla geçinemedikleri için birçok memur, 

verilen otuz maaĢ ikramiyeye rağmen çalıĢmaya devam etmeyi tercih etmiĢtir.
156

 

(ġekil: 31) 

 

Şekil: 31 Memur ve Emeklilik Üzerine. (Kaynak: Gırgır, 6 Haziran 1976, S. 200.) 
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 3.3. Mizahta Barınma Sorunu 

 Türkiye‟de kentleĢme, nüfusun nerdeyse bütünüyle farklı bir çevredeki güç 

yaĢam koĢullarının etkisiyle yer değiĢtirmesi olarak ifade edilir ve çeĢitli toplumsal 

sorunların eĢlik ettiği durum haline gelmiĢtir. Bir yerleĢme süreci ve fiziksel çevre 

değiĢikliği olan kentleĢme, barınma ve konut sorununu beraberinde getirmiĢtir.
157

 

 Yeni kentlerin barınma sorununu çözmek için çeĢitli yollara baĢvurulmuĢtur. 

Bunların arasında en sık baĢvurulan yöntem Ģüphesiz ki kiracılıktır olmuĢtur. 

Kırsaldan kente göç edip gelen kesimin büyük çoğunluğu geçim sıkıntısı içerisinde 

olduğu ve kente, iĢsiz olduğu için geldiği ortadadır. ġartlar böyle iken yeni bir konut 

inĢa etmek veya satın almak gibi bir lükse sahip olmayan halk, en uygun çözümü 

kiracı olmakta bulmuĢtur. Kiralanan evlerin büyük çoğunluğu ya gecekondu 

bölgelerinde ya da ekonomik olarak daha düĢük semlerde olmuĢtur.  

 1960‟lı yılların baĢında kentlere gelen insanların kiracılığa rağbet göstermesi, 

ev sahiplerince bunun fırsata dönüĢtürülmesine neden olmuĢtur. Yüksek fiyattaki ev 

kiralarını ödeyemeyen insanlar “kiralık oda” arayıĢına dahi girmiĢlerdir. (ġekil: 32) 

 

Resim: 32 Kira Fiyatları Artmaya Devam Ediyor. (Kaynak: Akbaba, 8 Eylül, 1960, S. 443.) 
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 Yapılan araĢtırmalarda, kente göç edenlerin %53.2‟sinin baĢlarda kiracı 

olarak barınma gereksinimlerini karĢıladıkları saptanmıĢtır. Bu sayıya otelde 

kalanlar, pansiyon ve kiralık odalar eklendiğinde, oran %58.9‟a yükselmiĢtir.
158

 

 Kente yeni gelen kentlilerin, barınmak için tercih ettikleri bir diğer yol ise 

akraba ve tanıdıkların yanında kalmak olmuĢtur. Ancak yaĢanan konut içi fiziksel 

yetersizlik bu barınma sürecinin uzun olmasına bu uygulamaya engel olmuĢtur. 

BaĢvurulan bu yöntem geçici bir çözüm olmadan öteye gitmemiĢtir. 

 Barınma sorununa bir diğer çözüm ise konut yaptırmak olmuĢtur. Konut 

yaptırmanın tercih edilmemesinin baĢlıca nedeni elbette ki ekonomik darlıktır. 

Kırsaldan kente gelenlerin ancak %11.5‟i bir müddet sonra konut yaptırıp, barınma 

sorununa kalıcı çözüm bulmuĢtur. 

 Kiralık konut temini ile barınma ihtiyacının karĢılanması üzerine çeĢitli 

spekülasyonlar baĢlamıĢtır. Ev sahiplerinin keyfi kira artıĢları vatandaĢların ciddi 

anlamda sıkıntıya girmesine neden olmuĢtur. 1965‟li yılların öne çıkan barınma 

sorunlarından olan kira artıĢları, devlet eliyle durdurulmaya çalıĢılmıĢ ve “Kira 

Kanunu” çıkarılması ön görülmüĢtür. Ancak bu kanunun beklenilen sürede 

çıkmaması mizahi çevrelerce sıkça eleĢtiri konusu olmuĢtur.
159

 (ġekil: 33) 

 

Resim: 33 Bir türlü çıkmayan “Kira Kanunu” üzerine bir karikatür. (Kaynak: Akbaba, 19 

Ocak 1961, S. 462.) 
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 Kiraların bu denli yüksek olduğu dönemde, ev sahipleri evlerin her alanını 

değerlendirmiĢtir. Ġstanbul‟un birçok semtinde “kiralık oda” tabelalarına rastlamak 

mümkündür.
160

 Buna karĢılık konut inĢa etmek isteyen vatandaĢ, bu defa da inĢaat 

malzemelerinin pahalılığından dolayı sorun yaĢamıĢtır. Buna birde devlet tarafından 

alınan mesken vergisi eklenince, konut sahibi olmak oldukça güç olmuĢtur.
161

 

(Tablo: 4)  

Yıllar Akraba 

Yayında 

Gecekondu   

Yaptırarak 

Kiracı 

Olarak 

Pansiyon,  

Otel vb. 

Diğer 

 

1960- 1964 

 

23.5 

 

14.6 

 

49.4 

 

3.3 

 

6.7 

 

1965- 1969 

 

19.8 

 

10.3 

 

65.5 

 

1.7 

 

2.5 

 

1970- 1980 

 

26.1 

 

2.3 

 

61.9 

 

4.7 

 

4.7 

Tablo: 4 Barınma Sorununun Çözüm Yolu(%) (Kaynak: Sencer, Türkiye‟de 

KentleĢme, 1979.) 

 Tablodan hareket ile kentlere gelen insanların öncelikli tercihinin her dönem 

kiralık konut olduğu tespit edilmektedir.  

 Konut sahiplerinin giderek zenginleĢtiği ve kiracılara yaptıkları keyfi 

zamların önüne geçilemediği bu dönemde, yapılan zamlı kirayı karĢılayamayan 

kiracı evden çıkarılmıĢtır. Bu çoğu zaman beraberinde baĢka sorunları da getirmiĢ ve 

ev sahibi ile kiracı arasında çıkan anlaĢmazlık nedeni ile cinayet boyutuna ulaĢmıĢtır. 

(ġekil: 34) Toplumsal sorun haline gelen bu konuya çözüm yolları aranmaya 

baĢlanmıĢtır.  

 Ġster konut yaptırarak, ister geçici biçimlerde olsun, göç edenlerin kentte 

edindikleri barınma olanaklarının elveriĢsizliği kendini açıkça göstermektedir. Konut 

tiplerinde ise %16.1‟lik oranla apartman tipi konutlar göze çarpmaktadır. Çok katlı 

beton yapıların yaygınlık gösterdiği 1960-1980 yılları arası dönem, kültürel 

çatıĢmalara da neden olur. KentleĢmeye adapte olmaya çalıĢan insanlar, apartman 

kültürünü daha ziyade dikey geliĢen gecekondular olarak algılamıĢtır.  
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Şekil: 34 Kiracı ve Ev Sahibi Sorunu. (Kaynak: Akbaba, 23 Mart 1961.) 

 Türkiye 1960 ile 1980 yılları arasını dönem, kültürel geçiĢ dönemi olmuĢtur. 

Kırsal anlayıĢın, kente alıĢması epey zaman almıĢtır. Ġnsanlar modern tarzda inĢa 

edilen yapılarda bile alıĢılagelmiĢ düzenini aramıĢtır 

 3.3.1. Gecekondu Sorunu 

 KentleĢme ve barınma söz konusu olduğunda ilk akla gelen sorun, gecekondu 

sorunu olmuĢtur. Gecekondu sorunu, kentleĢmenin çok boyutlu bir sorunudur. 

Altında birçok neden barındırır.  

 Gecekondular genellikle, kentin kenar semtlerinde kurulan ancak kente 

bağımlı olan yapılardır. Ġsminden de anlaĢılacağı üzere, izinsiz olarak ve kanunsuz 

bir gecede inĢa edilen yapılardır.  1950‟li yıllarda artan kentleĢme ile birlikte 

“gecekondu” olayı da artmıĢ ve sosyal açıdan çözümlenmesi zor sorunları 

doğurmuĢtur. 1966 tarihli Gecekondu Yasası‟ndaki gecekondu tanımı ise, “Ġmar 

yasalarına aykırı olarak, çoğu zaman ilkel, denetimsiz ve sağlık koĢullarından da 

yoksun olarak, acele yapılmıĢ konutlara verilen isim”dir.
162
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 Gecekondulara yerleĢen insanlar, farklı Ģehir ve bölgelerden gelen kozmopolit 

bir yapıyı oluĢturur. Buna karĢılık bazı gecekondu mahallelerinde ise belli yörenin 

insanları bir araya toplanmıĢ ve kendi mahallelerini oluĢturarak yaĢamaya 

baĢlamıĢtır. 

 GecekondululaĢma beraberinde çok yönü sorunlarda getirmiĢtir. Bunlardan 

en önemlileri: ekonomi ve kentleĢme sorunları ve sosyo-kültürel sorunlar olmuĢtur. 

Ekonomik anlamada meydana gelen sorunları iki açıdan değerlendirilir. Birincisi; 

kırsaldan kente göç yoluyla gelen insanların iĢsiz kalma ihtimallerinin yüksek oluĢu, 

ikincisi ise; kanunsuz olarak inĢa edilen gecekonduların yıkılması durumunda 

doğacak ekonomik kayıptır.
163

 

 Kırdan kente göçün en büyük nedeni iki bölge arasındaki gelir farklılığıdır. 

Göçe tabi olan insanların kentlerden umdukları, daha yaĢanılır bir hayat olmuĢtur. 

Ancak yaĢam alanları sosyo-kültürel açıdan yetersiz sayıldılan, gecekondu 

mahallelerine olmuĢtur. Kalifiye eleman olmadıkları için çok azı fabrikalarda iĢ 

imkânı bulabilmiĢ, geri kalanlar ise kente uyum sağlayamamakta ve gayri meĢru 

yollardan para kazanmaya baĢlamıĢtır.
164

 

 Gecekonduların meydana getirdiği bir diğer sorun ise Ģehrin siluetinde 

meydana getirdikleri görüntü kirliliğidir. Gecekonduların birçoğunun belediye 

ekiplerince yıkımına karar verilmiĢtir.
165

 Bu da milli ekonominin ciddi zararlar 

almasına neden olmuĢtur. 1960-1980 yılları arasında Ġstanbul örneğine bakıldığında, 

kentin %30‟ü gecekondu mahallesidir. (Tablo: 5) 

 

Yıllar 

 

Gecekondu 

 

Gecekondulu  

Nüfus 

 

Kentsel Nüfustaki 

Payı (%) 

1960 240.000       1.200.000 16.4 

1965 430.000 2.150.000 22.9 

1970 600.000 3.000.000 23.6 

1980 1.150.000 5.750.000 26.1 

Tablo:5 Türkiye‟de Gecekondu ve Gecekondulu Nüfus (Kaynak: KeleĢ, 1990) 
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 Kırdan göç ederek kente gelen insanların, kentli olabilmesi için bir süreçten 

geçmeleri gerekmektedir. Ġlk etapta uyum problemleri çeken insanların, bunun 

nedeni olarak; alıĢıla gelmiĢ oldukları düzenden çok farklı bir hayat anlayıĢını ile 

karĢı karĢıya kalmaktır. Adaptasyon sorunu yaĢanan insanların, kentin birçok 

noktasında soruna neden oldukları ortadadır. Bir toplumu bir arada tutan önemli 

sosyo-kültürel değerler vardır. Bu değerler dıĢında her yörenin kendine özgü örf ve 

gelenek kalıpları da söz konusudur. Kentte yaĢayan insan ile kırsalda yaĢayan insanın 

değer yargıları farklılık göstermiĢtir.
166

 

 1960‟lı yıllarda gecekondu sorununa dair çözüm yoları aranmıĢ ve gecekondu 

sahiplerine tabu verilme kararı alınmıĢtır.
167

 Ancak gecekondu yapılan bölgelerin 

önceki sahiplerinin kim olduğu araĢtırılmadan dağıtılan tabular, sonrasında çıkacak 

sorunlara neden olmuĢtur. Bölgede yaĢayan halkın alım gücünün düĢük olması 

dolayısıyla, gelir elde etmek isteyen çevrelerin gözünü bu bölgelere çevirmesine 

neden olmuĢtur. “Gecekondu Zengini” tabiri 1965‟li yıllarda sıkça kullanılmıĢtır. 

Sayısı 100‟leri bulan gecekondu sahipleri vardır. Gecekondu ticareti olarak da 

adlandırılan bu durum, kiĢilerin ve ailelerinin barınma ihtiyaçlarını sağlamak için 

değil, satmak ya da kiralamak için gecekondu yaptırmasıdır. Emlak komisyoncuları, 

tüccarlar ve bir bölüm esnaf tarafından yapılan bu ticaretin, kimi zaman 

politikacıların da adının karıĢtığı ticaret Ģekline dönüĢmüĢtür.  (ġekil: 35) 

 

 GecekondululaĢma sürecini üç bölümde ele alınmıĢtır. Bunlar: 

1- 1960‟a gelinceye kadar ki dönemi kapsar. Bu dönemde gecekondu yoksul 

aileler tarafından barınma ihtiyaçlarını, kendi imkânları ile karĢılamaya 

çalıĢtıkları dönemdir. Bu dönemde gecekonduların kiralandıklarına az 

rastlanır. Yapıp oturmayı tercih ederler. 

2- 1960-1970 arası dönemde gecekondular genellikle, kiraya verilmiĢtir. Önce 

kendi ihtiyacı olan gecekonduyu yaparak daha sonra arta kalanları gelir 

kaynağı haline getirilmiĢtir. 
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3- 1970-1980 arası dönem ise gecekondu yapımı tamamen ticarileĢmiĢtir. ĠnĢaat 

gereçlerinin fiyatının çok yükseldiği bu dönemde gecekondu firmaları 

devreye girer ve halkın kendi imkânları ile yapamadıklarını yaparak, 

gelirlerine gelir katarlar.
168

 

 

Şekil: 35 Gecekondu Zengini. (Kaynak: Akbaba, 16 Haziran 1965, S. 25.) 

 

 Gecekondu bölgelerinde uygulanan politikaların sürekli farklılık göstermesi 

de çözümün ertelenmesine neden olmuĢtur. Yeni yaptırılan gecekonduların belediye 

ekiplerince takip edilmesi ve yıkımın gerçekleĢtirilmesi kararı, bir süre uygulanır. 

Ancak yaklaĢan seçim dönemlerinde bu kararlar rafa kaldırılır ve gecekondu 

mahallelerine farklı politikalar uygulanarak, vaatlerde bulunulur. (ġekil: 36) 

Ülkemizde, gecekondu bölgelerinde yaĢayanların siyasal davranıĢlar üzerinde 

yapılan araĢtırmalar, bu bölgelerde yaĢayan haklın liberal partilere eğiliminin daha 

fazla olduğunu göstermiĢtir. Yaygın bir nitelik taĢıyan bu araĢtırmalara dayanarak, 

gecekondu bölgeleri halkının “tutucu” olduğu tespit edilmektedir. Bunun nedeni 

olarak ise, gecekondu sakinlerinin, köylerindeki imkânlara oranla kentte daha iyi 

yaĢam koĢullarına ve daha yüksek gelir elde etmeleri, olarak açıklanmıĢtır.
169

 

 1969 yılında yapılan milletvekili seçimlerinden baĢlayarak, seçimlerde 

kullanılan oyların yönünde, kentlerle köyler, geliĢmiĢ bölgelerle, az geliĢmiĢ bölgeler 

arasında giderek güçlenen eğilimler ortaya çıkmıĢtır. Bu eğilimler, 1969‟dan sonraki 
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1973 ve 1977 yıllarında yapılan genel ve yerel seçimlerde de tespit edilmektedir.
170

 

Hızla kentleĢen ve büyüyen gecekondu bölgeleri, kent içinde önemli yer tutmaya 

baĢlamıĢ ve özellikle yerel seçimlerde etkili olmuĢtur. 

 

Şekil: 36 Seçim Dönemi Gecekondu Mahallesi. (Kaynak: Pardon, 30 Nisan 1968, S. 192.) 

 

 YaĢanan bu gecekondu ticareti ve siyasi faaliyetler gecekondu halkının, 

direniĢ ruhunu taĢımasına yol açmıĢtır. Yapılan ticari baskılara rağmen evlerini terk 

etmeyen bir kesim söz konusu olmuĢtur. Gecekondu firmalarının dayatmalarına karĢı 

direnen gecekondulular 1962 yılında sessiz yürüyüĢ yaparak, seslerini duyurmaya 

çalıĢmıĢtır.
171

 Bu direniĢ kimi zaman güvenlik güçleri ile karĢı karĢıya gelmelere 

kadar gitmiĢtir. BaĢlarda belediye zabıtalarınca halledilmeye çalıĢılan yıkım 

iĢlemleri, yaĢanan sorunlar neticesinde polisin de devreye girmesine neden 

olmuĢtur.
172

 

 Gecekondu sorunlarının içinden çıkılmaz bir hal aldığı 1965‟li yıllarda, önce 

yapımına göz yumulan gecekondular, daha sonra Ģehrin görüntüsünü bozuyor 

gerekçesi ile yıkılmıĢtır. Yıkılamayan gecekondu mahallelerinin etrafını tel örgülerle 

çevirmek gibi çözümler üretilmiĢtir.
173
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 1966 yılında çıkarılan Gecekondu Kanunu
 174

 ile gecekondular kabul edilmiĢ ve 

kente yerleĢmelerine yönelik resmi imkânlar tanınmıĢtır. Çıkarılan bu kanun ile 

gecekondu yapımının önü açılmıĢtır. Ġlk yerleĢim yerlerinin Ģehrin dıĢında tercih 

edildiği gecekondular, zamanla kentin geliĢmesi ile birlikte kentin merkezi 

konumuna ulaĢmıĢtır. Bundan sonraki süreçte, gecekondu mahallelerinin 

“apartmanlaĢma” süreci baĢlamıĢtır.
175

 

 Konunun baĢlarında belirtildiği gibi barınma sorunu bir kısır döngü niteliğine 

ulaĢmıĢtır. 1960‟lı yılların baĢından 1980‟li yıllara kadar farklı sorunlar söz konusu 

olsa da temelinde yaĢanan sorunlar aynıdır. 1980‟li yıllara gelindiğinde sokakta kalan 

insan sayısının arttığı
176

, kiralara yapılan zamların önüne geçilemediği tespit 

edilmektedir. Devlet eliyle kiraların dondurulması rağmen, artan kiralar insanları 

sokakta kalacak boyuta getirmiĢtir. (ġekil: 37) 

 

Şekil: 37 Kiralar Donduruldu. (Kaynak: ÇarĢaf, 9 Temmuz 1980, S. 28.) 

  

 Mesken kredileri uygulamasının bu dönemde ortaya çıktığı tespit 

edilmektedir. Bankalar uzun vadelerle halka kredi imkânı sunmaya baĢlamıĢtır.
177
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Vadelerin 99 aylara kadar uzadığı bu kredi olanaklarından yararlanan vatandaĢlar ev 

sahibi olma imkânına ulaĢmıĢtır. (ġekil: 38) 

 

Şekil: 38 Mesken Kredilesi Verilmeye BaĢlandı. (Kaynak: Gırgır, 19 Eylül 1976, S. 215.) 

  

 3.4. Mizahta Ulaşım Sorunu 

 Türkiye, coğrafi konumu dolayısıyla tarihin en eski dönemlerinden bu yana, 

Avrupa ve Asya kıtaları arasında köprü niteliğinde olmuĢtur. Türkiye Cumhuriyeti, 

Osmanlı Devleti‟nden yetersiz bir ulaĢtırma sistemi devralmıĢ ve zaten yetersiz olan 

ulaĢım ağı, birde üzerine uzun yıllar savaĢlar dolayısıyla tahrip olmuĢtur. 

Cumhuriyet‟in kurulduğu ilk yıllarda demiryolu ulaĢımına ağırlık verilmiĢtir. 

Mustafa Kemal Atatürk, bu konuda yapılan çalıĢmaların ilk ayağını baĢlatarak, 

Cumhuriyet‟in onuncu yılında ülkenin birçok noktasını demiryolu ulaĢımına 

kavuĢturmuĢtur.
178
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 1960-1980 yılları arası günümüz koĢulları ile karĢılaĢtırıldığında, ulaĢım 

sistemi yeterli düzeyde değildir. Ancak kentlerde yaĢanan nüfus artıĢları ve bu artan 

nüfusun giderek yığılmaya baĢlaması kentlerde ciddi ulaĢım sorunlarına sebep 

olmuĢtur. Kent içi ulaĢım ağı temelinde, genel ulaĢım ağıyla ilgili, kentleĢmenin 

etkisiyle ortaya çıkan ulaĢım sorunlarının mizaha yansıma Ģekli tespit edilmektedir. 

 Sanayi toplumlarının merkezi konumuna gelen kentler, insanlara kolay yaĢam 

koĢulları sunmayı vaat eder. UlaĢım da bu kolay yaĢamın aracı olmuĢtur. Rahat 

ulaĢım ve konforlu seyahat her bireyin hakkıdır.  

 UlaĢım, belli bir amaç doğrultusunda insanların bulundukları mekândan 

baĢka bir mekâna geçerek yer değiĢtirmesi durumudur.
179

 1960- 1980 yılları arası 

Türkiye‟de kentleĢmenin en yoğun olduğu dönemdir. Kırsaldan kente gelen nüfusun 

ulaĢım ihtiyacının karĢılanması adına, bu dönemde demiryolları ağırlık bir ulaĢım 

politikası yerine, karayolu ağırlıklı ulaĢım politikası izlenmiĢtir. SanayileĢmenin 

hızlanması ve kentlerin nüfuslarının artması, kent sınırlarının giderek geniĢlemesi 

dolayısıyla, ulaĢım araçlarının sayısının ve çeĢidinin artmasına neden olmuĢtur.
180

 

  

 3.4.1. Karayolu Ulaşımı 

 1960 ile 1980 yılları arasın en çok kullanılan ulaĢım Ģekli, karayolu ulaĢımı 

olmuĢtur. Kentlerin nüfus artıĢının etkisi ile her geçen gün sınırlarının geniĢlemesi, 

ulaĢım ihtiyacını arttırmıĢtır.  

 UlaĢım sistemi kiĢiler ve toplumlar için gündelik yaĢam alanları ile iĢ, eğitim, 

alıĢveriĢ ve eğlence gibi birbirinden farklı birçok kentsel faaliyetler arasında, 

aktivitelerin gerçekleĢtirilmesi için eriĢim görevini üstelenir. Bu eriĢim alanlarının 

baĢında iĢ hayatı, eğitim ve sağlık hizmetlerine eriĢim gelir.
181

 Bundan dolayı, 

kentsel ulaĢımda birincil derece olan karayolu ulaĢımı önemli olmuĢtur. 

 Kent içi karayolu ulaĢım sisteminin birincil sorunu, trafiktir. 1960 – 1980 

yılları arasında da bir trafik sorunu söz konusudur. ġehir içi trafiğe neden olan birçok 
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durum vardır. Bu nedenlerden birincisi, yetersiz ulaĢım yollar olmuĢtur. Kent 

merkezine giden yolların sayısının ve geniĢliğinin yetersiz olması trafiğin uzun 

kuyruklara dönüĢmesine neden olmuĢtur.
182

 Gündelik hayatta ihtiyaçların 

karĢılanması adına, gün içinde birçok insan kent merkezlerine akın etmiĢtir. Bu da 

kent merkezindeki bağlantı yollarını dâhil olmak üzere birçok yerde trafiği neden 

olmuĢtur.(ġekil: 39) 

 

Şekil: 39 Kent Ġçi Trafiğe Çözüm Aranıyor. (Kaynak: ÇarĢaf, 9 Temmuz 1980, S. 28.) 

  

 Trafiğin durağan hale gelmesinde birçok neden göze çarpmaktadır. Bu 

nedenler Ģunlardır: 

1- Kent içi dolmuĢların, duraklar dıĢında keyfi olarak durup yolcu almaları.
183

 

Bu durum trafiğin uzun süre ilerlememesine neden olduğu gibi trafikte 

yaĢanan kavga ve tartıĢma olaylarını da tetiklemiĢtir.
184

 Hatta 1967 yılında 

Hürriyet‟in haberine göre, “Trafik yüzünden sinir hastalarının arttığı.” 

yazılmıĢtır.
185

 DolmuĢların bu keyfi uygulamalarına birde kendi aralarında 
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yaĢanan yolcu alma yarıĢı eklenince, sorun içinden çıkılmaz bir hal 

almıĢtır.
186

 

2- Trafikte çok çeĢitli araçların olması ve bu araçların trafiğin dengesine etki 

etmesi. Günümüz Ģarlarında kent içi trafiğinde belli saatler aralığında yüksek 

tonajlı araçların girmesi yasaktır. Ancak 1960- 1980 yılları arası kent içi 

trafiğe bakıldığında kamyon, at arabası, otobüs gibi araçların da olduğu ve 

trafiği etkilediği tespit edilmektedir.
187

 

3- Kent içi ulaĢımını sık kullanan Ģoförlere göre trafiğin nedeni, trafik polisleri 

olmuĢtur.
188

 Bunu öne sürmelerinde neden ise, bu dönemde trafik 

polislerinin, trafiğin yoğun olduğu yerlerde durması ve yön vermesidir. Trafik 

polislerinin bu konuda yetersiz kaldıkları dolayısıyla da trafikte yoğunluklar 

yaĢandığını tespit edilmiĢtir. Bir diğer neden ise, trafik polisleri bu dönemde 

trafiği yönlendirirken “zıvana” adı verilen, varile benzeyen korunaklar içinde 

trafiği yönetmiĢtir. (ġekil: 40) Zıvanaların trafiğin tam ortasında durmasından 

dolayı yaĢanan kazalar söz konusu olmuĢ ve bunun trafiği aksattığı ileri 

sürülmüĢtür. Hatta halk dilinde geçen “zıvanadan çıkmak” deyiminin kökeni 

de buraya dayanır. 

4- Bir baĢka neden olarak, bilinçsiz yayalar örneği verilmiĢtir. ġehir içi 

trafiğinde yaĢanan araç yoğunluğunun yanı sıra, yaya trafiği de dikkat 

çekmektedir. Bilinçsizce yolu iĢgal eden ve yola çıkan yayalar, trafiğin 

seyrini olumsuz yönde etkilemiĢtir. 
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Şekil: 40 Trafik Polisi ve Trafik. (Kaynak: Akbaba, 19 Eylül 1963, S. 112.)  

 YaĢanan trafik sorununa neden olan durumların, çözüm yolu arayıĢları ve 

çözümleri olmuĢtur. Ġlk olarak dolmuĢların duraklar dıĢında keyfi biçimde yolcu 

alması yasaklanmıĢtır.
189

 DolmuĢların uygulamıĢ olduğu bir diğer keyfi uygulama 

olan, yağıĢlı havalarda yolcuları almamaları ve dolmuĢa aldıkları yolculardan on 

misline yakın para almaları yasaklanmıĢtır.
190

 Bu tarz olaylar neticesinde birçok 

insan mağdur olmuĢtur. Bu dönemin üzerinde durulması gereken sorunlarından biri 

de dolmuĢ ve otobüslerin geç gelmeleridir. Birçok mizah dergi ve gazetesine konu 

olan bu durum, iĢ gücünün aksamasına da neden olmuĢtur. Ġnsanlar iĢlerine vaktinde 

gidebilmek adına çok erken saatlerde duraklarda uzun kuyruklar 

oluĢturmuĢtur.
191

(ġekil: 41) 

 

Şekil: 41 DolmuĢ Duraklarında YaĢanan Uzun BekleyiĢler. (Kaynak: Akbaba, 3 Kasım 

1971, S. 46.) 
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 Kentlerde yaĢanan trafik sorununun diğer nedenlerine ise getirilen kesin 

çözüm trafik ıĢıkları olmuĢtur. 1966 yılında Avrupa‟dan ulaĢım sorunları için gelen 

heyetin
192

 sunmuĢ olduğu raporlardan sonra, Ġstanbul‟da 51 kavĢağa trafik ıĢıkları 

konmuĢtur.
193

 Bu uygulamanın yürürlüğe girmesinin ardında trafik polislerine 

duyulan ihtiyaç yarı yarıya azalmıĢtır. Bu nedene bağlı olarak yaĢanan trafik 

sorunları ve kazalarının önüne büyük oranda geçilmiĢtir. Bir diğer sorun olan 

yayaların trafiği bilinçsizce kullanmaları önlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bunun için ayrıca 

yer altı geçitlerinin daha evvel yapılmıĢ olduğu dikkate alınarak, üst geçitlerin 

yapımı planlanmıĢtır.
194

 UlaĢımda uygulanan bu değiĢikliğe halkın alıĢması çok uzun 

sürmemiĢtir. Ancak uygulamaların sorunları tamamen ortadan kaldırmamıĢ ve farklı 

bir takım sorunlar yaratmıĢtır. (ġekil: 42) 

 

Şekil: 42 Trafik IĢıkları Caddelerde. (Kaynak: Pardon, 30 Nisan 1968, S. 192.) 
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 UlaĢımda yaĢanan trafik yoğunluğu, trafik kurallarının ihlaline ve ağır kayıplı 

kazalar neden olmuĢtur. Kent içi ulaĢım baĢta olmak üzere, Türkiye genelinde çok 

sayıda trafik kazası yaĢanmıĢtır. 1960'lı yıllarda Anadolu seferi yapan otobüslerde 

yaĢanan kazalar sonuca çok sayıda insan yaĢamını yitirmiĢtir. Kazaların nedenleri 

arasında yolların yetersiz olmasının yanı sıra, otobüs Ģoförlerinin uyuyor olması etkin 

olmuĢtur. Yetkililerce bu soruna birçok çözüm önerisi getirilmiĢ ancak çokta etkili 

olmamıĢtır. 1971 yılında Ģehirlerarası çalıĢan otobüslere çift Ģoför zorunluluğu 

getirilmiĢtir.
195

 Getirilen bu çözümün etkili olmamıĢ ve yaĢanan trafik kazalarının 

önüne geçilememiĢtir. YaĢanan kazaların nedeninin Ģoförlere mâl edilmesinin bir 

diğer nedeni de, sahte ehliyet vaklarının fazla olmasından kaynaklanmaktadır. 1963 

yılında bir gözü kör Ģoföre ehliyet verilmiĢtir.
196

 Diğer bir neden ise, alkollü araç 

kullanımı olmuĢtur. Trafikte sıkça kontrolü yapılmakla birlikte alkollü araç 

kullanımından doğan kazaların önüne tam anlamıyla geçilememiĢtir. (ġekil: 43) 

 

Şekil: 43 Alkollü Araç Kullanımı. (Kaynak: ÇarĢaf, 9 Temmuz 1980, S. 28.) 

 

 Özellikle kentleĢmenin yoğun olduğu kentlerde, insanların günlük hayatları 

ev ve iĢ arasında geçmektedir. Arta kalan zamanlarda da sosyal hayata ağırlık 

verilmiĢtir. Bu doğrultuda ulaĢım araçlarının niteliği ve cinsi de değiĢkenlik 

göstermiĢtir. Kent içi ulaĢım araçlarında, her dönemde ön plana çıkan ulaĢım aracı, 

otobüs olmuĢtur. Otobüsün yanı sıra dolmuĢlar, taksiler ve tramvaylar kullanılmıĢtır.  
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 Nüfusun yoğunluğu karĢılamada yetersiz kalan otobüslere alternatif olarak 

1960 yılında, iki katlı otobüsler trafikte boy göstermeye baĢlamıĢtır.
197

 Ġki katlı 

otobüslerin trafikte yerini almasından sonra hafiflemesi düĢünülen yoğunlukta 

herhangi bir değiĢiklik olmamıĢtır. Duraklarda hala otobüs bekleyenlerin sayısında 

değiĢiklik olmamıĢtır. Geç gelen otobüsler yüzünden oluĢan kuyruklar, otobüs içinde 

vatandaĢların çok sıkıĢık bir biçimde seyahat etmelerine neden olmuĢtur. Bu 

yoğunluktan kaynaklanan, Ģoför yolcu kopukluğu beraberinde tartıĢmaları 

getirmiĢtir. Belediye tarafından bulunan çözüm ile otobüs içlerine mikrofon takılması 

kararlaĢtırılmıĢtır.
198

 Bu sayede yolcuların inecekleri yeri rahatlıkla söylemesi ve 

yaĢanacak sorunların önüne geçilmesi planlanmıĢtır. (ġekil: 44) 

 

Şekil: 44 Kent Ġçi Otobüslerde Mikrofon Uygulaması. (Kaynak: Fırt, 9 Aralık 1980, S. 248.) 

  

 3.4.2. Denizyolu Ulaşımı 

 UlaĢım sistemlerinin her biri kendine özgü özellikler taĢır. KentleĢmenin 

etkisi ile Türkiye‟nin belli baĢlı kentlerinde denizyolu ulaĢımına ihtiyaç duyulmuĢ ve 

bunun için düzenlemeler yapılmıĢtır. Uluslar arası ticaret ve ulaĢım haricinde, daha 
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çok kent içi vapur hatlarından denizyolu ulaĢımı kullanılmıĢtır. 1960 ile 1980 yılları 

arasında denize kıyısı olan büyük kentlerde denizyolu ulaĢımdan yararlanılmıĢtır.  

 Denizyolu ulaĢımı, karayolu ulaĢımına kıyasla çok tercih edilmemiĢtir. 

1960‟lı yıllarda özelikle Ġstanbul ve Ġzmir gibi büyük kentlerde, vatandaĢların 

hizmetine sunulan Ģehir hattı vapurlarının yaratmıĢ olduğu kolaylığın yanında 

beraberinde getirdiği sorunlarda olmuĢtur.
199

 

 1960 yılında Ġstanbul, Kadıköy vapur iskelesinde boğulma tehlikesi yaĢayan 

bir vatandaĢ, vapurdan atılan can simidinin iĢlev görmemesi üzerine boğulmaktan 

son anda kurtarılmıĢtır.
200

 Can güvenliğinin yetersiz olduğu Ģehir içi vapur hatlarında 

sıklıkla denize düĢme gibi olaylar yaĢanmıĢtır.
201

 

 UlaĢımın temel sorunu olan yolcuların bekletilmesi durumu denizyolu 

ulaĢımında da göze çarpmaktadır. Yolcuların çok uzun süre beklemelerine çözüm 

yolları üretmek yerine, iskelede vapur bekleyen yolculara plak çalınması 

kararlaĢtırılmıĢtır.
202

 Bu yolla yolcuların daha sakin kalmaları amaçlanmıĢtır.  

 1960 – 1980 yılları arasında Ģehir içi vapur hatlarını istila eden seyyar 

satıcılar büyük sorun teĢkil etmekteydi. Yolculardan fazla seyyar satıcının bulunduğu 

vapurlar, mizaha çoğu zaman konu olmaktan kurtulamamıĢtır. UlaĢım hakkının gasp 

edilmesinden rahatsız olan yolcular zaman zaman tepki göstermiĢlerdir ancak 

tedbirlerin yetersizliği karĢısında sorun ortadan kalkmamıĢtır.
203

 

 Türkiye‟de denizyolu ulaĢımına yeterli önem verilmediğinde oldukça kısıtlı 

kalmıĢtır. Bu dönemde deniz yollarının ciddi zarara uğramıĢtır.
204
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 3.4.3. Demiryolu Ulaşımı 

 1960 ile 1980 yılları arasında kentlerde demiryolu ulaĢımının en önemli 

payını “tramvaylar” almaktadır. ġehirlerarası demiryollarında yaĢanan sorunlardan 

ziyade kent ve kent içi ulaĢım tekelinde yaĢanan sorunlara değinmekte fayda var.  

 1960 öncesinde Ģehir içi ulaĢımın en önemli ayağı olan tramvaylar, 

1960‟lardan sonra eskisi gibi önem arz etmeme baĢlamıĢtır.
205

 Ġstanbul‟da yoğun 

olarak kullanım alanı bulan tramvayların birçok semtte kullanımdan kaldırılması 

dikkat çekmektedir. “Tramvaylar tarihe karıĢıyor.”
206

 haberleri gazetelerde çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Seferlerden kaldırılan tramvayların akıbeti hakkında birçok öneri 

sunulmuĢtur. Bunlar:  

1- Sefer dıĢı kalan tramvaylarla kömür taĢınacak.
207

 

2- Seferlerden kaldırılan tramvaylar, turistik otel olarak kullanılacak.
208

 

3- Tramvaylar köylerde hizmet görecek.
209

 

 1967 yılında Ġstanbul‟da “metro hattı” projesini belediye tarafından 

onaylanmıĢtır.
210

 Ancak bir türlü gerçekleĢtirilemeyen proje halk arasında eleĢtiri 

konusu haline gelmiĢtir. UlaĢım sorununa büyük rahatlama getirecek olan metro 

projesinin gerçekleĢtirilmesi halinde Ġstanbul trafiğine büyük katkı sağlayacaktır. 

1966 yılında baĢlayan metro serüveni ancak 1989 yılında gerçekleĢtirilebilmiĢtir. 

(ġekil: 45) 
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Şekil: 45 Ġstanbul Metrosu Yılan Hikâyesine Döndü. (Kaynak: Akbaba, 15 Ekim 1967, S. 

44.) 

 

 Demiryolu ulaĢımında yaĢanan bu aksaklıklar ve gün geçtikçe ekonomik 

anlamda zararın artması, demiryolu ulaĢımında çalıĢan insanları da zor durumda 

bırakmıĢtır. 1964 yılında demiryolu iĢçileri bu sebepten dolayı grev yapmıĢlardır
211

  

 Kentlerde, temel insan gereksimi olan ulaĢım hakkına daha çok ihtiyaç 

duyulmaktadır. Nüfus yoğunluğunu karĢılar nitelikte bir ulaĢım ağ oluĢturulmadığı 

takdirde, sorunlar kaçınılmaz olmuĢtur. Toplumda bulunan her kesimin bir biçimde 

etkilendiği ulaĢım sorunu, Türkiye‟deki yetersiz altyapıdan kaynaklanmıĢtır. Diğer 

bütün toplumsal sorunlar gibi ulaĢım sorunu da, mizahta geniĢ yer bulmuĢtur. 

 

 3.5. Mizahta Çevre Sorunu 

 KentleĢmenin kontrolsüzce artması birçok durum üzerinde olduğu gibi çevre 

üzerinde de etki yapmaktadır. Kontrolsüz artıĢtan dolayı kentlerde baĢta çevre 
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kirliliği olmak üzere, insan yaĢamını etkileyecek boyutta sorunlara neden olmaktadır. 

KentleĢmenin çevreyi etkilemesinde üç önemli etken söz konusudur. Bunlar; 

yerleĢim bölgelerinde ki değiĢimler, doğal kayakların tahrip edilip tüketilmesi ve 

atıkların oluĢturduğu çevre kirliliğidir.
212

 

 

 3.5.1. Yerleşim Bölgelerinde Değişimler 

 SanayileĢmeyenin bütün dünyada etkili olmasıyla birlikte Türkiye‟de de 

kentlere doğru yaĢanan göç, nüfusun artmasına neden olmuĢtur. Kentlerde artan 

nüfusun barınma ihtiyacı ve sanayi kurumlarının yerleĢim alanı bulması, çevrede 

değiĢimlere neden olmuĢtur. 1960‟lı yıllarda baĢlayan kentleĢme hareketin, kentlerin 

dıĢ görünüĢünde ciddi değiĢimlere neden olmuĢtur. GeniĢleyen kentlerin beton 

yığınlarıyla dolması üzerine yaĢanan görüntü kirliliği sorunu, yerleĢim bölgelerindeki 

değiĢimlerin en önemli örneğidir. Kentlerin boĢ tarım arazilerine doğru geniĢlemesi 

aynı zamanda tarımsal faaliyeti de etkilemiĢtir. Tarım alanlarının yerleĢim yerleri 

olması dolayısıyla, kalan bölgelerde yapılan tarımsal faaliyeti arttırmak zorunda 

bırakmıĢtır. Bu da toprağa aĢırı yüklenilmesine ve verimsiz hale gelmesine neden 

olmuĢtur.
213

 Tarımsal alanların tahrip edilmesiyle birlikte ağaçların kesilmesi kentte 

temiz hava akıĢının azalmasına neden olmuĢtur. (ġekil: 46) 

 

Şekil: 46 KentleĢme Sonucu yok Olan Ağaçlar.
214

(Kaynak: Akbaba, 15 Mart 1962, S. 33.) 
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 3.5.2. Doğal Kaynakların Tahrip Edilip Tüketilmesi 

 KentleĢmenin artması ile birlikte ekonomik faaliyetlerde artıĢ ve insanların 

yaĢamlarını devam ettirebilmeleri için ihtiyaç Ģekillerinde farklılıklar oluĢmuĢtur. 

Bunlar gündelik hayatta ihtiyaç duyulan su, ısınmak için yakacak, barınma ihtiyacı 

için kum ve demir gibi malzemelerdir.  

 Nüfus artıĢı, sanayileĢme ve ekonomik geliĢmelerin yanı sıra gündelik hayatta 

enerjiye duyulan ihtiyacı doğurmuĢtur. Bu enerji kaynaklarının en baĢında elektrik 

gelmektedir. Günlük hayatta kullanılan birçok aletin çalıĢması elektriğin varlığına 

bağlıdır.
215

 

 Bütün bunların sağlanabilmesi için en baĢta doğa tahrip edilmiĢtir. Su 

ihtiyacının karĢılanması için yapılan barajlar, elektrik ihtiyacının karĢılanması için 

kurulan santraller ve sanayinin gerekliliği olan fabrikaların atıkları doğayı ve doğal 

kaynakları tüketmektedir.  

 Nüfus artıĢ hızının artmaya devam etmesi ile kentlerde temel ihtiyaç 

niteliğinde olan “su sorunu” oluĢmaktadır. Doğal kaynaklar her ne kadar ihtiyacı 

karĢılasa da, Ģehir Ģebeke sistemin yetersiz kalması insanların su sıkıntısı çekmesine 

neden olmuĢtur. Özellikle Ġstanbul gibi kentleĢme oranının çok yüksek olduğu bütün 

kentler bu sorunla mücadele etmiĢtir.
216

 Gündelik hayatta sıkça suların kesintiye 

uğraması vatandaĢların belediye ile ters düĢmelerine neden olmuĢtur. Susuz 

kalmanın nedeninin belediyenin yetersiz çalıĢmaları olduğu öne sürülerek, haklı 

isyanlarını dile getirmiĢlerdir.
217

  

 

 3.5.3 Atıkların Oluşturduğu Çevre Kirliliği 

 KentleĢmenin bir diğer özelliği de, artan nüfusun kentlerde tüketim düzeyini 

yükseltmesi olmuĢtur. OluĢan bu yüksek tüketim kentlerde atıkların oluĢmasında 

neden olmuĢtur. Ve oluĢan bu atıkların toplanmasın da sorun yaĢandığı takdirde 

ortaya çıkan manzara içler acısı olacaktır. Bu atıklar çöpler, fabrika atıkları, 

kanalizasyon atıkları olarak sıralanabilir.  
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 1960 ile 1980 yılları arasında kentlerde yaĢanan en büyük çevre problemi, 

çöp sorunu olmuĢtur.  

 

 3.5.3.1. Çöp Sorunu 

 Evlerde, okullarda, resmi dairelerde, eğlence mekânlarında, kısacası kentin 

hemen hemen her yerinde oluĢan atıklara çöp denir.
218

 Kentlerde çöplerin nasıl 

oluĢtuğundan ziyade, nasıl toplandığı önem arz eder. 1960‟lı yıllarda baĢta Ġstanbul 

olmak üzere büyük kentlerin neredeyse tamamında ciddi bir çöp problemi mevcuttur. 

Sorunun temel nedeni çöplerin zamanında toplanmaması olmuĢtur. 
219

  

 Zamanında toplanmayan çöplerin koku yapmasının yanı sıra bakteri 

üretmesine ve buna bağlı hastalıkların türemesine neden olur. Bunun yanı sıra sinek, 

fare ve benzeri haĢerelerin üremesine sebep olur. 1960 ile 1980 yılları arasında 

büyük kentlerin neredeyse tamamında sinek sorunu olmuĢtur. Belediyelerce sinekle 

mücadele ekipleri kurulmasına rağmen sorunun önü kesilememiĢtir.
220

 Sinerlerin 

lokantalar dâhil her yeri istila etmesi vatandaĢlar arasında huzursuzluğa neden 

olmuĢtur. Özellikle 1960 yazının kurak ve susuz geçmesi Ġstanbul‟un adeta sinek 

istilasına uğramasının nedenleri arasındadır. Sıcak ve çöpler birleĢince ortaya akıl 

almaz derecede kötü manzaralar çıkmıĢtır. Belediye yetkilileri bir takım önlemler 

almaya çalıĢmıĢtır. Bu önlemlerden birincisi, gündüz sıcağında çöplerin dıĢarıya 

çıkarılmaması adına, çöplerin gece toplanması kararlaĢtırılmıĢtır.
221

 VatandaĢın 

baĢlarda kurala riayet ettikleri ancak çöplerin yine de düzenli olarak toplanmaması 

üzerine, getirilen çözüm etkili olmamıĢtır.
222

 

 Çöp sorununa bir diğer çözüm yolu olarak, halktan destek istenmiĢtir. Her 

hane halkının kendi evinin önünü temizlenmesini isteyen belediyenin
223

 isteği 

üzerine, vatandaĢların kendi evlerinin önünü süpürmeye baĢlamıĢlardır. 1970 yılında 

radyo yayını ile halktan kenti temiz tutmalarına dair anonslar yapılmıĢtır. Bu ve 

bunun gibi birçok önlem alınmaya çalıĢılmıĢ ancak etkili olunamamıĢtır.  
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 3.5.3.1. Çöpçüler 

 1960 ile 1980‟li yıllar Türkiye‟sinde, sokakta temizlik iĢlerinden çöpçüler 

sorumluydu. Çöp sorunu ile ilgili değindiğimiz durumlardan anlaĢılacağı üzere 

çöpçüler, sorunun çözümünde tek baĢlarına yeterli olamamıĢlardır. Tüm iĢçiler gibi 

çöpçülerin de kendi içlerinde yaĢadıkları sorunlar mevcuttur. 1964 yılında Milliyet‟in 

haberine göre çöpçülerin geçinemedikleri ve bu yüzden sık sık greve baĢvurdukları 

belirtilmiĢtir.
224

  

 Kentlerde yaĢanan çöp sorunuyla neredeyse tek baĢına mücadele eder 

konuma gelen çöpçüler, çöpleri toplarken sağlanan imkânların yetersizliğinden de 

Ģikâyetçidirler. 

 Çöplerin toplanma yöntemleri ise son derece vahim durumdadır. 1960-1980 

yılları arasında çöplerin toplanma yöntemleri Ģöyledir: 

1- Evlerde, binalarda biriktirme, 

2- YerleĢim yerlerinden toplayıp taĢıma, 

3- Yok etme.
225

 

 Planlanan toplanma yöntemi böyledir ancak uygulamaya geçememiĢtir. 

Çöplerin toplanıp Ģehir dıĢına götürülmesi ve imha edilmesi gerekmektedir.
226

 Bunun 

için yeterli donanım olmaması dolayısıyla sağlanamamıĢtır. 1960‟lı yılların 

baĢlarında çöpler, at arabaları ile toplanmaktaydı. 1969 yılında bisikletli çöp 

arabaları gündeme gelmiĢ ancak uygulaya konulmamıĢtır. 1970‟li yılların sonunda da 

devreye çöp kamyonları girmiĢtir.
227

 Ġstanbul baĢta olmak üzere büyük kentlerin 

tamamında çöp sorunu yaĢanmıĢtır. 1980‟li yıllarda Türk sinemasına dahi olan çöp 

sorunu, kentleĢmenin yarattığı daimi sorunlardan olmuĢtur. 

 Bu dönem çöplerin toplanıp değerlendirilmesi üzerine de bir takım projeler 

üretilmiĢtir. Avrupa giden çöp heyetinin, döndüğünde raporlarından yola çıkarak, 

geri dönüĢüm yolu ile çöplerin değerlendirilmesi gündeme gelmiĢtir.
228

 Avrupa‟da 

uygulanan geri dönüĢüm politikasıyla paralel olarak, “Çöplerden füze yakıtı 

                                                           
224

 Milliyet, 29 Ağustos 1964. 
225

 Topuzoğlu, a.g.e., s. 46 
226

 Akbaba, 22 Haziran 1961, S. 484. 
227

 Akbaba, 11 Mart 1970, S. 12. 
228

 Cumhuriyet, 18 Ocak 1967. 



95 
 

yapılacak.” haberi gazetelerde yer bulmuĢtur.
229

 Ancak bu uygulamanın 1967 yılının 

Ģartları ile gerçekleĢtirilmesi mümkün olmamıĢtır. 

 1961 yılında dünya çapında gerçekleĢtirilen atom denemelerinin havaya 

karıĢarak radyo-aktif bulutlara neden olduğu haberleri, Türkiye‟de de yankı 

bulmuĢtur. KentleĢmeye bağlı hava kirliliği oranının armaya baĢladığı bu dönemde, 

çöp sorunuyla olduğu gibi hava kirliliği ile de mücadele edilmiĢtir. Hava kirliliğine 

neden olan en birincil etken, yüksek derecede kömür kullanımı olmuĢtur. 1960 ile 

1980 yılları arasında Türkiye‟de ısınma ihtiyacı tamamen kömür ile sağlanmakta idi. 

Yakacak olarak kullanılan kömür dumanının havaya karıĢması sonucu oluĢan hava 

kirliliği insan sağlığını da tehdit etmekteydi. Hava kirliliğinin en yüksek olduğu 

kentler sıralamasında Ankara birinci sırada gelmekteydi.
230

 

 Ġstanbul gibi denize kıyısı olan büyük kentlerde denizlerde oluĢan kirlilik 

oranındaki artıĢ da göze çarpmaktadır. SanayileĢen kentlerin atık probleminin var 

olduğu ve oluĢan atıkların çoğu zaman doğaya karıĢtığı bilinmektedir. Ġstanbul‟da 

denize karıĢan atıklar ve halkın plajları temiz kullanmasından kaynaklanan kirlilik 

had safhaya ulaĢmıĢtır.
231

 (ġekil: 47) 

 

Şekil: 47 Denizlerde Kirlilik Oranı Artıyor. (Kaynak: Fırt, 5 Haziran 1979, S. 169.) 
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 3.6. Mizahta Eğitim Sorunu 

 Kent ve toplumun önemli dinamiğini kültürel miras oluĢturmaktadır. Kültürel 

mirasın gelecek nesillere aktarılması ancak eğitim sayesinde gerçekleĢebilir. Eğitim; 

çocukların ve gençlerin toplum yaĢayıĢında yerlerini alabilmeleri için gerekli bilgi, 

beceri ve anlayıĢları etmelerine, kiĢiliklerini geliĢtirmelerine okul içinde veya 

dıĢında, doğrudan veya dolaylı yardım etme anlamını taĢır.
232

 

 Kırsaldan kente gelen insanların temel ihtiyaçlarının karĢılanmasından sonra 

eğitim ihtiyaçlarının da yerine getirilmesi gerekmektedir. Tanımdan da anlaĢıldığı 

üzere eğitim, okul içi ve okul dıĢında gerçekleĢir. Yani eğitimde, eğitim kurumları 

kadar ailenin de payı büyüktür. Ailenin çocuğu toplumsallaĢtırma aracı eğitimdir. 

Eğitim yoluyla çocuk, aile üyelerince paylaĢılan tutum ve davranıĢları özümsediği 

gibi ailenin bir öğesi olduğu dıĢ çevreyle de olumlu iliĢkiler geliĢtirme olanağı 

bulmaktadır.
233

 

 Eğitim yöntemlerinde kırsal ve kentli aile arasında köklü ayrımlar vardır. 

Geleneksel(kırsal) aile yapısında, eğitimde katı kurallar koymak ve aykırı davranıĢlar 

karĢısında sert yaptırımlar uygulamak gibi nitelik taĢımaktadır. HoĢgörüye çok az yer 

verilen geleneksel aile yapısının aksine, eĢiklikli iliĢkilere dayanan kentli aile 

yapısında eğitim, çocuğun yeteneğine ve giriĢkenliğine bağlı olarak Ģekil alır. 

HoĢgörü ve birbirine saygının ön planda olduğu kentli aile yapısında, bireyin bilinçli 

bir biçimde toplumsallaĢtırılması hedeflenir.
234

 

 Belirtilen iki aile yapısının dıĢında bir de “yeni kentli” aile yapısı dikkat 

çeker. Kırsaldan kente yaĢanan göçler aile yapısını da tamamen etkilemiĢtir. Kırsalda 

yeterli eğitim imkânlarının olmaması dolayısıyla yaĢanan sorunlara kentte çözüm 

yolları bulunmuĢtur. Yeni kentliler ise, geleneksel aile yapısında eğitilmiĢ ve kentte 

bunu devam ettirerek, her iki yaklaĢımında etkisi altında yetiĢmiĢ bireylerdir. Bu 

durum karĢısında kimi bireyler geleneksel aile yapısına bağlı kalarak eğitim almaya 
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devam ederken, kimi bireyler ise kent modelleri içerisinde kendilerine en yakın olanı 

tercih etmiĢlerdir. (Tablo: 6) 

Geldikleri 

Dönem 

Sert ve  

Disiplinli 

YumuĢak ve 

HoĢgörülü 

Duruma Göre 

DeğiĢken 

Fikrim 

Yok 

Yanıtsız Toplam 

 

1960 - 1964 

 

53.9 

 

28.0 

 

17.9 

 

- 

 

- 

 

89 

 

1965 - 1969 

 

43.9 

 

20.6 

 

32.7 

 

0.8 

 

1.7 

 

116 

 

1970 - 1980 

 

52.3 

 

19.0 

 

28.5 

 

- 

 

- 

 

42 

 

Toplam Sayı 

 

227 

 

85 

 

113 

 

3 

 

4 

 

432 

 

% 

 

52.5 

 

19.6 

 

26.1 

 

0.6 

 

0.9 

 

 

Tablo: 6 1960-1980 Yılları Arasında Kente Göç Edenlerin Çocuk Eğitimi Konusunda 

Aldıkları Tutum (Kaynak: Sencer, 1979)  

  

 Çocukların toplumsallaĢtırılması ailede baĢlayıp okulda devam etmektedir. 

Örgütlü toplumsallaĢtırma yöntemleri arasında en önemlisi olan öğrenim, aynı 

zamanda bireylerin bilgi ve beceri kazanma yoludur.
235

 

 

 3.6.1. İlköğretim 

 Eğitimin, eğitim kurumlarında gerçekleĢtirilen ilk ayağı olan ilköğretim, 1913 

tarihli Ġlköğretim Geçici Yasası‟nda, parasız ve zorunlu hale getirilmiĢtir. 

Cumhuriyet dönemi yöneticileri dâhil birçok kesimin bu ilkeyi benimsemesine 

rağmen, ilköğretim Cumhuriyet‟in ilk yıllarında yayınlaĢtırılamamıĢtır. Özellikle 

kırsal kesimde ilköğretimin yaygınlaĢtırılmasına iliĢkin problemler yaĢanıyordu. Bir 

yandan ilköğretimin köyde yaygınlaĢtırılması gereği, öte yandan geliĢen pedagojik 

görüĢler, Türkiye‟nin eğitim tarihinde en özgün deney olan Köy Enstitüleri 
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yaklaĢımın doğmasına neden olmuĢtur.
236

 1946 yılına kadar kırsalda eğitim 

faaliyetlerine birçok katkı sağlayan Köy Enstitüleri, II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra 

oluĢan siyasal ortamdan etkilenerek değiĢtirilmiĢ ve Köy Öğretmen Okulları‟na 

dönüĢtürülmüĢtür.
237

 

 Ġlköğretim, eğitimin ilk ayağı ve temeli olarak değerlendirildiğinden her 

dönemde, önem arz etmiĢtir. 1960‟lı yılarda kentlere göç ederek gelen ailelerin 

çocuklarına iyi eğitim aldırma isteği doğmuĢtur. Kırsalda yaĢanan kısıtlı imkânların 

aksine kentte, eğitime verilen önem aileleri sevindirecek nitelikteydi. Kent ve kırsal 

arasındaki eğitimi karĢılaĢtırdıklarında bu denli olumlu düĢünmeleri gayet tabidir. 

Ancak kentte de tam anlamıyla yeterli eğitimin sağlandığı söylenemez. 

 Artan nüfus oranı ile sınıfta öğrenim gören öğrencilerin sayısı da artmıĢtır. Bu 

durum eğitimin kalitesinde düĢüne neden olmanın yanı sıra, sağlıksız eğitim 

ortamına neden olmuĢtur. Özellikle yoksul mahallerinde artan öğrenci sayısı, 

sınıflarda sağlıksız bir ortam oluĢturmuĢtur. Bu durum öğrencilerin sık sık 

bitlenmesine neden olmuĢtur. Öyle ki gazetelere haber olacak kadar yaygınlaĢmıĢtır. 

(ġekil: 48) 

  

Şekil: 48 Okullarda Bit Salgını. (Kaynak: Fırt, 9 Ekim 1979, S. 187.) 
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 1960-1980 yılları arasında yaĢanan hızlı kentleĢmeye paralel olarak eğitimde 

de sorunlar baĢ göstermiĢtir. Bu dönem ilköğretimde yaĢanan baĢlıca sorunları Ģöyle 

sıralayabiliriz: 

1- Öğretmen yetersizliği, 

2- Okullarda yeterli sayıda ders araç ve gerecinin bulunmaması, 

3- Öğrencilerin ekonomik düzeylerinin düĢük olması, 

4- Ailelerin eğitime yeteri kadar önem vermemesidir. 

 Nüfusun hızla artması ile birlikte eğitimde öğretmen açığı oluĢmuĢtur. 

Özellikle kent merkezlerine yakın yoksul mahallelerdeki öğrenci sayısının artması ve 

yeni sınıflar oluĢturulamaması mevcut öğretmenlerin de yetersiz kalmasına neden 

olmuĢtur. 1964 yılında Ankara‟da bir ilkokulda öğretmen olmadığı için öğrencilerin 

yaĢıtlarının gördüğü eğitimden geri kalmalarına neden olmuĢtur.
238

(ġekil: 49) 

 

Şekil: 49 Okullarda Öğretmen Eksiği. (Kaynak: Akbaba, 26 Kasım 1964, S. 48.) 

  

 ġüphesiz ki kaliteli bir eğitim sisteminin ilk Ģartı iyi yetiĢmiĢ öğretmenlerdir. 

1970‟li yıllara kadar lise mezunu olanlar öğretmenlik yapabilirken, 1972 yılında 

üniversite mezunu olmayan kiĢiler ilkokul öğretmenliği yapamaz koĢulu 

getirilmiĢtir.
239

 Bu sayede eğitim kalitesinin artırılması hedeflenmiĢtir.  

 Öğretmen açığı halledilebilmiĢ olsa da, sınıf içi birçok sorun dolayısıyla 

yeterli düzeyde eğitim sağlanamamaktadır. Ders araç gereçlerinin yetersiz olması ve 

                                                           
238

 Cumhuriyet, 18 Ekim 1964. 
239

 Akbaba, 27 Aralık 1972, S. 2. 



100 
 

öğrencilerin maddi olanaklarının yetersiz olması, düĢük düzeyde eğitime olanak 

tanımıĢtır. 

 Okullarda öğretim ilke ve yöntemlerine uygun, öğrencilerin seviyesine göre 

görsel ve iĢitsel araçların varlığı, eğitim seviyesinde olumlu etki yaratmaktadır. 

Ancak her ne kadar kentte eğitim alıyor olsalar da, dönemin Ģartlarının çok gerisinde 

kaldıkları inkâr edilemez bir gerçektir.  

 1960-1980 yılları arası ilköğretimde karĢılaĢılan bir diğer sorun ise, ailelerin 

çocuklarını okula göndermemeleri olmuĢtur. Ġlköğretimin zorunlu olduğu ve yaĢını 

dolduran her öğrencinin okula gitmesi gerektiği üzerine 1912 yılında çıkarılan 

“Tahsil-i Ġptida-i Kanun-u Mukavvat‟ı” ile yasallaĢmıĢtır.
240

 Buna istinaden 

çocuklarını okula göndermeyen babalara hapis cezası uygulaması getirilmiĢtir. 

Özellikle kız çocuklarının okula gönderilmediği bu dönemde, ailelerin eğitime önem 

vermemeleri dikkat çekmektedir.
241

  

 Kentte bir müddet yaĢadıktan sonra, cins ayrımı gözetmeden çocukların 

öğrenim görmesinden yana olanların, her göç döneminde aĢağı yukarı aynı oranda 

belirmesi, öğrenim gereksinimlerinin, kentte geçen süreye değil, doğrudan 

kentleĢmeye bağlı bir eğilim olduğu kanısını uyandırmaktadır.
242

 

 Bütün bunların yanı sıra ilköğretim, eğitim sisteminin temel basamağı 

olmuĢtur. Eğitim ve öğretime ek olarak, topluma faydalı bireyler olmaları adına 

öğrenciler yetiĢtirilmiĢtir.  

 

 3.6.2. Ortaöğretim 

 Eğitim sisteminin ikinci ayağını oluĢturan ortaöğretim, ortaokul ve lise 

evresini kapsamaktadır. 1960‟lı yıllarda lise ve düzeyi öğretim kurumları önem arz 

etmektedir. Zira öğretmen yetiĢtirme programlarının ilk ayağı burasıdır. Daha sonra 

zorunlu hale gelecek olan yüksek öğretim Ģartına kadar geçen sürede liseler ön 

plandadır.  
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 1960 ile 1980 yılları arasında ortaöğretimde, ilköğretimde olduğu gibi 

sınıfların aĢırı derecede kalabalık olduğu dikkat çeker. Bunun temel nedeninin 

ortaokuldan mezun olan her öğrencinin lise diplomasi almak istemesidir. 

KentleĢmenin çok yoğun olduğu kentlerde, sınıflardaki öğrenci sayısı neredeyse 90 

kiĢileri bulmuĢtur.
243

 Liselerde yaĢanan bu yoğun ilgiye tezat olarak, öğrencilerin 

derslere girmedikleri ve ders çalıĢmadıkları, bunun da baĢarı oranının düĢmesine 

neden olduğu gözlemlenmiĢtir.
244

 Ortaokul ve liselerdeki baĢarı oranı %3,3‟tür. 

1960‟lı yıllarda ortaöğretimde okuyan öğrencilerin birçoğu farklı kesimlerden 

kentlere yatılı okumak için gelirlerdi. Kent kültürüne alıĢkın olmayan bu kesim 

öğrenciler, kentin özgür ortamından etkilenerek eğitim hayatını aksatmaktadırlar. 

(ġekil: 50)  

 1961 yılında ortaöğretimin paralı olacağına dair çıkan haberler, öğrenciler 

arasında endiĢe yaratmıĢtır.
245

 Ailelerin okumaları için büyük kentlere gönderdiği 

öğrencilerin, zamanının büyük bir bölümünü kıraathanelerde geçirdikleri, spor toto 

gibi Ģans oyunları oynadıkları dikkat çeker.
246

  

 

Şekil: 50 Okul ve Öğrenci Sorunu. (Kaynak: Gıcık, 1968, S. 19.) 
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 Ortaöğretimde yaĢanan bu sorunlar, eğitim baĢarı seviyesini düĢürmüĢ ve 

üniversiteye giren öğrenci sayısını da etkilemiĢtir. Buna çare olarak, bir ve üzeri 

dersten kalan öğrencilerin dersleri geçemeyeceği ve sınıf tekrarı yapacağı 

açıklanmıĢtır.
247

 Bir diğer önlemde lise öğrencilerinin bir kısmının teknik okullara 

kaydırılması olmuĢtur.
248

 

 Bu dönem öğrenciler arasında ciddi bir baĢıbozukluk göze çarpmaktadır. 

Öğretmenlerin, verdikleri notlardan memnun kalmayan öğrenciler, notları bahane 

ederek okula uğramamaktadır. Bu tarz bir hadise yüzünden, lise öğrencisi 

öğretmenini bıçakla yaralamıĢtır.
249

  

 Ortaöğretimde devamlı olarak bu tarz sorunlar yaĢanmamıĢtır elbette, ancak 

belirttiğimiz üzere kentleĢme ile artan nüfus ve kente uyum sorunu yaĢanan 

öğrencilerin bu tarz sorunlar yaĢadıkları aĢikârdır. SanayileĢmeye bağlı olarak artan 

ekonomik alt yapının toplumun her alanında olumlu etki yapacağı anlayıĢı tamamen 

yanlıĢ bir yaklaĢımdır. Toplumsal sorun haline gelen kentleĢmenin yan etkileri gün 

geçtikçe artmaktadır. Doğru biçimde kentleĢme sağlanmadığı takdirde ortaya çıkan 

tablo içler acısı olmuĢtur. Özellikle eğitimde 20 yıllık bir olaylar zinciri birbiriniz 

izlemektedir. Ortaöğretimde baĢlayan sorunlar, yüksek öğretimde farklı bir Ģekil 

alarak devam etmiĢtir.  

 

 3.6.3. Yükseköğretim 

 1950‟ler sonrasının, genel olarak eğitim sisteminin talebine göre 

yönlendirilmesi eğiliminin yüksek eğitime yansıması, ilk aĢamada yüksek okul ve 

üniversitelerin bölgesel merkezlere yaygınlaĢtırılması olarak ortaya çıkmıĢtır.
250

 

 1949 yılında üniversitelere tanınan özerklik, 27 Mayıs 1960 darbesiyle 

kesintiye uğramıĢtır. 1960 yılında 27 Mayıs hareketinin oluĢmasında üniversite etkili 
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olmuĢtur. Bir dönemim “147”liler olarak adlandırdıkları öğretim görevlileri bu 

süreçte uzaklaĢtırılmıĢtır.
251

 

 1960 sonrasının yüksek öğrenim alanındaki en önemli geliĢme, insanlar 

arasında artan yükseköğretim talebi olmuĢtur. Artan talebe karĢın devletin, 

yükseköğretim kurumlarına öğrenci alım oranını yükseltmemiĢtir. 1960 yılında 1800 

öğrenci üniversiteye girememiĢtir.
252

 Artan bu talebin devlet tarafından 

karĢılanmaması iki önemli sonucu doğurmuĢtur. Birincisi özel üniversitelerin hızla 

yayılmasına, ikincisi ise, merkezi seçme sınavının kurumsallaĢmasına neden 

olmuĢtur.
253

 

 1965 yılında çıkan 625 sayılı Özel Okullar Yasası‟ndan sonra, özel okulların 

sayısında hızla artıĢ olmuĢtur. Merkezi Seçme Sınavı da, 1963-1964‟te kurumsallaĢtı. 

Bu yılda sınava giren öğrenci sayısı 32.000 iken 1970‟li yılların sonuna doğru sayı 

450.000 çıkmıĢtır.
254

 

 27 Mayıs sürecinde üniversitelerin etkisinden söz etmiĢtik. 1960 yılında 

görevden 147 öğretim görevlisi uzaklaĢtırılmıĢ ve üniversiteler hedef konumuna 

getirilmiĢtir. YaĢanan bu olaylar dolayısıyla, devlet yetkililerinde üniversiteye polis 

girecek Ģeklinde bir açıklama yapılmıĢtır.
255

 Ancak bu talep polis tarafından 

reddedilmiĢtir.
256

 

 Ülkenin birçok yerinden devlet üniversiteleri kurulmaya devam etmiĢtir. 

Anadolu‟dan gelen öğrencilerin barınma sorunu yaĢamaları dikkat çekmektedir. 

Özellikle kız öğrenciler kalacak yurt bulmakta zorlanmıĢtır.
257

 

 1965‟li yıllarda üniversitelerde karıĢıklıklar baĢ göstermeye baĢlamıĢtır. Ardı 

ardına baĢlayan eylemler, baĢlarda üniversiteye ve yönetimine karĢı olmuĢtur. Ancak 

1968 yılına gelindiğinde dünya ile paralel ilerleyen öğrenci olayları ile birleĢerek 

farklı bir boyut almıĢtır. YaĢanan olaylara çözüm olarak, hiçbir üniversitelinin 

dıĢarıda kalmayacağı, kazanan herkesin üniversitelere yerleĢtirileceği belirtilmiĢtir. 
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Ancak verilen vaatlerin pek bir önemi kalmamıĢ, öğrenci çatıĢmaları ĢiddetlenmiĢtir. 

1960‟lı yıllarda olduğu gibi üniversitelerin ilerici yapıya sahip olduğu 

düĢünülmemekteydi. 1970‟li yıllarda öğrenci eylemleri nitelik değiĢtirmiĢ ve daha 

çok siyasal içerik kazanmıĢtır. Sağ ve sol öğrenci gruplarının mücadelesine sahne 

olmuĢtur. Ve yaĢanan olayların sonucu öğrenci ölümlerine varacak derecede 

ĢiddetlenmiĢtir.
258

 

 YaĢanan olaylar üzerine üniversiteye polis girmiĢtir. Çok uzun zaman devam 

eden olaylar, eğitim hayatını olumsuz yönde etkilemiĢtir. Birçok aile çocuklarını 

üniversiteye göndermemiĢ hatta büyük kentlerde yaĢamasına dahi izin 

vermemiĢtir.
259

 (ġekil: 51) 

 1979 yılında üniversite reformu için geniĢ katılımlı çalıĢmalara gidildiyse de, 

yapılan hazırlıklar yasaya dönüĢmemiĢtir.  

 

Şekil: 51 Üniversitede Olaylar Durulmuyor. (Kaynak: Gırgır, 26 Eylül 1976, S. 216.) 

  

 

                                                           
258

 Pardon, 6 Mayıs 1970, S. 245. 
259

 Gırgır, 26 Eylül 1976, S. 216. 



105 
 

 3.7. Mizahta Sağlık Sorunu 

 SanayileĢmeye bağlı olarak artan kentleĢmenin beraberinde getirdiği çok 

yönlü sorunlardan biri de, sağlık sorunudur.  

 Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Türkiye‟de birçok alanda yeniliklere 

gidilmeye baĢlanmıĢtır. Bu dönem bütün dünyada standartların değiĢtiği ve bireyin 

içinde yaĢadığı toplumsal düzenden beklentisinin de arttığı bir dönem olmuĢtur.
260

 

GeliĢen dünya ve teknolojiyle insanlar, iyi ve sağlıklı yaĢama güvencesi istiyordu. 

Türkiye‟de yaĢanan hızlı kentleĢme süreci, sağlık kuruluĢlarına duyulan ihtiyacı 

arttırmıĢtır. Sağlık alanlarındaki büyüme hızı talebin gerisinde kalıyordu. Yeni sağlık 

kuruluĢları açmak bir yana, yeterli hekim ihtiyacı dahi karĢılanamıyordu. 

 1960 yılına bu sorunlar ıĢığında girilmiĢtir. 1961 Anayasası‟nın 48. ve 49. 

maddelerinde sağlıkla ilgili konulara açıklık getirilmiĢtir.  

 “Madde 48- Herkes sosyal güvenlik hakkına sahiptir. Bu hakkı 

sağlamak için soysal sigortalar ve sosyal yardım teşkilatı kurmak ve 

kurdurmak, Devletin ödevindedir.”
261

 

 “Madde 49- Devlet, herkesin beden ve ruh sağlığı içinde 

yaşayabilmesini ve tıbbi bakım görmesini sağlamakla ödevlidir. Devlet, 

yoksul veya dar gelirli ailelerin sağlık şartlarına uygun konut 

ihtiyaçlarını karşılayıcı tedbirler alır.”
262

 

 Bu iki madde ile devlete, sağlık konusunda büyük sorumluluk yüklenmiĢtir. 

Ve bununla birlikte sağlık hizmetleri devletleĢmiĢtir.
263

 

 Az geliĢmiĢ ülkelerde kentleĢmenin sorun niteliği taĢımasının bir nedeni de, 

toplumdaki değiĢim ve dönüĢümlerin sanayileĢmeden hızlı olmasıdır. Türkiye‟de 

kentleĢmenin nedeninin kırsalda yaĢanan değiĢim ve dönüĢüm olmuĢtur.
264

 YaĢanan 

bu değiĢim ve dönüĢüm kentlere gelen insanların yaĢam tarzlarının da değiĢmesine 

neden olmuĢtur. Bu doğrultuda beklentilerinin de değiĢtiğini söylemek doğru 

olacaktır. 
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 Sağlık hizmetlerinin tam anlamıyla yerine getirilmesi için öncelikle yeterli 

sayıda doktora ihtiyaç vardır. 1960- 1980 yılları arasında sağlık sektöründeki en 

birincil sorun, yetersiz doktor sayısıydı. Büyük kentlerde yaĢanan nüfus 

yoğunluğunun talebini karĢılayacak sayıda doktur yoktu. Dönemin Sağlık Bakanlığı, 

yeni kurumlar açmak bir yana var olan kurumlara doktor sağlayamamaktadır. 

Mecburi hizmet ile henüz mezun olmuĢ öğrencileri, kadroya alarak tecrübesiz 

doktorlar ile kadro oluĢturmaya çalıĢmıĢtır.  

 Kadro yetersizliği dolayısıyla, özellikle kent merkezlerinde ciddi sorunlar 

oluĢmuĢtur. Anadolu‟da 200 hastaya bir doktor düĢtüğü için insanların hastalıktan 

kırıldığı ve kentlere yaĢanan göç olayları artmıĢtır.
265

 Çare olur ümidiyle kentlere 

göçen insanların burada da aynı sorunla karĢılaĢtıkları ortadadır. Birçok devlet 

hastanesinde doktor yetersizliği yaĢanmaktadır. (Tablo: 7) 

 

Yıllar Uzman    Pratisyen Toplam Hekim BaĢına 

DüĢen Nüfus 

1960 5.217 4.609 9.826 2.800 

1965 6.657 4.238 10.895 2.860 

1970 10.241 5.615 15.856 2.220 

1975 12.689 9.016 21.714 1.885 

1980 16.699 10.524 27.223 1.632 

Tablo: 7 Türkiye‟de Hekim Durumu (1960-1980), (Kaynak: Sağlık Hizmetlerinde 

50 Yıl, Türkiye Ġstatistik Yıllıkları)  

 

 Doktor yetersizliğinden dolayı devlet hastanelerinin çoğunda uzun kuyruklar 

oluĢmuĢtur. 1964 yılında, bursa Devlet Hastanesi‟nde doktor yetersizliğinden dolayı 

hademelerin ameliyat yaptığına dair haberler çıkmıĢtır.
266

 Elazığ‟ın 17.000 nüfuslu 

Sivrice ilçesinde doktor olmamasından dolayı insanlar sağlık hizmetinden 

yararlanamamıĢtır.
267

 Bu tarz sorunlar yaĢayan birçok il ve ilçe bulunmaktadır. 

Tedavi olabilmek için en yakın kent merkezine giden insanlar, buralarda yoğunluktan 
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dolayı kuyrukların oluĢmasına neden olmuĢlardır.
268

 Doktor yetersizliği, kırsalda 

lokman hekimlik anlayıĢının artmasına neden olmuĢtur.  

 Doktora duyulan ihtiyacın hat safhada olduğu bu dönemde, özel 

muayenehanelerde hasta kabulü yapan doktorlar vardı. Çok yüksek meblağlara 

hizmet veren doktorlar, sosyal adaletsizliğin sembolü haline gelmiĢtir.
269

 Ekonomik 

gücü yetersiz hastaların tedavi olmasının mümkün olmadığı bu uygulama, Türkiye 

geneline yayılmıĢtır. Birçok gazetede doktorların hastaları soyduğuna dair haberler 

çıkmıĢtır
270

(ġekil: 52) 

 Sağlık hizmetlerinde bu dönem yaĢanan bir diğer sorun ise, hastanelerde 

yatak sayısının yetersizliği olmuĢtur.
271

 Yatılı bakıma ihtiyaç duyulan verem gibi ağır 

hastaların bile yatak sıkıntısından dolayı tedavi süreci uzamıĢtır. 1963 yılında, 70 

veremli hastaya bir yatak düĢmektedir.
272

 Bu sayı 1966 yılında armıĢ ve Türkiye 

genelinde bulunan 800.000 veremli hastaya 14.000 yatağa kadar yükselmiĢtir.
273

 BoĢ 

yatakların olmamasından dolayı çoğu hasta ayakta tedavi edilmek zorunda kalmıĢtır. 

(ġekil: 53) 1985‟li yıllara kadar devam edecek olan bu sorun, kentlerin ihtiyaçlarının 

karĢılanamadığının en açık kanıtıdır.  

 

Şekil: 52 Doktorlar Yüksek Vizite Ücreti Alıyor. (Kaynak: Gıcık, 1968, S. 19.) 
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 Hastanelerde yaĢanan yatak sıkıntısının yanı sıra, susuzluktan dolayı 

tedavilerde aksaklıklar yaĢanmaktadır. Gündelik yaĢamda da 1960-1980 yıları 

arasında ciddi bir biçimde su sıkıntısı yaĢanmaktadır. Su sıkıntısı dolayısıyla 

ameliyatların yapılamadı ve tedavi sürecinin birde bu yüzden uzadığı 

bilinmektedir.
274

 Özellikler yaz aylarında büyük kentler dâhil olmak üzere Türkiye 

genelinde yaĢanan su sıkıntısı, hayatın olumsuz yönde etkilemiĢtir. Sağlık sektörü 

gibi öncelikli kurumlarda dahi bu sorunun önüne geçilememiĢtir. 

 

Şekil: 53 Hastanelerde Yatak Sorunu. (Kaynak: Pardon, 9 ġubat 1965, S. 24.)  

 

 Bu dönem yaĢanan bir diğer sağlık sorunu da piyasadaki ilaç yetersizliğidir. 

Ġnsanlar sağlık kurumlarından yeterli hizmeti alamadıkları gibi ilaç temin etmekte de 

sorun yaĢamaktadırlar. Piyasada bulunan ilaçların çoğunun bozuk olması
275

, halkın 

ilaçlara karĢı güvensiz olmasına neden olmuĢtur. 1970 yılında, 46 farklı ilaç 
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piyasadan toplatılmıĢ ve yasaklanmıĢtır.
276

 Nedeni ise ilaçlara farklı maddeler 

karıĢtırılıp piyasaya sürülmesidir. Halk tarafından çok sık kullanılan ağrı kesici 

ilaçlara kireç karıĢtırılmıĢtır.
277

 Sağlık Bakanlığı‟nca çeĢitli düzenlemeler yapılmaya 

çalıĢılsa da etkili olmamıĢtır. El altından sahte ilaç satıĢı devem etmiĢ hatta ölümcül 

nitelikteki ilaçlar eczanelerde dahi satılır duruma gelmiĢtir.
278

 YaĢanan ilaç 

sorunundan sonra piyasada ilaç bulmak neredeyse imkânsız hale gelmiĢtir. (ġekil: 

54) 

 

Şekil: 54 Piyasada Ġlaç Bulunmuyor. (Kaynak: ÇarĢaf, 31 Temmuz 1979, S. 31.) 

  

 KentleĢmenin artması ve insanların kent yaĢantısına ayak uydurması ile 

ortaya çıkan çeĢitli sağlık sorunları olmuĢtur. Bu sorunların baĢında gizli ĢiĢmanlık 

gelmektedir. Kent yaĢantısına ayak uyduran insanların hareket alanı kısıtlanmıĢtır. 

Doğal besin maddelerinin de giderek azalması ile gizli ĢiĢmanlık sorunu baĢ 

göstermeye baĢlamıĢtır.
279
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 Yapılan araĢtırmalara göre modern hayat kalp hastalığını tetiklemektedir. 

Kent sorunlarının getirdiği strese bağlı olarak insanların her geçen gün kalp hastası 

olma olasılığının arttığı ve buna bağlı ölümlerin yaĢandığı belirtilmektedir.
280

 

 Cumhuriyetin kurulmasından 1980‟li yıllara kadar gelip geçen siyasi 

iktidarların sağlık alanında izledikleri politikalar, esas olarak Cumhuriyetin 

kurulduğu yıllarda belirlenen çerçevenin dıĢına pek çıkamamıĢtır. Dolayısıyla sağlık 

alanında yapılan büyük çaplı bir yenilik olmamıĢtır. Göçlerin ve kent nüfuslarının 

her geçen gün artmasına rağmen, talebi karĢılayacak kurum ve kuruluĢlar 

oluĢturulamamıĢtır. Ve sağlık kentlinin en büyük sorunu halini almıĢtır. 

  

  

 3.8. Mizahta Güvenlik Sorunu 

 Her toplumun olduğu gibi Türk toplumunun da kendine ait belirli yazılı ve 

yazısız kuralları bulunaktadır. Ve bu yazılı ve yazısız kuralları ihlal edenlere, 

uygulanan belirli yaptırımlar ile toplumsal düzen korunmaya çalıĢılmıĢtır. Suç olgusu 

kültürden kültüre farklılık gösterse de nitelik olarak birbiri ile örtüĢmektedir. 

SanayileĢme ile birlikte suç olgusu evrensel bir nitelik kazanmıĢtır.  

 SanayileĢme sonrası ortaya çıkan kentleĢme, suç olgusu üzerinde Ģüphesiz ki 

etkili olmuĢtur. Tek baĢına kentleĢmenin etkili olduğu söylenemez ancak büyük bir 

paya sahiptir.  

 Güvenlik, insanların var olduğu ilk çağlardan bu yana üzerinde çeĢitli 

yöntemler geliĢtirdiği olguların baĢında gelir. Mağaralarda yaĢadıkları dönemden bu 

yana çeĢitli dıĢsal etkenlerden korunmak adına önlemler almıĢlardır.  

 Kent güvenliği kavramı denildiğinde iki farklı boyut ortaya çıkmaktadır. 

Bunlardan birincisi, kentleĢme süreci içerisinde meydana gelen güvenlik gereksinimi 

ve buna bağlı geliĢtirilen stratejilerdir. Ġkinci ise, günümüz kent kavramını ifade 
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etmek için kullanılmasıdır.
281

 Kent güvenliliğinin bu denli ön planda tutulma nedeni, 

güvenlik kavramı insanlar için her dönemde birici sırada olmuĢtur.  

 KentleĢme, insanlar üzerinde her daim olumlu sonuçlar bırakmamıĢtır. Bu 

süreçte pek çok kurum ve toplumda çözülmeler yaĢanabilir. Kente uyum 

sağlayamayan bireyler, kültürel farklılıklar ve ayrıĢtırma gibi durumlar; toplumsal 

gerilimi ve suç olgusunu arttırabilir.
282

 

 Kentlerde yaĢanan güvenlik sorununun temel nedeni suç oranının artmasına 

bağlı olarak ortaya çıkan huzursuz yaĢam tarzı olmuĢtur. Suç tek bir nedenle 

açıklanamayacak kadar karmaĢıktır.  Birçok sosyo-kültürel ve ekonomik faktörün 

sonucunda ortaya çıkan suçu, salt olarak kentleĢmeye bağlamakta doğru değildir. 

Ancak çok büyük bir payını kentleĢenin oluĢturduğu suç oranı ve güvenlik sorunu 

mevcuttur.
283

 Suçun ortaya çıkmasında, kentleĢmenin artması ile birlikte yaĢanan 

iĢsizlik ve aile yapısında meydana gelen çözülmeler çoğu zaman etkili olduğu 

anlaĢılmaktadır.
284

  

 KentleĢme ve suç iliĢkisini incelerken alt yapıdaki nedenlere de dikkat etmek 

gerekmektedir. Çünkü kentleĢme her zaman suça neden olur gibi bir kanıda 

bulunmak, tamamen doğru olmayacaktır. KentleĢmenin suça yol açan nedenlerini 

Ģöyle sıralayabiliriz: 

1- Aile değerlerinin yok olması bireyin toplumsallaĢmasında kesintilere neden 

olmuĢtur.  

2- Yoksulluk, birçok araĢtırmada suç olgusunun temelinde yatan sebebin bu 

olduğu belirtilmektedir. 

3- Adaletsizlik, kiĢinin adaleti kendi sağlamak istemesi neticesinde ortaya çıkan 

intikam duygusu ile suça yönelmesidir. 

4- Kayıtsızlık, kentte yaĢanan birçok olaya kayıtsız kalarak suça teĢvik etme 

sürecidir.
285
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 Özellikle sağlıksız kentleĢme ile ortaya çıkan toplumsal durumlar suç olarak 

gün yüzüne çıkmaktadır. Ancak kentleĢme tek baĢına suç oranını ortaya çıkaran 

etken değildir. Aksine kentleĢme kimi durumlarda suç oranını azaltama da etken 

olabilmektedir.  

 1960 ile 1980 yılları arası Türkiye‟si, kentleĢmenin en yoğun olduğu 

dönemdir. Ġnsanların güvenlik ihtiyacını karĢılayan birçok kurum ve birim 

mevcuttur. Kentlerde, polis ve bekçiler güvenliği sağlamakta yükümlüdürler.  

 Bu dönem iĢlenen suçlar genellikle, hırsızlık, cinayet, kaçakçılık, 

bıçaklayama ve yaralama Ģeklinde olmuĢtur.
286

 

 1960‟lı yılların baĢında büyük kent merkezlerinde yaĢanan hırsızlıkların 

büyük bir bölümü tarihi eserin çalınması Ģeklinde olmuĢtur. Özellikle Ġstanbul‟da 

halka açık birçok yerde bulunan çeĢme, sebil ve hayrat gibi tarihi eserler, hırsızların 

hedefinde olmuĢtur. Üçüncü Ahmet ÇeĢmesi‟nin oyma demirlerinin çalınması buna 

verilebilecek örneklerdendir.
287

 Çalınan tarihi eserlerin büyük bir kısmı yurtdıĢına 

kaçırılmaktadır.
288

 

 Kentlerde yaĢanan hırsızlık olaylarının her geçen gün artması halk arasında 

huzursuzluğa neden olmaya baĢlamıĢtır. Özellikle geceleri yaĢanan hırsızlık 

olaylarından dolayı rahat bir biçimde uyuyamayan insanlar, güvenlik yetersizliğinden 

Ģikâyetçidir.
289

 Güvenlik zafiyetinin had safhada olduğu bu yıllarda, karakolların 

karĢısında hırsızlık yapıldığı halde polislerce yakalayamamıĢlardır.
290

  

 1960-1980 yılları arasında geceleri devriye gezen bekçiler bulunmaktadır. 

Sonraları kaldırılacak olan bekçilik birimi, çok uzun zaman güvenlik ihtiyacını 

karĢılamıĢtır. YaĢanan hırsızlık olaylarının çoğuna müdahale edebilseler de, onlar da 

yetersiz kalmıĢtır. 1970 yılında yaĢanan hırsızlık olaylarının önüne geçebilmek için 

gece bekçilerine telsiz verilmiĢtir.
291

 Kendi aralarında iletiĢim halinde olan bekçilerin 

hırsızlık olaylarının önüne geçmeleri hedeflenmiĢtir. 
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 Mahalle bekçilerinin bu dönemde çeĢitli sorunlarla mücadele ettiği 

anlaĢılmaktadır. MaaĢlarını peĢin alamayan bekçiler, geçim sıkıntısı çekmektedir. 

Güvenlik açığının olduğu ve suç oranının her geçen gün arttığı bu dönemde, 

bekçilerin iĢi boykot etmesi ile durum hepten içinden çıkılmaz bir hal almıĢtır.
292

 

(ġekil: 55) 

 1970‟li yıllarda yaĢanan toplumsal olaylarda polisin su sıkmaya baĢlamasının 

ardından, bekçilerde suçluları su sıkmakla tehdit ederek caydırmaya çalıĢmıĢtır.
293

 

Gece devriyelerinde Ģüpheli görülen kiĢiler üzerinden çıkan bıçak suç aleti sayılmıĢ 

ve bekçilerce gözaltılar yapılmıĢtır.
294

 Geceleri insanların sokağa bu ve buna benzer 

sebeplerden çıkmadıkları ve toplumda bir korku havasının hâkim olduğu 

belirlenmiĢtir. 

 Ġnsanlar geceleri olduğu gibi gündüzleri de kalabalık caddeler rahat bir 

Ģekilde dolaĢamamaktadır.
295

 Otomobilli yankesicilerin türemeye baĢladığı
296

, 

günümüz kapkaç olaylarının ilk fitilinin ateĢlendiği dönemdir.   

 

Şekil: 55 Bekçiler Boykot Yapıyor. (Kaynak: Akbaba, 10 Mart 1971, S. 12.)  
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 Büyük kentlerde yaĢanan güvenlik sorununa birde, kabadayıların türemeye 

baĢlaması eklenmiĢtir. 1960-1975 yılları arasında çok yaygın olan kabadayılık, bir 

dönem kültürü haline gelmiĢtir.
297

 Gençlerin birçoğu bu durumdan etkilenerek çeĢitli 

suçlara karıĢmıĢlardır. 

 Bir diğer güvenlik sorunu da, her geçen gün sayısı artan cinayetler olmuĢtur. 

Artan suç oranı dolayısıyla cezaevlerinin dolduğu haberleri gazetelerde yer 

almaktadır.
298

 Kentlerin, güvenlik açısından sarsıntıda olduğu ve insanların güvende 

kalabilmek için kent merkezlerinden uzaklaĢmaya baĢladıkları dikkat çekmektedir. 

Özellikle sosyal statüleri ortanın üzerinde olan insanlar Ģehirlerin dıĢında yaĢam 

alanlarını tercih etmeye baĢlamıĢlardır. Cinayet olaylarının neredeyse her gün 

gazeteleri meĢgul etmesi halkın tedirginliği daha da arttırmıĢtır.
299

 (ġekil: 56) 

 

Şekil: 56 Cinayetler Artıyor. (Kaynak: Akbaba, 21 Haziran 1967, S. 26.) 
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 KentleĢme ve suç iliĢkisi genellikle yüzeysel değerlendirilmektedir. Güvenlik 

sorununun, kırsala oranla kentlerde daha yüksek olmasından kaynaklanan bu genel 

kanının gerçeklik payı büyüktür. Güvenli bir gündelik hayat arzulayan insanlar, 

kentlerde genellikle suça bağlı olarak arzuladıkları yaĢamı bulamamıĢlardır. 

KentleĢmenin yoğun olduğu bölgelerde yaĢanan güvenlik zafiyeti, toplumun temel 

sorunu haline gelmiĢtir. 

 

 3.9. Mizahta Kente Uyum Sorunu 

 KentleĢme, genel çizgileriyle geleneksel toplum anlayıĢından çağdaĢ toplum 

anlayıĢına geçiĢ sürecidir. BaĢka bir deyiĢle, toplumsal değiĢmedir. BaĢta kırsal 

kesimde yaĢayan topluluklar olmak üzere, gelenekçi toplumsal yapının egemen 

olduğu kesimlerden, yapısal geliĢmeler sonucu göç ederek çağdaĢ örgütlenmenin 

merkezi olarak kabul edilen, kent merkezlerine yerleĢmektedir.
300

  

 KentleĢmenin artması ile yaĢanan göçler, kentlerde yığılmalara neden olduğu 

gibi kültürel çatıĢmayı da beraberinde getirmektedir. Geleneksel toplum anlayıĢından 

kent çevresine geçiĢi sağlamak amacıyla, geleneksel toplumun bazı iliĢki ve faaliyet 

biçimlerini kent yaĢamına uyarlayan yeni kentliler, uyum sorunu yaĢamaktadırlar. 

Yeni kentlilere kent çevresini aykırı düĢen yönleri, kente ait olumsuz yargılarla 

açıkça kendini göstermektedir.
301

  

 Kente uyum konusunda insanları en çok zorlayan durumun ekonomik 

yetersizlik olduğu düĢülse de, aksine uyumsuzluğun temelinde toplumsal özelliklere 

ayak uyduramamak yatmaktadır. Bunlar genellikle yalnızlık hissi ve kiĢisel çıkarların 

ön planda olması Ģeklinde yorumlanmıĢtır. Ancak kente gelen yeni kentlilerin 

yaĢadığı uyum sorununa benzer durumları, kentte daha evvel var olan bireylerde 

yaĢamaktadır. 
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 3.9.1. Ekonomik Sorunlar 

 SanayileĢmenin bütün dünyada etkili olması ile birlikte kentler cazibe 

merkezleri haline gelmiĢtir. Tarımın eskiye oranla kazanç getirmemsi ve toprakların 

bölünmesi neticesinde, kırsalda yaĢanan halk kentlere göç etmeye baĢlamıĢtır. 

1960‟lı yılların baĢında yaĢanan göçlerin büyük bir çoğunluğunun ekonomik 

sebeplerden dolayı olduğunu çalıĢmamızın daha önceki bölümlerinde açıklanmıĢtık.  

 Kente göç ederken büyük umutlara sahip olan insanlar, karĢılaĢtıkları kentsel 

sorunlarla birlikte kırsalı arar hale gelmiĢlerdir. Özellikle gelir seviyesi ortalamanın 

altında olan toplulukların için kent yaĢantısı çalıĢmadan ibaret olmaktadır.
302

 

 Kırsalda tarımsal faaliyetle uğraĢırken, kentte çeĢitli iĢ olanakları bulmasına 

rağmen, herhangi bir tecrübe edinmedikleri için iĢ kolları kısıtlı olmuĢtur. 

Fabrikalarda çalıĢmaya baĢlayan insanlar, aldıkları maaĢın kendilerini geçindirmeye 

yetmemesi üzerine, geçim sıkıntısı çekmeye baĢlamıĢlardır.  

 Beslenme, insan yaĢamını devam ettirebilmek için temel fizyolojik 

ihtiyaçların baĢında gelir. Ġnsanlar, çalıĢıp kazandıkları paranın büyük bir bölümünü 

gıda sektörüne yatırmaktadır. 1960-1980 yılları gıda maddelerinin aĢırı pahalı olması 

ve devamlı bir biçimde yapılan zamlar, insanların sıkıntı yaĢamasına neden 

olmuĢtur.
303

 Temel gıda madde olan ekmeğe sürekli yapılan zamlar, mizahında 

konusu olmuĢtur.(ġekil: 57) 

 

Şekil: 57 Ekmeğe Durmadan Zam Yapılıyor. (Kaynak: ÇarĢaf, 9 Temmuz 1980, S. 28.) 
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 Gündelik yaĢamda önemli gereksinimlerden biri de, ısınmadır. Bu dönem kıĢ 

aylarında ısınma sorunu yakacak odun ve kömürle halledilmektedir. KıĢ aylarının 

baĢlamasıyla birlikte odun ve kömüre yapılan zamlar, insanların alım gücünü 

etkilemektedir.
304

 Gündelik hayatın büyük bir bölümünde kullanılan elektrik, sıkça 

zamlardan nasibini almıĢtır. 1962 yılında, elektriğin gece kullanımında faturalara 

yüksek meblağların yansıması dikkat çekmektedir.
305

 Bütün bu ekonomik sorunların 

insanları zararlı alıĢkanlıklardan olan sigaraya yönelttiği belirtilmektedir.
306

 Gündelik 

hayatı devam ettirebilmek için temin edilen ihtiyaçların pahalılığının yanı sıra, 

vergilerinde vatandaĢı fazlasıyla etkilediği inkâr edilemez bir gerçek olmuĢtur.
307

 

 Hayat pahalılığına karĢı çeĢitli tedbirler alınmaya çalıĢıldıysa da, etkili 

olamamıĢtır. Bu tedbirler genellikle vatandaĢa kemer sıkma politikalarının 

dayatılması Ģeklinde olmuĢtur.
308

 Zamların ardı arkası kesilmemekte ve insanlar 

hayat pahalılığı ile mücadele ederken, hayatı kaçırmaktadır.
309

 

 Kentsel yaĢantıya ayak uyduramayan birçok insanın zamanla kırsala geri 

döndüğü ve tarımsal faaliyetlere yeniden baĢladığı gözlemlenmiĢtir. 

 

 3.9.1.1. Dilenci Sorunu 

  Kentin ekonomik Ģartlarına ayak uyduramayıp, bunu farklı biçimlerde 

kazanç yolları bularak çözen insanlarda vardır. Dilencilik temelinde ekonomik 

bakımdan yetersiz kiĢilerin, baĢka kiĢilerden yardın istemesi ile ortaya çıkmıĢ olda da 

zamanla kent yaĢantısının sorunları arasına girmiĢtir. Yoksulluğu önlemek adına 

geliĢtirilen politikaların çare olmamasının temel nedeni, dilenciliğin meslek 

edinilmesidir. 

 Türk Dil Kurumuna göre dilenci; “geçimini dilenerek sağlayan kimse, ısrarlı 

bir biçimde ve arsızca bir Ģeyi isteyen kimse” olarak tanımlamaktadır. Diğer bir 

tanım ise; toplumda yaĢamını sürdürebilmek için sahip olması gereken ekonomik 
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imkânlara sahip olmadığı için veya aslında yoksul olmadığı halde kendisini yoksul 

göstererek ihtiyaç hissettiklerini elde etmek için veya dilenmeyi bir hayat tarzı olarak 

benimsediği için ekonomik imkânı olanlardan söz, yazı veya davranıĢlarıyla para 

veya eĢya isteyen kimsedir.
310

 Temelinde ekonomik sebepler yatmakla birlikte, 

dilencilik değiĢen kent Ģartları ile güvenlik sorunu haline gelmiĢtir.  

 1960-1980 yılları arası Türkiye‟de, dilencilerin toplumun her kesiminde var 

oldukları ve kemikleĢme yolunda ilerledikleri tespit edilmiĢtir. 1960‟lı yılların 

baĢında belediyelerin dilencilerle mücadele etmekte yetersiz kaldığı ve her geçen gün 

sayılarının arttığı ortadadır.
311

 Artan sayının önüne geçilememesi üzerine dilenciliği, 

meslek edinen kimseler vatandaĢı sömürmeye devam etmektedir. Belediye 

zabıtalarınca yakalanan dilencilerin üzerinden çıkan para miktarının çokluğu, 

durumu açıklar nitelikte olmuĢtur.
312

(ġekil: 58) 

 

Şekil: 58 Dilencilerin Çoğu Zengin. (Kaynak: Akbaba, 28 Ocak 1970, S. 6.) 
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 Dilencilik konusunda yapılan araĢtırmalarda, dilencilerin genellikle ekonomik 

zorluklar gerekçesi ile dilendikleri düĢünülmektedir. Genel kanının aksine 

dilencilerin küçük bir kısmının bu yüzden dilendikleri ortaya çıkmıĢtır. Kent ve 

kentliyi rahatsız edecek boyutlara gelen dilencilik, 1960 il 1980 yılları arası kent 

sorunları arasındaki yerini korumaktadır. 

 

 3.9.2. Bireysel Sorunlar 

 KentleĢme sonucu değiĢen toplumsal yapıdan Ģüphesiz en çok etkilenen 

insanlar olmuĢtur. Göç ederek büyük kentlere gelen insanlar, burada bulunan düzene 

ayak uydurabilmek adına birçok süreçten geçmiĢlerdir. Erkekler, geleneksel aile 

yapısının devamı olarak, çalıĢma hayatında zorunlu bir devamlılık sağlamaktadırlar. 

Kadın ve çocuğun toplumdaki yeri kentleĢme ile birlikte farklılık kazanmaya 

baĢlamıĢtır.  

 Kent yaĢantısının bireyler üzerinde olumlu ve olumsuz etkileri vardır. 

DavranıĢ biçimlerinde ve yaĢantılarında değiĢiklikler meydana gelen bireyler, kent 

yaĢamına ayak uydurmaya baĢlamıĢlardır.  

 

 3.9.2.1. Kadın 

 Cumhuriyet‟in ilan edilmesinin ardından birçok alanda yapılan yenilikler ile 

toplumsal düzenleme yoluna gidilmiĢtir. Bu yenilikler ile birlikte kadının toplumsal 

hayatta söz sahibi olması ve toplumun bir parçası olarak, konumuna iliĢkin 

düzenlemeler yapılmıĢtır.
313

 Avrupa‟nın geliĢmiĢliğine eriĢebilmek için yapılan 

inkılâplara bakıldığında, özünde kadının toplumsal konumunu geliĢtirmeyi 

hedeflediği dikkat çekmektedir.  

Yeni rejimin kuruluĢ sürecinde siyasal, ekonomik ve hukuki değiĢimlerin 

yeterli olmadığı ve bu değiĢime kültürel değiĢimleri de eklemek gerektiğini düĢünen 
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Atatürk, bu karara iliĢkin görüĢlerini 1 Aralık 1923‟de Ġzmir‟de yaptığı 

konuĢmasında Ģu sözlerle dile getirmiĢtir
314

: 

 “…Bir toplum cinsinden yalnız birinin, çağın gereklerinin edinmesiyle 

yetinirse, o toplum yarıdan çok güçsüzlük içinde kalır. Bir ulus 

ilerlemek ve uygarlaşmak isterse, özellikle bu noktayı temel alarak 

kabul etmek zorundadır. Bizim toplumumuzun başarısızlığının nedeni 

kadınlarımıza karşı gösterdiğimiz gevşeklik ve kusurdan doğmaktadır… 

Bir toplumun yaşamda çalışması ve başarılı olabilmesi için, çalışmanın 

ve başarılı olabilmenin bağlı olduğu bütün nedenleri ve koşulları kabul 

etmesi gerekir. Bundan dolayı bizim toplumumuz için ilim ve fen 

gerekliyse bunları eşit ölçüde hem erkek hem de kadınlarımızın elde 

etmesi gerekir”. 

 Kadının toplumun her alanına çekilmesi ve birey olarak eğitime, siyasete ve 

çalıĢma hayatına kazandırılması laik devletin temel özelliklerin birisi olarak 

tanımlanabilir.
315

 Bu doğrultuda ilk olarak 3 Mart 1924 yılında “Halifelik” 

kaldırılmıĢ; aynı tarihte Tevhid-i Tedrisat Kanunu çıkarılmıĢ ve eğitim devlet 

kontrolüne alınmıĢtır. Akabinde 1925 yılında Tekke ve Zaviyeler kapatılmıĢ ve 

sosyal hayatı düzenlemede çok büyük öneme sahip olan Türk Medeni Kanunu 1926 

yılında kabul edilmiĢtir. Türk Medeni Kanunu‟nun kabul edilmesiyle birlikte; çok 

eĢliliğe son verilmiĢ, Kadın ve erkeğe eĢit boĢanma hakkı ve çocukların velayet 

hakkı tanınmıĢtır. Bu geliĢmeleri takiben 1930 yılında yerel seçimlerde, 1934 yılında 

da genel seçimlerde oy kullanma hakkının kadınlara verilmesi izlemiĢtir. Bu 

geliĢmelerle birlikte kadınlar da, erkeklerle eĢit yurttaĢlar olarak görülmeye 

baĢlanmıĢtır.
316

 

 Uygulamaya konan bu ve buna benzer kanunlar ile kadınların erkekler 

karĢısında kendilerini baskı altında görmeme ve onlar kadar toplumda var olmayı hak 

ettiklerini göstermiĢtir. Kadın sadece ev iĢi ve eve ait sorunlardan sorumlu 

olmayacak, artık kamusal alanda da erkekle eĢit konumda olacaktır. Bu noktada, bu 

durumun ne kadar baĢarılı olduğu tartıĢma konusudur. Zira 1960 ve 1980 yılları 

arasında yaĢanan toplumsal sorunların içerisinde kadının rolü çok ciddi farklılık 

göstermemiĢtir. 
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 Daha evvel toplumda var olan ancak kentleĢme ile daha fazla kendini 

gösteren her durum ve sorun mizahın konusudur. KentleĢmeye bağlı olarak değiĢen 

aile yapısı ve yaĢam koĢulları kadının statüsünde değiĢikliklere neden olmuĢtur. Evin 

dıĢına çıkmaya ve sosyal hayatta kendini göstermeye baĢlamıĢtır.  

 Türk toplumunda 1960 ile 1980 yılları arasında kentleĢmeye bağlı olarak 

ortaya çıkan sorunların, Türk kadınını etkileyen ve ilgilendiren sorunlar üzerine 

yapılan çalıĢmalarda belli baĢlı problemler saptanmıĢtır. Bunlar kabaca Ģöyledir: 

“Yüksek doğum oranı; doğum kontrolü ile aile planlaması; kadının asıl rolünün 

annelik ve eş, asıl mekânının da evinin içi olduğu anlayışı; kadına karşı şiddet; 

kadının nikâh, boşanma gibi haklarını kullanamaması ve kadının aile içinde/dışarıda 

ikinci planda kalması.
317

”  

 

3.9.2.1. Şiddet ve Taciz  

1960 ve 1980 yılları arasında, kadınlara tanınan kamusal alanda ve özel 

sektörde çalıĢma imkânı en üst seviyesine ulaĢmıĢtır. ÇalıĢma alanının geniĢlemesi 

ve kadının iĢ sahasında kendisini gösterme çabası, kimi zaman olumsuz sonuçlar 

doğurmuĢtur. Kadın bedeninin ön planda tutulması ve erkek iĢverenlerin talepleri 

doğrultusunda Ģekillenen iĢ hayatı, topluma ne denli faydalı olacağı tartıĢma 

konusudur. 

ĠĢ hayatı ile taciz konusunu aynı baĢlık altında değerlendirmek yanlıĢ 

olmayacaktır. Zira bu dönemin önemli sorunlarından biri, iĢ yerinde tacize uğrayan 

kadınlar olmuĢtur.
318

 Birçok mizah dergisine konu olan bu durum, kadının iĢ 

hayatındaki yerini sarsar niteliktedir. ĠĢ gücü ve emeğin ikinci plana atılması ve 

kadının sadece erkeğin istekleri doğrultusunda yaĢamaya devam etmesi dayatılmıĢtır. 

Bu durumda tanınan haklar ne denli fazla olursa olsun toplumun ilerleme kaydetmesi 

olanaksızdır. 

Kadına uygulanan taciz ve Ģiddete neden olarak gösterilen bir konu ise “aĢk” 

ve “karĢılıksız aĢk” kavramlarıdır. Dönemin gazetelerine sıkça konu olan “aĢk 

                                                           
317

 Ramazan Gülendam, “Türk Kadınının Aile Ġçindeki Yeri ve Rolünün Modern Türk Edebiyatına 

Yansıması: 1960-1980”, SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 15, Mayıs 2007, 

s.s. 166-167. 
318

 Akbaba, 11 ġubat 1960 S. 413. 



122 
 

cinayeti” baĢlığı adı altında çıkan haberler dikkat çekmektedir. Bu bağlamda yine 

kadının istekleri ikinci plana atılmıĢ olup bir iliĢkiye zorlanması neticesinde 

öldürülmüĢtür. ( ġekil: 59)  

EĢit boĢanma hakkına sahip olan kadın, yasal olan bu hakkına rağmen 

boĢanma konusunda ciddi sıkıntılar yaĢamaktadır. En doğal hakkı olan boĢanma 

talebinde bulunan kadınlar çoğu zaman Ģiddete maruz kalmaktadır. BoĢanan 

kadınların da eski eĢleri tarafında sürekli taciz edildikleri kayıtlara geçmektedir. 

Daha kötüsü 1962 yılında gazeteler  “Üç çocuklu bir kadın öldürüldü.
319

”  haberlerini 

daha sık yazmaya baĢlamaktadır. 

  

Şekil: 59 Kadına Cinayetleri Artıyor. (Kaynak: Akbaba, 11 ġubat 1960, S. 413.) 
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Cinayetlerin, kadına yönelik Ģiddetin uzantısı olup son, münferit olmaktan 

ziyade sistematiktir. Cinayetlerin yalnızca aile içinde gerçekleĢmediği, toplumsal 

kurum ve mekânlarda da benzerlerine rastlanmaktadır. Dolayısıyla toplumsal bir 

sorundur.
320

  

Dünya‟da 1970‟lerde önem arz etmeye baĢlayan kadına yönelik Ģiddet, 

ülkemizde 1980‟lerin ortalarından itibaren tartıĢılmaya baĢlanmaktır.
321

 

Kadın gündelik hayatında da tekdüzenin dıĢına çıkamamaktadır. Artan 

kentsel nüfus ile birlikte kadın toplu taĢımada, sokakta, okul ve iĢte baskı altında 

olmuĢtur. Bu baskı çoğu zaman fiziksel taciz ile son bulmuĢtur. Dönemin 

gazetelerinde sıkça çıkan taciz haberleri dikkat çekmektedir. Hatta bu taciz hadiseleri 

kimi zaman tecavüz vakalarına da dönüĢmüĢtür. Kadınlar, kendilerini güvende 

hissedemedikleri için sosyal hayata karıĢmakta güçlük yaĢamaktadır.
322

 (ġekil: 60) 

 

Şekil: 60 Kadınlar Sokakta Rahatça DolaĢamıyor. (Kaynak: Akbaba, 4 Ekim 1962, S. 62) 

  

YaĢanan hadiselerin artması ile tedbir alma yoluna gidilmektedir. Uygulanan 

cezaların arttırılması ve Ģiddetlendirilmesi söz konusudur. (ġekil: 61) Uygulanan 

cezalara önem verilmediği gibi yaĢanan olaylar artarak devam etmiĢtir.
323
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Şekil: 61 Kadına Yönelik Taciz ve ġiddet Cezaları Arttırılıyor. (Kaynak:  Akbaba, 22 Kasım 

1962, S. 69.) 

 

3.9.2.1.2. Çalışma Hayatı  

 Bir ülkenin ekonomik yapısındaki iyileĢmenin en önemli göstergesi, ülke 

nüfusunun iĢ gücü içinde değerlendirilmedir. Kadın nüfusunun iĢ gücüne dâhil 

edilmeye baĢlaması ancak 1960‟lı yılları bulacaktır. Kadın nüfusunun iĢ gücünde 

ikinci planda bırakılması, ekonomik sorunların yanı sıra sosyolojik ve kültürel 

sorunlarına beraberinde getirir.
324

 

 ÇalıĢma istatistiklerine göre, Türkiye‟de iĢgücüne katıldığı kabul gören 

12‟den yukarı yaĢtaki kadınların büyük çoğunluğu tarımda istihdam edilmektedir 

(Tablo 8).  
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1980‟de Türkiye‟de kadınlar faal olarak çalıĢan nüfusun %33.7‟sini 

oluĢturmuĢtur.
325

 Bu oran kadının çalıĢma hayatında oldukça faal olan ülkelere 

oranla çok geridedir.  

 

Üretim 

 

1960 

 

1965 

 

1970 

 

1975 

 

1980 

 

Tarım 

 

95.0 

 

94.1 

 

89.0 

 

88.9 

 

84.7 

 

Sanayi 

 

2.7 

 

1.5 

 

5.1 

 

3.5 

 

4.7 

 

Hizmetler 

 

1.9 

 

2.6 

 

5.0 

 

7.4 

 

6.2 

 

Diğer 

 

0.4 

 

1.8 

 

0.9 

 

0.2 

 

4.4 

Tablo: 8 ÇalıĢan Kadınların Üretim Faaliyetleri Ġtibariyle Dağılımı(%) (Kaynak: 

TUĠK, Ġstatistik Göstergeler 1960-1980.) 

Türkiye‟de kadının iĢgücüne katılma oranını olumsuz yönde etkileyen çeĢitli 

nedenler vardır. Bunlar; küçük çocukların bakımı, eğitim düzeyinin düĢük olması, 

çalıĢma koĢullarının sağlanamaması, çalıĢma ile ilgili yasal düzenlemelerin 

yetersizliği ve kadının çalıĢması ile ilgili gelenek ve göreneklerin değiĢim hızının 

kadın aleyhine olması, Ģeklinde belirtilebilir.
326

 

 Kadın iĢgücünün tarımsal faaliyetlerde kullanılması geleneği uzun yıllar 

devam etmiĢtir. Yine de yıllar arasında değiĢen oranlar umut vaat edicidir. 1960‟lar 

Türkiye‟sinde ulaĢım sektöründe çalıĢan kadınlara az da olsa rastlanmaktadır.
327

 

 Kadının toplumsal hayata karıĢma isteği doğrultusunda attığı adımlar, çoğu 

zaman toplum tarafından bertaraf edilse de galip gelenleri oranı azımsanmayacak 

düzeydedir.  

 Bu dönemin alıĢveriĢ kültürü denildiğinde akla gelen ilk kurum “esnaflık” 

olmuĢtur. Sokakta yapılan alıĢveriĢler hem iletiĢimi güçlendirmiĢ hem de ekonomiye 
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kan olmuĢtur.1970‟ler Türkiye‟sinde iĢ hayatına karıĢan kadınları esnaf olarak 

görmek olağandır. BaĢlangıçla terzilik gibi kadınlara hitap eden alanları tercih eden 

kadınlar, zamanla farklı alanlara da yönelmiĢlerdir. (ġekil: 62)   

 Türkiye‟de kadınların 1960‟lı yıllardan itibaren kamusal alanda çalıĢmaya 

baĢladığı tespit edilmiĢtir. Daha çok “kadına yakıĢan” meslekler seçmeleri için 

dayatılan toplum baskısı ile muallimlik ve hemĢirelik yapmıĢlardır. Bunun yanı sıra 

çoğu kadının kamusal alanda “kâtibelik” yaptığını ve çeĢitli sorunlarla karĢı karĢıya 

kaldığını ifade edilmektedir. 

 

Şekil: 62 Kadın Esnaflar. (Kaynak: Akbaba, 1 Nisan 1970, S. 15.) 

  

Kadına çalıĢma hayatına dâhil olma fırsatı verdiğini sıkça dile getiren toplum, 

aynı kadından, kadınsal özelliklerini bir kenara bırakmasını ve “erkeksi” bir 

görünüme bürünmesini istemektedir. Bunun baĢlıca sebebi Ģüphesiz ki, erkek ile 

kadının aynı ortamda çalıĢmasından doğacak sorunlara neden olanın her daim kadın 
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ve dıĢ görünüĢü olduğu fikridir. Bunlara binaen, kadınların giyim kuĢamına sürekli 

olarak yasaklar getirilmesi hatta yapılan makyaja müdahale edilmesi söz konusu 

olmuĢtur. (ġekil: 63) Bu fikir çerçevesinde Ģekillenen bir çalıĢma hayatının sağlıklı 

olmasını beklemek ne kadar doğru tartıĢılır. 

 

Şekil: 63 Kadın ve ÇalıĢma Hayatı. (Kaynak: Akbaba, 13 Ekim 1960, S. 448.) 

  

Cinsiyete dayalı bir toplumsal iĢ bölümü sonucunda kadınların toplum 

içindeki asıl görevlerinin aileye karĢı olduğu düĢüncesi hâkimdir. Bu sebeple üretim 

faaliyetlerine az katılmakta, çalıĢma hayatında erkeklerden daha geride bir yer 

tutmaktadırlar.
328

 

Kadın toplumun birçok alanında olduğu gibi çalıĢma hayatında da var olmaya 

çalıĢmıĢtır. YaĢadığı sorunlar farklılık gösterse de benzer sonuçları doğurmuĢtur. 

Lakin bütün bu yaĢanan sıkıntılara inat kadın çalıĢma hayatında kendine yer 

edinebilmiĢtir.
329

 

  

                                                           
328

 Tekeli, a.g.m., s. 1191. 
329

 Yeni Asır, 13 Ocak 1960. 
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3.9.2.1.3. Doğurganlık 

 1960-1980‟li yıllarda Türk toplumunda kadın ailenin ve evliliğinin odağında 

yer almaktadır. Erkek yaĢamında ev ve aile dıĢı iliĢkiler söz konusu iken kadın için 

aynı durum söz konusu değildir. Ev ve aile yaĢantısının odağında olan kadının çocuk 

doğurmak ve çocuğu büyütmek gibi sorumlulukları vardır.
330

 

Bu dönem sorunlarından bir tanesi de yüksek doğurganlık oranıdır. Daha 

ziyade kırsal bölgelerde yaĢandığı düĢünülse de, göç aracılığı ile kente gelen 

insanların, kent yaĢantısına geç adapta olmaları dolayısıyla, bu sorun artık kırsaldan 

çıkmıĢ toplumsal bir sorun haline gelmiĢtir.  

 Türkiye‟de kadınların yüksek doğurganlık eğilimine sahiptirler. Bunun 

baĢlıca nedeni de Ģüphesiz ki, Türk kültüründe aile ve aile kurumuna gösterilen 

önemdir.
331

 Ancak yüksek doğurganlık oranı kontrol edilmediği sürece beraberinde 

ciddi baĢka sorunlarda getirmeye meyillidir. 1960‟lı yılların baĢlarında toplam 

doğurganlık oranı 7‟e yakındı. Yani doğurganlık dönemi sonlandığında, her kadın 

ortalama 7 çocuk dünyaya getirmiĢtir.
332

 Doğum oranı bölgeden bölgeye değiĢiklik 

göstermektedir. Ülkenin doğusunda(kentlerde) yaĢayan kadınların doğurganlık 

oranın daha yüksektir. Doğurganlık oranı 1970‟lerde 5.2‟ye kadar düĢse de, 

kontrolsüz artan nüfusun önüne geçebilmek adına çeĢitli tedbirler alınmaya 

baĢlanacaktır. (ġekil: 64) 

 

Şekil: 64 Yüksek Doğum Oranı Kalkınmayı Etkiliyor. (Kaynak: Akbaba, 16 Ocak 1961, S. 

461) 

                                                           
330

 Tekeli, a.g.m., s. 1195. 
331

 Bernard Caporal, Kemalizm Sonrasında Türk Kadını III, Çev: Ercan Eyüpoğlu, Ġstanbul, 2000, 

s.s. 30-32. 
332

 Gülendam, a.g.m., s. 167. 
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1960‟larda hükümet, yüksek nüfus artıĢından ardından yapılan 1963-1967 beĢ 

yıllık planda %2‟lik bir nüfus artıĢı hedeflemiĢtir. Buna istinaden 1965 yılında 

“doğum kontrolü” yasallaĢtırılmıĢtır.
333

 (ġekil: 65) 

 

Şekil: 65 Doğum Kontrolü YasalaĢtı. (Kaynak: Akbaba, 19 Eylül 1962, S. 60.) 

 

 Alınan önlemler arasında doğumun kontrol altına alınması ve önüne 

geçilmesi planlanmıĢtır. Ancak alınan önlemlerin ne derece etkili olabildiği tartıĢma 

konusudur. 1960‟lı yılların sonrasına doğru gelindiğinde, doğum oranında yaĢanan 

artıĢta dünya sıralamasının en üstünde Türkiye‟nin yer alması alınan önlemlerin 

yetersizliğini ortaya koymaktadır.
334

 

 Türkiye‟de kadınların ortalama üç çocuktan fazlasını istemedikleri ancak 

buna rağmen artan doğum oranına engel olunamadığı ve 1980‟lı yıllarda Türkiye, 

dünya genelinde en yüksek doğum oranına sahip olan ülke olmuĢtur.
335

 (ġekil: 66) 

                                                           
333

 Hürriyet, 8 Eylül 1962. 
334

 Tekeli, a.g.m., s. 1197. 
335

 Akbaba, 5 Temmuz 1967, S. 28. 
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 Kontrolsüz gebelik sadece yüksek doğum oranını etkilememiĢtir. 1970‟ler 

Türkiye‟sinde doğurganlık çağındaki her altı kadından birinin isteyerek çocuk 

düĢürdüğü ortaya çıkmıĢtır. Söz konusu tarihlerde Türkiye‟de kürtajın yasak olduğu 

düĢünülürse, kadınların kendi çabaları ile çocuk düĢürdükleri ve bu da sağlıklarını 

ciddi anlamda tehlikeye attıklarını gösterir.
336

 Bilinçsizce yapılan çocuk düĢürmeleri 

neticesinde ölen kadınların oranı azımsanmayacak kadar fazlardır. Hatta dönemin 

sağlık bakanı tarafından yapılan açıklamada Türkiye‟de yılda 10 bin anne 

ölmektedir.
337

 

 Doğum oranında artıĢların önüne geçilmeye çalıĢılmasının birçok nedeni 

bulunmaktadır. Nüfusun yüksek olduğu ülkelerde yaĢanan baĢlıca sorun Ģüphesiz ki 

iĢsizliktir. ĠĢsizlikten doğan sorunlar ülke kalkınmasını önlemektedir.  

 

Şekil: 66 Doğum Oranının Artması Ülke Kalkınmasını Olumsuz Etkiliyor. (Kaynak:  

Akbaba, 31 Ekim 1963, S. 118.) 

 

                                                           
336

 ġirin Tekeli, “Kürtaj Yasası”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, C. 5, ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul, 1983, s.s. 1200-1203. 
337

 Akbaba, 17 Aralık, 1964. 
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KentleĢmenin hızla yayıldığı kültürel baskının hala ve sadece kadın üzerinde 

yoğunlaĢtığı yıllarda (1960-1980) olumsuz durumlar dıĢında iyi geliĢmelerde 

mevcuttur. GeliĢen sanayi ve teknolojinin paralelinde çok az dahi olsa kadınların 

hayata karıĢmaları hem cinslerini cesaretlendirecek nitelikte olmuĢtur. 1963 yılında 

Ay‟a giden ilk kadın
338

, kadınların neler baĢarabileceğinin canlı örneği olmuĢtur. Bu 

anlamda maalesef Türkiye çağın gerisinde kalmıĢtır. Verilen haklarla doğru orantılı 

olarak gündelik hayatın önemli yanı olan çalıĢma hayatı içinde, kadının durumunun 

sıçrama biçiminde bir ilerlemeye gittiği söylenemez.
339

 Kadını toplumla buluĢturmak 

epey zaman almıĢtır. 1975 yılının Dünya çapında “Kadın Yılı” seçilmesi kadın hak 

ve hürriyetlerine verilen önemin artmasını hedeflemiĢtir. Cumhuriyet ile birlikte 

kadına verilen haklar, henüz dünya toplumlarının çoğunda söz konusu dahi 

olmamaktadır. 1934 yılında çıkan kanun ile kadınlar seçme ve seçilme hakkına sahip 

olmuĢlardır. Buna paralel olarak Türkiye‟de 1971 yılında ilk kadın bakanın kabineye 

girmesi manidardır. ( ġekil: 67) 

Zihniyetin değiĢmesi adına atılan adımlar gereksiz görüldüğü müddetçe kadın 

hak ve hürriyetleri asla hak ettiği noktaya gelemeyecektir. 

 

Şekil: 67 Kadınlar Mecliste. (Kaynak: Akbaba, 7 Nisan 1971, S. 16.)  

                                                           
338

 Valentina TereĢkova (1963 yılında Ay‟a giden ilk kadın.). 
339

Leyla Kırkpınar, “Cumhuriyet ve Kadın”, Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi 3,  

http://dergipark.gov.tr/cttad/issue/25232/266733 (EriĢim: 16.04.2018). 
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3.9.2.2. Çocuk 

Toplumun en küçük ferdi olan çocuk aynı zamanda geleceğin mimarıdır. 

Çocuğun dünyaya geldiği ilk andan itibaren yaĢamının en büyük bölümünü geçirdiği 

ortam, aile ortamıdır. Yapılan bilimsel birçok araĢtırma çocuğun, zekâ ve kiĢilikten 

evvel etkileĢim içinde bulunduğu ortamın öncelikli olduğu kanıtlanmıĢtır. Yani 

çocuk ne kadar zeki olursa olsun yaĢadığı ortam bunu dıĢa vurmaya elveriĢli değil ise 

keĢfedilmemiĢ bir cevher gibi değersizdir. 

Toplumsal olayların merkezinde bulunan insan, çoğu zaman çocukları göz 

ardı edebilmiĢtir. Ġstekleri ve ihtiyaçları karĢılanan çocukların sorun olmaktan çıktığı 

ya da sorunlardan uzakta tutulduğu düĢünülmüĢtür. 1960‟lar Türkiye‟sinde yaĢayan 

çocukların hayata nasıl baĢladıkları ve hayatı nasıl değerlendirdikleri toplumun 

yaĢam düzeyi ile doğru orantılıdır.  

Tarım toplumu imajını bir kenara bırakıp, sanayi toplumu olma yolunda 

ilerleyen Türk toplumunun karĢılaĢtığı birçok sorundan aynı oranda çocukların da 

etkilendiği ortadadır.  

KentleĢme ve sanayinin artması, kırsal bölgelerden alınan göçlerin etkisi ile 

nüfusun giderek arttığı bu dönemde, çocukların yaĢam alanları da daralmıĢtır. Rahat 

hareket edebilecekleri ortamı bulamayan çocuklar, baĢka çıkıĢ yolları arama ihtiyacı 

duymuĢtur. ġehirleĢme arttıkça, çalıĢma oranı artmıĢ bu da anne ve babayla geçirilen 

zamanın azalmasına neden olmuĢtur. Anne ve babanın çalıĢıyor olması dolayısıyla 

yalnız kalan çocuk, kendi kendini büyütmek zorunda kalmıĢtır. Aile ile sağlıklı 

iletiĢim kuramayan çocuk, öncelikle kendine ve daha sonra yaĢadığı topluma faydalı 

olamayacaktır.
340

 (ġekil: 68) 

Aile içi iletiĢimin yetersiz olması, yetersiz bireyler yetiĢmesine neden 

olmuĢtur. Anne ve babanın yerine getiremediği vazifeleri üstlenmek durumunda 

kalan çocuk, topluma farklı bir Ģekilde uyum sağlayacaktır.  

 

                                                           
340

 Adem Gürler, Çocuğun Suça Yönelmesinde Aile Faktörünün ve Akran Gruplarının Rollerinin 

Ġncelenmesi, Süleyman Demirel Üniversitesi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Isparta, 2005, s. 28. 
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Şekil: 68 Çocuk-Ebeveyn ĠletiĢimi. (Kaynak: Gıdık, 23 Temmuz 1963, S. 1.) 

 

3.9.2.2.1. Kimsesiz Çocuklar ve Çocuk Suçluluğu 

KentleĢme beraberinde ne yazık ki birçok olumsuzluk getirecektir. Doğum 

oranlarının giderek artması ve bunun önüne bilinçli bir Ģekilde geçilememesi, 

çocukların sokakla tanıĢmalarına neden olacaktır. 1960‟lı yıllarda Türkiye‟de 

300.000‟e yakın kimsesiz çocuğun var olması buna en büyük kanıttır. (ġekil: 69) 

 

Şekil: 69 Kimsesiz Çocuklar Her Geçen Gün Artıyor. (Kaynak: Akbaba, 24 Kasım 1960, S. 

454.) 
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Türkiye‟de 1949 yılında çıkarılan Korunmaya Muhtaç Çocuk Yasası‟nın 
341

  

yeterli olmadığı anlaĢılmıĢtır. Bunun önüne geçilebilmek için devlet tarafından 

1960‟lı yıların baĢında, kimsesiz ve yardıma muhtaç çocuklar davası ele alınmıĢtır.
342

 

Bu kapsamda kimsesiz çocuklar tespit edilmek suretiyle, ebeveynleri Ġstanbul 

sınırları içerisinde olanlar polis ve zabıta nezaretinde ailelerine teslim edilecek, 

aileleri Anadolu‟da olan çocuklar belediyelere teslim edilerek gözetim altında 

ailelerine ulaĢtırılacaktır. Kimsesiz oldukları KMÇ kararıyla tespit edilen çocuklar 

ise “Koruma yurdu”na yerleĢtirilecektir.
343

 (ġekil: 70) 

 

Şekil: 70 Kimsesiz Çocuklar Zor ġartlar Altında YaĢıyor. (Kaynak: Akbaba, 12 Nisan 1962, S. 37.) 

 

                                                           
341

 KMÇ 1949. 
342

 Cumhuriyet, 1 Ekim 1960. 
343

 Cumhuriyet, 15 Kasım 1960. 
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Yersiz yurtsuz çocukların giderek artmasıyla birlikte çeĢitli sorunlarda baĢ 

göstermeye baĢlamıĢtır. Kentsel dönüĢüm ve bunun paralelinde, suça karıĢan 

çocuklar haberlerine gazetelerde sıkça rastlanmaktadır. Yankesicilik suçundan 

yakalanan ve yaĢı küçük olduğu için hakkında iĢlem yapılamayan çocuk haberleri 

dikkat çekmektedir.
344

 

1960‟lı yıllarda çocuk suç oranlarının Ġstanbul dıĢında da arttığı ve çocukların 

hırsızlık gibi olaylarla sıkça gündeme gelmiĢtir. “Doğuda çocuklar da soygunculuğa 

baĢladı” haberi, durumun önemini ortaya koyar niteliktedir.
345

 Nüfus artıĢı ve artan 

nüfusa paralel olarak sağlanamayan istihdam alanları dolayısıyla bu türde haberler ve 

olaylar yaĢanmaya devam edecektir. 

Çocukların yaĢadığı sorunlar ve karıĢtıkları suçlarla ilgili 1940‟lı yıllardan 

itibaren araĢtırmalar yapılmakta ve önlem için çareler üretilmektedir. Aynı yıllarda 

Avrupa ülkelerinde de çocuk suç oranlarının yüksek olduğu ve önlemler alınmak için 

çaba sarf edildiği belirtilmiĢtir.
346

 

1960 ile 1980 yılları arasında yaĢanan çocuk suç oranlarını artıĢının birçok 

sebebi bulunmaktadır. Bunlardan en mühim derece de olanı Ģüphesiz ki, ailenin ve 

sosyal statünün yetersiz olmasıdır. Geçim sıkıntısı ve ekonomik bunalım neticesinde 

ailelerin bakmadığı (bakamadığı) çocuklar, sokakları mesken tutmak sorunda 

bırakılmıĢtır. (ġekil: 71) 

YaĢanan çocuk suç oranlarının artıĢı, her geçen gün karakollarda çocuk 

sayısının artmasına neden olmuĢ ve bu çerçevede önlemler düĢünülmüĢtür. 

“Kimsesiz çocuklar sorunu” 1970‟li yıllara kadar devam etmiĢtir. 1970 yılında 

kurulan “Çocuk Mahkemeleri” ile soruna farklı bir çözüm yolu denenmeye 

baĢlamıĢtır. Artan suç oranlarının önüne geçilemediği takdirde ilerleyen yıllarda daha 

büyük sorunlarla karĢılaĢılacağını bilen devlet, ıslah yoluna gitmiĢtir. 

Çocuk suçluluk oranlarının her geçen gün artmasına rağmen, yargılamalara 

iliĢkin düzenlemelerin ancak 1970‟lerde gerçekleĢmiĢtir. (ġekil: 72) Basında çıkan 

haberler ve yansımalarına rağmen hala bu konunun ciddiyetle ele alınmadığı 

                                                           
344

 Cumhuriyet, 31 Temmuz 1962. 
345

 Cumhuriyet, 14 Eylül 1962. 
346

 Sulhi Dönmezer, “Garp Memleketlerinde ve Memleketimizde Çocuk Suçluluğunun Umum, 

ĠnkiĢafları”, İş Mecmuası, C. 9,S. 34, 1943, s. 103. 
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ortadadır.
347

 Yeteri kadar benimsenmemiĢ olan çocuk meselesinin, açılacak olan 

mahkemelerle çözüme kavuĢturulma fikri ne denli sağlıklı sonuçlar doğurur 

bilinmemektedir. Zira henüz kendi içinde sindirilemeyen bir konunun kestirilip atılır 

bir vaziyetle, çözüm yerine çözümsüzlük getireceği aĢikârdır.
348

  

 

Şekil: 71 Sahip Çıkılmayan Çocuklar. (Kaynak: Akbaba, 15 ġubat 1967, S. 8.) 

 

Şekil: 72 Suça KarıĢan Çocuklar Yargılanacak. (Kaynak: Akbaba, 6 Mayıs 1970, S. 20.) 
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 Akbaba, 28 Ekim 1970, S. 45. 
348

 Edip Ünal Arzen, Çocuk Davası, Vakî Matbaası, Ġstanbul, 1943, s. 11. 
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3.9.2.2.2. Çocuk Kaçırılmaları ve Çocuk Ölümleri 

Hâlihazırda bulunan kimsesiz çocuklar sorununa ilaveten 1960-1980 yılları 

arasında sıkça yaĢanan bir diğer olayda çocuk kaçırılmalarıdır. Toplumda büyük 

yankı uyandırmasa da küçük küçük yaĢanan bu olaylar birçok aileyi mağdur etmiĢtir. 

(ġekil: 73) Yıllarca haber alınamayan, ölü bulunan ve kaçırılıp ıssız bir yerde terk 

edilen çocuklar olmuĢtur. Toplumda yaĢanan bu durum mizahta da yer almıĢtır.  

Zorla kaçırılan çocukların yanı sıra kendi istekleri ile evden kaçan çocuklar 

da mevcuttur. Geleneksel aile yaĢantısı içerisinde korkutulup bastırılan çocuk, özgür 

davranıĢ Ģekline ancak evden uzaklaĢarak sahip olabileceği düĢüncesine kapılmıĢtır. 

Korkutulup bastırılan çocuğun, uysal ve terbiye sahibi olma gibi özellikler 

sergilemesi beklenir. Fakat ters tepkilerle de karĢılaĢılabilir. Kendi baĢına bir neden 

olamamakla birlikte, çocukların evden kaçmalarında aile içinde yaĢanan baskının 

etkisi büyüktür.
349

 

 

Şekil: 73 Aileler Çocuklarının Kaçılmasının Önüne Geçmek Ġçin Tedbir Alıyor. (Kaynak: 

Akbaba, 23 Kasım 1961, S. 17.) 

 

YaĢanan çocuk kaçırılma olayları ile birlikte aileler, çocuklarını yalnız 

bırakmamaya özen göstermiĢlerdir. 1962 yılında bütün ülke gündemine oturan ve 

kamuyu yaratan Ġzmir‟de kaçırılan çocuk, haberlere ve gazetelere sıkça çıkması 

                                                           
349

 Atalay Yörükoğlu, Değişen Toplumda Aile ve Çocuk, Özgür Yayınları, Ġstanbul, 1967, s.s. 153-

156. 
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üzerine, kaçıran kiĢiler tarafından Balıkesir‟de bırakılmıĢtır.
350

 Kaçırılma olaylarının 

her geçen gün artması üzerine tedbirler alınması konuĢulmuĢ fakat etkili 

olunamamıĢtır. (ġekil: 74) 

 

Şekil: 74 Çocuk Kaçırılmalarına Tedbir Aranıyor. (Kaynak: Milliyet, 27 Mayıs 1962.) 

  

1960 ve 1980 yılları arası bir diğer önemli konusu, çocuk ölümleridir. Erken 

doğum oranının yüksek olduğu bu dönemde, doğum sonrası ani ölümler ya da bir iki 

yaĢını doldurmadan ölen çocuk sayısı çok yüksektir. Bu dönemin en büyük 

problemlerinden biri de, “çocuk felci” idi. Bu hastalık yüzünden yaĢanan ölümlerin 

önüne geçilebilmek için, yurtdıĢından birçok ilaç ve aĢı getirtilmiĢtir.
351

 1960‟lı 

yılların baĢında yüksek oranda görülen çocuk felci, 1967 de tekrar kendini 

göstermiĢtir. Zamanla etkisi azalsa da tamamen ortadan kaldırılamamıĢtır. (ġekil: 75) 

                                                           
350

 Milliyet, 27 Mayıs 1962. 
351

 Milliyet, 20 Temmuz 1962. 
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Resim: 74 Çocuk Ölümleri Artıyor. (Kaynak: Akbaba, 21 Eylül 1961, S. 8.) 

 

3.9.2.2.3. Çocuklar Arası Sosyal Adaletsizlik 

KentleĢme ile artan sorunların insan yaĢamı üzerine etkileri adı altında 

yapılan araĢtırmalarda, bireyler arası büyük sosyal dengesizlik gözlemlenmiĢtir. Bu 

sosyal adaletsizlikten etkilenen en küçük birey, Ģüphesiz ki çocuktur. 

Kimsesiz çocukların hayata uyum sağlayabilmek için çeĢitli yollara 

baĢvurduklarını belirtmiĢtir. Çok erken yaĢta çalıĢmaya baĢlamalarının yanı sıra, 

yaĢamlarını dilencilik yaparak geçiren çocuk sayısı da azımsanmayacak kadardır. 

1960 ile 1980 yılları arasında yaĢanan çocuk kaçırmalarının paralelinde, kaçırılan 

birçok çocuğun sakat bırakılarak, belli kimselerce dilendirilmiĢlerdir.
352

  

 Toplumda yaĢanan bu sosyal adaletsizlik çocuklar arasındaki diyalogda da 

gözlemlenmiĢtir. Kendi akran çevresi içerisinde bulunan çocukları aĢağılama ve hor 
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 Hürriyet, 5 Ocak 1971. 
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görme gibi eğilimler gösteren çocuk sayısı giderek artmıĢtır. (ġekil: 76) Bu noktada 

ebeveyn eğitimin yetersizliği kendisini açık bir biçimde göstermektedir. 

 

Resim: 76 Çocuklar Arası Sosyal Adaletsizlik Büyüyor. (Kaynak: Hürriyet, 5 Ocak 1971.) 

  

 3. 9. 3. Kültürel Uyum Sorunu 

 Kent kültürü, denildiğinde var olan kültürden farklı bir kültür anlayıĢından 

söz edilmemektedir. Kent kültür, kentte yaĢayan insanların ortaklaĢa meydana 

getirdikleri kültürdür. Kentin kendine özgü kuralları ile zaman içerisinde kentte 

yaĢayan herkes bir biçimde, kent kültüründen payını alır. Bunlar, gürültü yapmamak, 

apartmanda yaĢayan insanlara saygı duymak, sokakları kirletmemek, toplu taĢıma 

araçlarında kurallara uymak Ģeklinde sıralanabilir.
353

 

 Kültür bir yaĢam tarzı olmakla birlikte, sosyal düzendir. Kentte yaĢayanların 

hayat tarzı ve hayata bakıĢ açıları kent kültürünü belirleyen unsurlardır. Kent 

kültürünü oluĢturan unsurları Ģöyle sıralayabiliriz: 

1- Geleneksel aile yapının yerine çekirdek aile yapısının oluĢması, 
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 Kaya, a.g.e., s.s. 50-51. 
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2- Yerel değerlerin yerini, ulusal değerlerin alması, 

3- Geleneksel iliĢkilerin yerini, bireysel iliĢkilerin alması, 

4- Sosyal normların yerini, resmi denetlemelerin almasıdır.
354

 

Kırsaldan kente göç eden insanların kentle bütünleĢerek, kentsel yaĢantıya 

ayak uydurdukları ve tamamen kentli olduklarını söylemek doğru bir yaklaĢım 

olmayacaktır. Zira yapılan araĢtırmalarda, kırsaldan kente göç eden göçmenlerin 

uzun yıllar kentte yaĢamalarına karĢın, kent kültürünü benimseyemedikleri ve 

geleneksel yaĢam ile kent yaĢamının karıĢımını bir kültürel bilinç ortaya koydukları 

gözlemlenmiĢtir.
355

 

Beraberlerinde getirdikleri kültürel anlayıĢtan vazgeçmemekle birlikte, kent 

yaĢantısının getirmiĢ olduğu, kent kültürünü de alarak ortaya kentli-köylü karıĢımı 

bir kültürel yapı çıkarmıĢlardır. OluĢan bu kültür karmaĢası neticesinde ortaya 

iletiĢim sorunsalı çıkmaktadır. 

 

3.9.3.1. İletişim Sorunu 

1960‟lı yıllarda kentleĢmenin etkisi ile oluĢan kent kültürünün en temel 

sorunu; iletiĢim sorunudur. Ġnsanlar kent yaĢamına ayak uydururken birbirleri ile 

olan iletiĢimlerinin kopmaya baĢladığının farkına varmazlar. 

ÇalıĢma hayatı ve ekonomik kaygılar, insanların endüstrileĢen sistemde 

kendilerini kaybetmeleri ve üretimin parçası olmalarına neden olmuĢtur. Kırsalda 

yaĢadıkları geleneksel kültürel yapının üzerine herhangi bir taĢ koyma gereği 

duymadan, kendi dünyalarını yaratmıĢlardır. 

 Bütün bunlar bir araya toplandığında toplumda büyük bir iletiĢim sorununa 

neden olmaktadır. YaĢanması muhtemel baĢka sorunların temelinde de Ģüphesiz ki 

iletiĢim eksikliği yatmaktadır. Türk toplumsal yapısında, komĢuluk kurumunun son 

derece önemli olduğu ve buna dair atasözlerin dahi var olduğu gerçeği göz ardı 

edilemez. Ancak sanayileĢen ve dönüĢen toplumların bu kurumu da tamamen ortadan 

kaldıracağı aĢikârdır. 

                                                           
354

 A.g.e., s.s. 53-54. 
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 1960 ile 1980 yılları arasında, henüz günümüzde olduğu kadar olmasa da 

ciddi iletiĢim sorunları mevcuttur. Aile içinde baĢlayan bu sorun toplumun bütün 

kurumlarına yayılmıĢtır.
356
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SONUÇ 

 Mizah kavramsal boyutu, içeriği, tanımlanması itibariyle toplumsal yapıda 

meydana gelen değiĢimleri ve sorunları inceleyen, çoğu zamanda hicveden bir yazma 

sanatıdır. Mizahın tanımlanmasına iliĢkin çok sayıdaki farklı görüĢ, bu kavramın 

tanımlanmasına ya da sınıflandırılmasına çokta fırsat tanımamaktadır.  

 Mizah ve kent sorunu arasındaki iliĢkiye yönelik yapılan araĢtırmalar çok 

farklı görüĢlerin ortaya atılmasına neden olmuĢtur. Sağlıklı bir kentleĢme sürecinin 

olamamasından kaynaklanan sorunlar ortaya çıkmıĢtır.  

 1960-1980 yılları arasında Türk basınında mizah, yalnızca eğlendirme ve 

güldürme görevini üstlenmedi. Aynı zamanda kentleĢme sorunu içinde toplumsal 

açıdan yaĢanan aksaklıkları kimi zaman eleĢtirdi, kimi zaman hicvetti ve bu sorunun 

varlığına tekrar dikkat çekti. Bir diğer yandan da sözü edilen dönemde, mizah basını 

düĢüncelerin özgürce ve çekinilmeden ifade edilmesini Türk basınına sağlamıĢ oldu. 

 1960-1980 yılları arası artan kentleĢmenin etkisiyle kırsaldan kente göç 

baĢlamıĢtır. YaĢanan göç hareketi beraberinde iĢsizlik gibi bir toplumsal sorunu da 

getirmiĢtir. ĠĢsizlik bu dönemde karikatürde daha fazla yer buldu. Karikatür sanatı 

sadece iĢsizlik-iĢçi iliĢkisini değil, memur eksikliklerine de değinerek konuyu ele 

almıĢtır. 1960‟tan önce karikatürde sıkça yer bulan bürokrat denilen memur kesimin 

yerini 1960-1980 yılları arasında iĢçiler alır. Bu aynı zamanda mizah basınının orta 

halli kesime hitap etmesine ve bu kesimden de yazar-çizer kadrosunun çıkmasını 

sağlar. 

 YaĢanan göç hareketleri neticesinde doğan barınma ihtiyaçlarının 

karĢılanamaması, gecekondu sorununun travmatik sorun haline gelmesine neden 

olurken, bu sorunun karikatürde sıkça yer almasına da neden olur. 

 Artan nüfusa bağlı olarak ulaĢım olanakları kısıtlı kalmıĢ ve gündelik 

yaĢamda aksamların yaĢanmasına neden olmuĢtur. Mizah basını bu aksaklıkları 

eleĢtirel bir dille kimi zaman karikatürle, kimi zaman fıkrayla, kimi zaman da mizahi 
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hikâyelerle gündeme getirmiĢtir. Artan nüfus aynı zamanda çevrede yaĢanan 

sorunları, doğal kaynakların tahrip edilmesine ve çevre kirliliği gibi sorunlarla karĢı 

karĢıya bırakılmasına neden olur. Nüfusun artıĢına bağlı olarak, kentlerde yaĢanan 

sorunlara karikatürlerde, eleĢtirel bir Ģekilde kısa ve öz anlatıma yer verilmiĢtir. 

 1960-1980 yılları arası dönemde kentleĢmeye bağlı olarak meydana gelen 

sorunlar mizah basınında yer almıĢ ve toplumun hiciv sanatından faydalanarak 

bilinçlendirilmesi hedeflenmiĢtir. 
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